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Vreme rece, fără precipitaţii

Euro          4.3473   lei
Dolar         3.3663   lei

† Sf. Sfinţit Mc. Clement 
al Ancirei; 

Sf. Mc. Agatanghel  

Maxime 

Sinaxar 

”Nu ştiu ce e mai bun, 
răul care aduce folos, 

sau binele care daunează.”

Niccolo Machiavelli
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Bocitoarele socialismului nu au murit odată 
cu socialismul. Trăiesc printre noi. Unele în 
familie, ţinând doliu unei pretinse echităţi 
sociale. Altele în societate, punând frână 

progresului. A fost o vreme în care aceşti doi termeni, 
„socialism” şi „progres”, au coexistat.

Nu mică mi-a fost mirarea să desco‑
păr o istorioară despre socialism şi pro‑
gres plasată în America zilelor noastre. 
În patria capitalismului, deci. Un pro‑
fesor de economie de la un colegiu a 
mărturisit că nu a picat nici măcar un 
student în întreaga sa carieră, dar s-a 
întâmplat recent să pice o clasă întrea‑
gă. Clasa era de părere că socialismul 
lui Obama funcţionează - nimeni nu va fi sărac lipit, 
nimeni nu va fi putred de bogat, o egalitate excelen‑
tă. Profesorul a spus: „Bine, vom face un experiment 
pe planul lui Obama. Toate notele vor fi rezultatul 
mediei clasei şi toată lumea va primi aceeaşi notă, 
în aşa fel încât nimeni să nu pice şi nimeni să nu ia 
10”. Dascălul a înlocuit banii cu notele - o realitate 
mai apropiată de studenţii săi şi mai uşor de înţeles 
de către aceştia. După primul test, profesorul făcut 

media notelor şi toată clasa a luat 9. Studenţii care 
învăţaseră din greu erau nemulţumiţi, în timp ce aceia 
care studiaseră superficial erau bucuroşi. La urmă‑
toarea testare, studenţii care învăţaseră puţin au învă‑
ţat şi mai puţin, iar cei care învăţaseră cu simţ de răs‑

pundere au lăsat-o, la rândul lor, mai moale. A doua 
notă medie a clasei a fost 7. Nimeni nu era bucuros. 
La a treia testare, nota medie a fost 5. Pe măsură ce 
testele s-au succedat, notele au continuat să scadă 
pentru că certurile şi acuzele au generat resentimente 
şi nimeni nu vroia să studieze în beneficiul celuilalt. 
La sfârşitul semestrului, toţi studenţii din clasă au pi‑
cat, iar profesorul le-a spus că şi socialismul va pica 
în cele din urmă pentru că atunci când recompensa 

este mare, şi efortul de a reuşi este mare, însă atunci 
când recompensa dispare, nimeni nu va încerca sau 
va dori să reuşească.

Ed Will, americanul care a relatat această istorioa‑
ră, a încheiat-o prezentând cinci concluzii. „Nu poţi 

introduce sărăcia în prosperitate elimi‑
nând belşugul din prosperitate. Pentru 
ceea ce o persoană primeşte fără să mun‑
cească o altă persoană trebuie să mun‑
cească fără să primească. Autorităţile nu 
îi pot oferi nimic nimănui fără să ia mai 
întâi de la altcineva. Nu poţi spori belşu‑
gul împărţindu-l. Când jumătate din po‑
pulaţie capătă impresia că nu trebuie să 
muncească pentru că de ea va avea grijă 

cealaltă jumătate, iar aceasta din urmă capătă impre‑
sia că nu are rost să muncească pentru că altcineva va 
beneficia de rezultatul muncii ei, acela este începutul 
sfârşitului unui popor”.

Spuneam la început că a fost o vreme în care ter‑
menii „socialism” şi „progres” au coexistat. Da, dar 
numai în interiorul aceleiaşi fraze. În realitate, pro‑
gresul nu poate fi realizat fără libertate. Libertatea de 
a alege, libertatea de a avea de unde alege.

Bocitoarele socialismului 
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fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Economie/4

Observator/18

fo
to

 M
ar

ia
 S

ta
nc

iu
m

ar
ia

s@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Eveniment/5

Eveniment/3

Sport/6

Observator/18

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Mapamond/8

Eveniment/3

Alegerile la Universitate au intrat în linie dreaptă

Săptămână de foc 
la „Dunărea de Jos”

Eveniment/5

Nu mai puţin de nouă miniştri ne-
au călcat anul trecut, de la premierul 
Emil Boc şi până la Elena Udrea, 
Anca Boagiu, Laszlo Borbely, Valeriu 
Tabără, Valerian Vreme, Traian Igaş, 
Teodor Baconschi şi Gabriel Oprea. E 
adevărat, au venit, ne-au umplut de 
promisiuni şi duşi au fost. Noi am 
rămas cu buza umflată şi mestecând 
în gol speranţe.

Pelerinaj ministerial la Galaţi

Au venit, au promis şi s-au dus

Politică/9
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Centrul de zi „Speranţa” 

Mână întinsă 
pentru 

70 de copii

A noua zi de proteste 

Ce îi scoate 
pe gălăţeni 

 stradă? 

Rodica Mişcalencu
redactie@viata-libera.ro
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Oţelul se laudă 
cu Lovitura 

Stromajer

Propunere a premierului Italiei
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Consiliul Local de îndată
Bani pentru subvenţii 
restante la Apaterm 
şi Transurb

Aleşii locali îşi vor începe activita-
tea pe 2012 cu o (tradiţională) şedinţă 
de îndată. Consilierii locali se vor reuni 
astăzi într-o şedinţă ad-hoc pentru a 
decide cum repartizează excedentul 
în valoare de 57.580.277,10 de lei, ră-
mas din bugetele anilor 2010 şi 2011.

Preţuri cu dus-întors
Economiile 
de la alimente 
se duc la canalizare

În timp ce preţurile mărfurilor ali-
mentare au rămas relativ constante 
în 2011, preţurile la energie termică, 
salubritate şi combustibil ne-au golit 
portofelele. S-au ieftinit legumele şi 
fructele, dar s-au scumpit cafeaua şi 
tutunul.

Lipsă de profesionalism
la handbal
La un meci acasă, 
nu găseau 
legitimaţiile

Partida de handbal dintre Oţelul 
Galaţi şi SCM Craiova, disputată sâm-
bătă dimineaţă, a început cu o întâr-
ziere de aproximativ zece minute, 
cauzată de oficialii grupării gălăţene, 
care nu au putut prezenta legitimaţi-
ile de joc ale handbalistelor pregătite 
de Alexandrina Soare.

Eveniment/3

Economie/4

Sport/6

De astăzi

Biruri plătite 
online
Sponsorizare generoasă 
marca SC Den Breejen 
Romania SRL

Olandezi cu 
„Inimă de Copil”

Bilanţul pe 2011

Gaură de 100 
de milioane 
de euro la bănci
Licitaţie la Finanţe

Consproiect, 
scoasă din nou 
la mezat
Ministerul 
Transporturilor

Schimbă legea 
ca să facă 
drumuri 
mai repede

Manifestări 
pe 24 Ianuarie

Adio Bal 
de Ziua Unirii
Răni cu iz exotic

Ce animale 
ne-au muşcat 
anul trecut

Maria Crăciun, 
la Napoli

„Sanie 
cu zurgălăi” 
i-a fermecat 
pe italieni 

Se va dubla 
Fondul European 
de Stabilitate?

Transferuri de iarnă
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Casa Regală afirmă că româ-
nii şi-au pierdut încrederea şi 
le cer politicienilor un compor-
tament public rupt complet şi 
definitiv de năravurile trecutu-
lui, în opinia familiei regale cla-
sa politică având datoria să dea 
răspunsurile pe care oamenii le 
aşteaptă.

“Familia regală ştie că tot 
mai mulţi români îşi exprimă 
cu tărie convingerile şi nemul-
ţumirea, de mai multe zile, în 
oraşele ţării şi în străinătate. 
Povara cetăţenilor este din ce 
în ce mai apăsătoare. Clasa po-
litică a ţării are datoria de a da 
răspunsurile pe care oamenii, 
pe drept cuvânt, le aşteaptă”, 
se arată într-un comunicat al 
Biroului de presă al Regelui 
Mihai. “Românii şi-au pierdut 
încrederea. Ei cer astăzi politi-
cienilor un comportament pu-
blic, rupt complet şi definitiv de 
năravurile trecutului. Întreaga 
familie regală este alături sufle-
teşte de toţi cei care au în aces-
te momente nevoie de încura-

jare şi solidaritate”, se mai arată 
în comunicatul care aminteşte 
că Regele Mihai I a spus în me-
sajul său adresat Parlamentului 
României că cinismul, interesul 
îngust şi laşitatea nu trebuie să 
ne ocupe viaţa. 

“Lecţia de istorie pe care 
tinerii au dat-o ţării în decem-
brie 1989 arată că românii au 
încredere deplină în virtuţile 
democraţiei şi libertăţii atunci 
când destinul ţării este la răs-
pântie. Europa şi România trec 
împreună prin vremuri de res
trişte. Cu atât mai mult astăzi 
avem nevoie ca politica să res-
pecte locul cuvenit pe care i-l 
conferă democraţia şi să nu ia 
locul competenţei, în spaţiul 
public şi instituţional. Românii 
îşi exprimă frustrarea faţă de 
politicieni care nu au privit ni-
ciodată dincolo de îngustele 
lor interese, care au fost mai 
mult ocupaţi cu mici dispute 
personale decât cu buna admi-
nistrare a ţării”, se mai arată în 
comunicat.

Reacţia Casei Regale:

„Politicienii trebuie să 
le răspundă protestatarilor”

Regele şi Principesa Moşte-
nitoare au precizat că urmă-
resc evenimentele din ţară cu 

profundă îngrijorare şi rămân 
hotărâţi să facă tot ce este în 
puterea lor pentru a apăra şi 

promova interesele României, 
fără să favorizeze nicio formaţi-
une politică.

Liderul grupului PDL din 
Parlamentul European, Theodor 
Stolojan, a declarat ieri că un 
Guvern de tehnocraţi nu este o 
soluţie pentru România, situaţii-
le din Grecia şi Italia fiind diferite 
şi temporare.

„Ceea ce s-a întâmplat în 
Grecia, ca şi în Italia, s-a întâm-
plat din cauză că Guvernele care 
erau acolo, politice, nu au mai 
reuşit să imprime cursul refor-
melor pe care pieţele financiare 
le aşteptau de la aceste ţări, şi 
atunci s-a ajuns la această solu-
ţie. În Grecia alegerile urmează 
să vină, ca şi în Italia, deci a fost 
o soluţie pur şi simplu tempora-
ră, într-o situaţie dată. România 
nu se aseamănă nici cu Grecia, 
nici cu Italia şi nici cu Ungaria 
din acest punct de vedere şi nu 
vedem raţiunea pentru care în 
România să se instituie acum un 

Guvern de tehnocraţi”.
Stolojan a precizat că actu-

alul Guvern politic PDL-UDMR-
UNPR al României a demonstrat 
că poate implementa reformele 
economice necesare. „Acest gu-
vern a demonstrat că a luat mă-
surile care trebuiau luate pentru 
România de a stabiliza economia 
şi de a crea premisele pentru o 
creştere solidă. Nu e creşterea pe 
care ne-o dorim, dar Guvernul a 
demonstrat că poate face mana-
gementul economiei. Ce doresc 
domnii Ponta şi Antonescu e altă 
problemă”, a spus el.

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat, într-un inter-
viu, că înlocuirea Guvernului Boc 
cu un guvern tehnocrat ar favo-
riza România, întrucât ar da în-
credere investitorilor, la fel cum 
s-a petrecut după schimbarea 
puterii în Italia.

Stolojan îi răspunde lui Ponta:

„Guvernul 
de tehnocraţi 

nu este o soluţie”

Un şofer a fost oprit cu focuri 
de armă de către poliţiştii bu-
cureşteni, care au plecat, ieri, în 
urmărirea lui după ce a lovit trei 
maşini, apoi a fugit de la locul 
accidentului şi a lovit alte şase 
autovehicule. 

Purtătorul de cuvânt al 
Brigăzii Rutiere a Capitalei, 
Ioana Stancu, a declarat că şo-
ferul, în vârstă de 42 de ani, din 
Giurgiu, care conducea un auto-
turism Mercedes, a fost reperat 
de un poliţist aflat în zona Pieţei 
Unirii, care a observat că maşina 
nu avea plăcuţa de înmatricula-
re din faţă şi prezenta semne de 
avarie.

Şoferul a refuzat să opreas-
că la semnalul poliţistului, iar la 
următoarea intersecţie a lovit 
două autoturisme care aşteptau 
la culoarea roşie a semaforului. 
Acesta a continuat să meargă, 
câteva momente mai târziu 
lovind alte două maşini parca-
te. Cursa nu s-a oprit însă aici. 
Şoferul a intrat apoi pe contra-
sens, unde a lovit două autove-
hicule aflate în mers.

Poliţiştii aflaţi în urmărirea lui 
au tras două focuri de avertis-
ment în plan vertical şi alte trei 
spre roţile maşinii, iar la o inter-
secţie bărbatul a intrat cu auto-
turismul în stâlpul unui panou 

publicitar. Poliţiştii l-au scos din 
maşină şi l-au testat cu aparatul 
etilotest, rezultând că nu consu-
mase băuturi alcoolice. Bărbatul 
a fost dus la Spitalul Floreasca 
pentru investigaţii şi pentru 
recoltarea probelor biologice, 
urmând să se stabilească dacă 
a consumat substanţe stupefi-
ante. Acesta a rămas internat la 
spital, sub supravegherea unui 
poliţist. Ioana Stancu a precizat 
că în urma verificărilor s-a sta-
bilit că anterior bărbatul a lovit 
alte trei maşini parcate, numă-
rul din faţă al maşinii acestuia 
rămânând pe stradă în urma ac-
cidentului.

A lovit nouă maşini

Şofer oprit cu focuri de armă 
în Capitală

Criza economică i-a făcut pe 
români să-şi piardă încrederea 
în viitor. Din ce în ce mai mulţi 
tineri amână decizia de a se 
căsători în speranţa că vor veni 
vremuri mai bune. În ultimii 
trei ani numărul căsătoriilor a 
scăzut la jumătate. “Există o 
criză a locuinţelor, există o cri-
ză a locurilor de muncă, există 
o criză a încrederii. Tinerii şi-
au pierdut masiv încrederea 
că economia României pe ter-

men mediu, ca să nu mai vor-
bim de termen lung, va reuşi 
să le ofere o soluţie de viaţă 
viabilă în care ei să-şi înteme-
ieze o familie şi să aibă copii” 
a explicat dr. Mariana Stanciu, 
reprezentant al Institutului de 
Cercetare a Calităţii Vieţii. 

În 2011, numărul nou-născu-
ţilor a atins minimul din istorie: 
195.000 de bebeluşi. Unii nu fac 
copii pentru că nu au bani să-i 
întreţină, alţii nu au bani să-şi 

vindece problemele de sănă-
tate, iar specialiştii sunt îngrijo-
raţi de efectele pe termen lung 
ale acestor scăderi masive. 

Sociologii susţin că scăderea 
demografică este una dintre 
cele mai mari probleme pe care 
le are o populaţie şi avertizează 
că peste un număr de ani vom 
simţi consecinţele acestei scă-
deri, care probabil nu va fi re-
dresată în scurt timp, din cauza 
situaţiei actuale a ţării.

Consecinţele crizei în România

Numărul nou-născuţilor, 
la minimul istoric

Sub greutatea 
zăpezii
Ambarcaţiuni 
scufundate 
la Tulcea

Trei ambarcaţiuni de 
agrement s-au scufundat, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, în Portul Tulcea, 
sub greutatea zăpezii, fără să 
fie înregistrate victime. Cele 
trei ambarcaţiuni nu erau su-
pravegheate, iar specialiştii 
susţin că dacă ar fi fost o per-
soană la bord pentru a avea 
grijă de acestea şi a îndepăr-
ta zăpada, acestea nu s-ar fi 
scufundat. În prezent, auto-
rităţile tulcene acţionează 
pentru scoaterea navelor la 
suprafaţă.

Drumuri blocate 
şi sate 
fără electricitate
Viscol în 
Constanţa

Traficul pe două dru-
muri naţionale din judeţul 
Constanţa se desfăşura cu 
dificultate, ieri, din cauza ză-
pezii şi a viscolului, iar 90 de 
localităţi au rămas fără cu-
rent electric, echipele ENEL 
Dobrogea acţionând pentru 
remedirea defecţiunilor. De 
asemenea, din cauza aces-
tor avarii, mai multe staţii de 
pompare RAJA au rămas fără 
curent şi nu pot funcţiona, 
motiv pentru care abonaţii 
din mai multe localităţi nu au 
în prezent apă potabilă. Tot 
din cauza vântului, activita-
tea în Portul Constanţa Sud 
Agigea a fost restricţionată 
timp de mai multe ore.

Arad
Numărul 
căprioarelor 
otrăvite creşte

Mai multe cadavre de că-
prioare au fost găsite, sâm-
bătă, de localnici pe terenuri 
agricole de lângă comuna 
arădeană Iratoş, existând 
suspiciunea că au murit 
otrăvite, asemenea celor 88 
de căprioare găsite în ulti-
mele săptămâni lângă loca-
lităţile Nădab şi Dorobanţi. 
Vânătorii au continuat cău-
tările şi au descoperit peste 
30 de cadavre de căprioare. 
Gestionarul fondului de vâ-
nătoare din zonă, Ciprian 
Moroşteş, a afirmat că au fost 
găsite seminţe otrăvite arun-
cate pe terenuri, precum 
boabe de porumb şi grâu. În 
total, în judeţul Arad au fost 
găsite în ultimele săptămâni, 
pe fondurile de vânătoare de 
la Nădab, Dorobanţi şi Iratoş, 
aproximativ 130 de căprioa-
re moarte.

Adrian Năstase:
„Demisia 
parlamentarilor 
nu duce 
la anticipate”

Preşedintele Consiliului 
Naţional al PSD, Adrian 
Năstase, a declarat, sâmbătă, 
că demisia parlamentarilor 
nu ar declanşa alegeri anti-
cipate, cum doreşte opoziţia, 
ci doar parţiale în colegiile 
respective, cu mandat până 
la finalul actualei legislaturi. 
Întrebat despre afirmaţia 
preşedintelui PNL, care spu-
nea că demisia întregului 
Parlament echivalează cu 
impunerea anticipatelor, 
Năstase a răspuns: “Probabil 
că are anumite argumente 
pe care eu nu le cunosc”.

PAID
Constantin Toma 
şi Alexander 
Adamescu, 
propuşi în CA-ul 
PAID

Acţionarii Pool-ului de 
Asigurare Împotriva Dezas
trelor Naturale (PAID) vor 
decide în februarie dacă 
fostul şef al Omniasig, Cons
tantin Toma, şi Alexander 
Adamescu, fiul omului de 
afaceri Dan Adamescu, vor fi 
cooptaţi ca administratori în 
societatea care emite poliţele 
obligatorii pentru locuinţe.

Posturile sunt vacante 
după ce reprezentanţii so
cietăţilor Platinum şi Astra 
au demisionat la finele 
anului trecut din Consiliul de 
Administraţie al PAID.

Toma a condus timp 
de 15 ani Omniasig şi s-a 
retras de la conducere 
în iunie 2011 pentru a se 
ocupa de propria afacere 
în industria asigurărilor 
- societatea Platinum. 
Alexander Adamescu este 
vicepreşedintele Consiliului 
de Supraveghere al Astra 
Asigurări, liderul pieţei locale 
de profil. El va prelua poziţia 
de preşedinte al Consiliului 
de Administraţie al Astra, 
după ce Radu Mustăţea s-a 
retras la începutul acestui an.

Va spăla ruşinea 
Transporturilor
Anca Boagiu 
promite lucrări 
terminate

Anca Boagiu a afirmat, 
sâmbătă, că ministerul pe 
care îl conduce vrea “să 
spele ruşinea” privind lu-
crările începute şi netermi-
nate. Boagiu a inclus între 
aceste lucrări autostrada 
Bucureşti - Braşov, tronso-
nul Bucureşti-Ploieşti, sus-
ţinând însă că va fi finalizat 
“cu costuri decente”.

Ministrul a adăugat că 
anul acesta va fi terminată 
construcţia a aproximativ 
200 de kilometri de auto-
stradă, care includ cei 62 
de kilometri ai tronsonu-
lui Bucureşti - Ploieşti, şi 
vor lucra şi la construirea a 
263 de kilometri de centuri 
ocolitoare şi la reabilitarea 
a 1.800 de kilometri de dru-
muri naţionale.

Anca Boagiu a precizat 
de asemenea că Ministerul 
Transporturilor va propune 
Guvernului modificarea le-
gislaţiei privind infrastruc-
tura de transport.

Deva
Cu toporul la proteste

Un bărbat în vârstă de 57 de ani, din Hunedoara, care a participat 
la mitingul care a avut loc sâmbătă seară la Deva, a fost ridicat de 
jandarmi după ce un alt protestatar a anunţat că l-a văzut agitând un 
topor în mulţime. Bărbatul nu a putut explica de ce avea toporul la 
el, iar acum riscă până la patru ani de închisoare pentru port ilegal de 
armă albă în timpul unei manifestaţii publice.

Salvamontiştii avertizează:
„Risc de avalanşe în Bucegi”

Salvamontiştii le recomandă turiştilor să nu urce în Masivul Bucegi 
întrucât există risc de producere a unor avalanşe, după ninsorile 
abundente de sâmbătă. Salvatorii montani atrag atenţia turiştilor să 
nu urce pe munte întrucât se pot rătăci din cauza vizibilităţii redu-
se. Mai mult, în această perioadă toate traseele montane din Bucegi 
sunt închise.

Câteva zeci de persoa-
ne s-au adunat, ieri, în Piaţa 
Universităţii, unde au continuat 
să scandeze împotriva clasei po-
litice şi în special a preşedintelui 
Traian Băsescu şi a Guvernului, 
spunând că vor veni până când 
cererile lor sunt rezolvate. 
Protestatarii au început să vină 
încă de la prânz în faţa Teatrului 
Naţional din Piaţa Universităţii 
din Bucureşti, locul în care de 
zece zile cer demisia preşedin-
telui şi a Guvernului. 

Manifestanţii scandează în 
continuare sloganuri împotri-
va clasei politice şi au bannere 
pe care scrie, printre altele, “Vă 
rugăm să ne scuzaţi, nu produ-
cem cât furaţi”, “Jos Băsescu”, 
“Monarhia salvează România”, 
“Fie iarnă, fie vară, până pleci 
noi stăm afară”, “Ciumpalaci din 
toate ţările, uniţi-vă”.

Sute de bucureşteni au ieşit şi 
sâmbătă în Piaţa Universităţii, în 
ciuda ninsorii de afară, protestul 
lor din cea de-a noua zi a mani-

festaţiei împotriva clasei politice 
încheindu-se fără incidente. 

Ca şi zilele trecute, manifes-
taţia a început încă de după-
amiază şi a numărat la apogeu 
maximum o mie de participanţi. 
Dispozitivul de jandarmi care 
a avut de gestionat protestul 
spontan a acţionat ca în mai 
toate serile trecute. Grupele 
de jandarmi au fost postate în 
toate punctele de acces către 
zonele de manifestaţie, pentru 
controale corporale.

Zece zile de proteste

Manifestaţiile au continuat 
şi în weekend

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 23 Ianuarie 2012

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

La intersecţia Centurii cu Prelungirea Brăilei
Rănit într‑un accident rutier   

Vineri seara, la ora 18.40, un gălăţean de 21 de ani se afla la volanul unui 
BMW pe Şoseaua de Centură. Potrivit purtătorului de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, subcomisarul Aurelian Ropotan, în intersecţia cu Prelungirea 
Brăilei, acesta a intrat pe contrasens şi a lovit o Dacia Logan, condusă de o 
gălăţeancă. În urma impactului, bărbatul din BMW s‑a ales cu o mână frac‑
turată. Răni au suferit şi şoferiţa Loganului, şi pasagerul din dreapta.   

G.K. 

Bila albă – Senatorului Marius 
Necula, pentru diplomaţia cu care 
menţine echilibrul dintre Putere 
şi Opoziţie, făcând vizite proto‑
colare la PSD chiar şi cu riscul de 
a fi recunoscut de protestatarii 
anti‑Putere care se află în stradă, 
de o săptămână, exact pe spaţiul 
de vizavi de sediul social‑demo‑
craţilor. Vineri, senatorul Marius 
Necula a fost văzut mergând pe 
Domnească, dinspre PDL către 
PSD. Cu gulerul de la palton ri‑
dicat şi cu pălăria trasă pe ochi, 
senatorul PDL a adoptat un mers 
rapid, elastic, numai bun pentru 
a nu se intersecta cu protesta‑
tarii care urmau să îşi înceapă 
protestul, în faţa Prefecturii. De 
altfel, discuţiile pe care senatorul 
Necula le‑a purtat cu şeful filialei 
judeţene PSD, Dan Nica, la sediul 
de vizavi de Prefectură au durat 
în jur de două ore, timp în care 
deja afară circa 300 de oameni 
cereau demisia Guvernului Boc 
şi a preşedintelui Traian Băsescu. 
Ce au vorbit cei doi lideri, foşti 
colegi de partid, rămâne însă 
un mister. Poate a fost o discuţie 

privind colaborarea dintre PSD 
şi PDL pentru binele comun al 
gălăţenilor, poate a fost doar o 
modalitate pentru Necula de a‑şi 
ocupa timpul astfel încât să nu 
se afle la sediul PDL când sutele 
de protestatari au venit să huidu‑
ie Puterea, poate a fost o simplă 
discuţie de la naş la fin, poate că 
senatorul PDL a apreciat absenţa 
lui Dan Nica de la protestul de 
joi, din Capitală, poate s‑a vorbit 
despre cele trei milioane de lei pe 
care le primeşte, de la CJ Galaţi, 
spitalul TBC condus de doamna 
Necula (prezentă şi dânsa pe fi‑
nal de întâlnire), cine poate şti? 
Cert este că discuţia s‑a purtat 
pe un ton degajat şi s‑a râs mult. 
Rămâne de văzut dacă proverbul 
„cine râde la urmă râde mai bine” 
funcţionează sau nu, având în 
vedere că în prima parte a acele‑
iaşi zile Dan Nica s‑a întâlnit şi cu 
partenerul său de Uniune, depu‑
tatul Victor Paul Dobre. 

Bila neagră – Pentru eminen‑
ţa cenuşie a PSD care se aude că 
şi‑a pregătit o nouă strategie în 
următoarea şedinţă a CJ Galaţi, 

care urmează să aibă loc la fi‑
nele lunii. Se pare că în şedinţă 
se va face o nouă modificare în 
componenţa grupului social‑de‑
mocrat. Astfel, doamna Victoria 
Giurgiu ar urma să renunţe la 
mandatul de consilier judeţean 
– la doar o lună de la validare ‑ , 
în locul dumneaei urmând să fie 
propus de partid Eugen Zaharia, 
şeful Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi. Cum şi de 
ce, numai cine face socoteală în 
partid ar putea explica. Şi proba‑
bil că o va face cât de curând. Cert 
este că în sală este de aşteptat să 
se afle şi Alexandru Teodorescu, 
nu neapărat din curiozitatea de a 
vedea cum se finalizează manda‑
tul unui consilier înainte de a în‑
cepe cu adevărat, ci mai degrabă 
pentru că prefectul Paul Florea 
a invalidat deja decizia prin care 
social‑democratul îşi pierde lo‑
cul din CJ. Oricum, chiar şi fără 
încercarea PSD de a‑l aduce pe 
Zaharia la masa CJ, şedinţa se 
anunţă a fi una interesantă. 

Maria Măndiţă 

Pe o vreme câinoasă, apro‑
ximativ 100 de gălăţeni s‑au 
adunat şi ieri, la orele prânzului, 
în faţa Prefecturii, să ceară de‑
misia preşedintelui Băsescu, a 
Guvernului şi să simtă că fac ceva, 
cu propriile puteri, pentru o via‑
ţă mai bună.  Înarmaţi cu lozinci, 
cratiţe şi fluiere, manifestanţii au 
îndurat frigul până după lăsarea 
întunericului.  

Într‑o margine a grupului de 
protestatari scandează, în jurul 
orei 15.00,  Gheorghe Savin. Are 
67 de ani, e pensionar şi ne spu‑
ne că a ieşit la manifestaţii în fi‑
ecare zi, de o săptămână şi ceva 
încoace. „Nu cerem să ni se dea 
mai mulţi bani. Vrem doar dem‑
nitatea noastră. Ne‑am câştigat 
libertatea în decembrie 1989, 
dar n-am ştiut s-o păstrăm. Nu 
spun că acesta a fost cel mai rău 
Guvern. Toate au fost rele. Dar 
acesta este cel care a umplut 
paharul şi trebuie să plătească 
pentru toţi”, este de părere pen‑
sionarul. 

Mulţi dintre manifestanţi nu‑şi 

pun problema unei eventuale 
succesiuni la conducerea statu‑
lui. „Asta e important acum? 
Cine o să vină după? Găsim noi! 
Important e să cadă ăştia, că 
după aceea vedem. Mai rău de 
atât nu se poate. Acum trebuie 
să fim uniţi!”, ne răspunde indig‑
nat un bărbat între două vârste. 

La câţiva metri distanţă, un 
gălăţean în floarea vârstei ne 
arată cartonul cu care a venit 
să demonstreze. Şi‑ar dori să îl 
aibă pe Vlad Ţepeş ministru de 
Justiţie şi pe… Mihai Viteazul, 
la Interne. Păi, cu toată forţa 
simbolică a acestor nume, nu se 
prea poate, remarcăm noi, cu na‑
ivitate. „De ce, că au murit? Nu‑i 
nimic, aşteptăm până învie!”, ne 
răspunde omul hotărât. 

Maria Hofgref e tot pensio‑
nară şi spune că a venit pentru 
a fi alături de ceilalţi protestatari. 
„N‑am putut sta acasă şi mă de‑
ranjează că unii dintre gălăţeni 
sunt cam puturoşi. Eu vin tocmai 
din Ţiglina IV, numai că să fiu 
alături de oamenii de aici. Am 

Weekend 
instabil 
Le‑a fugit 
pământul de 
sub picioare 

De vineri seara şi până 
duminică după‑amiază, la 
spital au ajuns patru femei 
cu vârste cuprinse între 60 
şi 79 de ani, care suferiseră 
răni în urma unor căderi 
de la acelaşi nivel. Cu alte 
cuvinte, au căzut pentru 
că le‑a fugit pământul de 
sub picioare. 

G.K.

Trei gălăţeni agresaţi 
Nu scăpăm de bătaie 

Un bărbat de 30 de ani a ajuns la Urgenţe după ce s-a ales cu un tra‑
umatism cranio‑cerebral, în urma unei agresiuni. La scurt timp, a avut 
nevoie de ajutorul medicilor un gălăţean în vârstă de 26 de ani, cu răni 
uşoare, căpătate tot într‑o bătaie. În cele din urmă, o femeie de 71 de ani 
a ajuns la spital, după ce a fost bătută. 

G.K.  

De astăzi
Biruri 
plătite online

Începând de astăzi, taxele 
şi impozitele locale pot fi plă‑
tite şi on‑line. Nu mai puţin de 
90.669 de plicuri conţinând nu‑
mele de utilizator şi parola vor 
fi distribuite posesorilor de car‑
duri bancare, la sediul munici‑
palităţii, strada Domnească nr. 
38, intrarea din partea de sud 
a clădirii. Programul de lucru 
este următorul: de luni până joi, 
între orele 8.30 –16.00, şi vineri, 
de la 8.30  la 13.30. Predarea 
plicurilor conţinând numele de 
utilizator şi parola se va face în 
baza actului de identitate. 

Anca Melinte

Consiliul Local, 
de îndată
Bani pentru 
subvenţii restante 
la Apaterm 
şi Transurb

Aleşii locali îşi vor începe 
activitatea în 2012 cu o (tradiţi‑
onală) şedinţă de îndată. După 
cum ne‑a declarat primarul 
Dumitru Nicolae, consilierii lo‑
cali se vor reuni astăzi într‑o şe‑
dinţă ad‑hoc pentru a decide 
cum repartizează excedentul 
în valoare de 57.580.277,10 de 
lei, rămas din bugetele anilor 
2010 şi 2011. În proiectul de ho‑
tărâre propus aleşilor, banii ar 
urma să fie împărţiţi între dez‑
voltare ‑ 35.951.576,80 de lei şi 
funcţionare ‑ 21.628.700,32 de 
lei. Nu mai puţin de 10.000.000 
de lei sunt repartizaţi pentru 
subvenţia restantă la societăţi‑
le Transurb şi Apaterm. Pentru 
serviciile de habitat şi ecarisaj 
sunt pregătite 4.488.260,03 de  
lei, iar pentru acoperirea salari‑
ilor şi a stimulentelor restante 
‑ 7.140.440,27 de lei

În ceea ce priveşte sumele 
necesare pentru dezvoltare, 
banii sunt destinaţi: achiziţiei 
unui sediu pentru Primărie – 
16.590.000 de lei, amenajării 
de locuri de joacă pentru copii, 
Parcului Industrial şi asfaltării 
străzilor – 4.511.576 de lei. 

O şedinţă ordinară a CL ar 
urma să aibă loc marţea viitoa‑
re, când ar putea fi aprobat şi 
bugetul municipiului pe 2012. 

Anca Melinte

De numele companiei Den 
Breejen Romania, colaboratoa‑
re apropiată a Şantierului Naval 
Damen, nu se leagă numai su‑
perbul cartier olandez de pe 
malul Brateşului şi sablarea şi 
vopsitoria navală, ci şi un gest 
umanitar, mai mult decât gene‑
ros. Firma a oferit o sponsoriza‑
re de 10.000 de euro Fundaţiei 
«Inimă de Copil» Galaţi. „Echipa 
tânără şi plină de entuziasm din 
cadrul companiei a dorit să ofe‑
re un sprijin Fundaţiei «Inimă de 
Copil», iar suma oferită repre‑
zintă o dovadă clară de respect 
pentru programele organiza‑
ţiei. Compania SC Den Breejen 
Romania SRL s‑a arătat interesa‑
tă de situaţia serviciilor sociale 
la nivel local, apreciind efortul 

depus de personalul fundaţiei. 
Le mulţumim pentru sponsoriza‑
rea generoasă!”, ne‑au mărturisit 
cu bucurie inimoşii fundaţiei. 
„Inimă de Copil” crede că gestul 
nobil al olandezilor poate fi o în‑
curajare şi pentru alte companii 
să sprijine misiunea fundaţiei de 
a ajuta şi a da speranţă copiilor şi 
tinerilor în dificultate şi familiilor 
lor. Mai ales că „Inimă de Copil” 
este una dintre cele mai active 
organizaţii din Galaţi, fiind de 
15 ani implicată în dezvoltarea 
şi implementarea proiectelor în 
domeniul serviciilor sociale pen‑
tru copii din familii sărace, copii 
seropozitivi, copii din centre de 
plasament, copii cu handicap 
mental şi neuromotor sever din 
judeţul Galaţi. „Inimă de Copil” 

invită societăţile comerciale să 
susţină financiar derularea acti‑
vităţilor organizaţiei prin acor‑
darea de sponsorizări anuale/ 
trimestriale. „Companiile pot 
beneficia de prevederile legale 
conform cărora contribuabilii 
care efectuează sponsorizări şi/
sau acte de mecenat, precum 
şi cei care acordă burse private, 
scad din impozitul pe profit da‑
torat sumele aferente, dacă tota‑
lul acestor cheltuieli îndeplineşte 
cumulativ următoarele condiţii: 
este în limita a 3 la mie din cifra 
de afaceri, dar nu depăşeşte mai 
mult de 20 la sută din impozitul 
pe profit datorat”, subliniază re‑
prezentanţii Fundaţiei „Inimă de 
Copil”. 

Anca Melinte
De doi bani, 
ruşine şi judecată
Doi parchetari ‑ 
spărgători 
la ”Traian Vuia”

Pentru doar 415 lei, doi gă‑
lăţeni, Sprânceană Bogdan, în 
vârstă de 25 de ani, şi Robert 
Cristinel, de 22 de ani, au dat 
cinstea pe ruşine. 

Erau angajaţi ca parchetari 
la o societate gălăţeană al cărei 
administrator a contractat o 
lucrare mai amplă la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”. Cei doi 
meseriaşi montau parchet în 
două camere de la instituţia 
de învăţământ amintită. La un 
moment dat, le‑a trecut prin 
cap gândul nesăbuit de a‑şi 
depăşi atribuţiile de serviciu. 

S‑au apucat să distrugă sis‑
temele de închidere ale uşilor 
de la nouă camere din cămin, 
spaţii în care erau cazaţi ele‑
vii internişti. Închipuiţi‑vă, ce 
mare lucru puteau găsi par‑
chetarii‑hoţi la nişte elevi de 
colegiu?

Mai mult a făcut paguba 
pe care au creat‑o, stricând 
broaştele de la uşi, care s‑a ridi‑
cat la 3.420 lei. De altfel, suma 
aceasta, precum şi cea pe care 
au furat‑o de la elevi, le‑a şi fost 
imputată. Mai grav însă e că li 
s‑a întocmit şi dosar penal pen‑
tru furt calificat. La judecată, 
acolo unde au fost trimişi prin 
rechizitoriul Parchetului local, 
cu siguranţă Sprânceană şi al 
său coleg nu vor fi trataţi, cum 
se spune, pe sprânceană!

Ştefan Dimitriu

La doar 21 de ani, gălăţea‑
nul Şerban Marius, zis „Spoitor”, 
a dat două tunuri hoţeşti de o 
„valoare” extraordinară. Cum o 
fi făcut de şi‑a ales aşa de bine 
ţintele, cum s‑o fi documentat 
înainte de a da atacurile, cum de 
a reuşit atât de bine să‑şi ducă la 
capăt treaba hoţească? Acestea 
sunt întrebări care aproape că 
nu‑şi mai au rostul din moment 
ce „Spoitor” a fost cercetat deja 
şi urmărit penal în stare de arest 
preventiv, zilele acestea fiind tri‑
mis în judecată de procurorul de 
caz de la Parchetul local Galaţi.

El este acuzat de spargerea 
cu mare folos hoţesc a două 
locuinţe, aparţinând unor per‑
soane de sex feminin din Galaţi. 
Prima dată, în ziua de 28 au‑
gust 2011, Şerban Marius a sărit 
gardul gospodăriei gălăţencei 
Virginia D., apoi a forţat sistemul 
de închidere a uşii de acces în 
bucătăria casei. A răscolit totul, 
a cotrobăit peste tot şi a reuşit 
să fure bijuterii şi bani în valoa‑
re de 350.000 de lei. A furat, de 
exemplu, un colier din aur cu 
smarald în greutate de 20 de 
grame, brăţări, medalioane, din 
aur alb sau galben, un set de 
bijuterii în greutate de 30 de 
grame, un inel cu diamant, un 
lanţ din aur de 30 de grame, un 
set masiv de bijuterii din aur, în 
greutate de 85 de grame, un lanţ 
din aur de 90 de grame, alt set 
de 100 de grame, cercei, un inel 
din aur galben cu chihlimbar, un 
medalion cu zirconiu etc. A furat 
ceasuri de mărci grele (Grovana, 
Omega, Candino, Tissot), a furat 
un iPhone Apple… 

Ne‑ar trebui, evident, o groa‑
ză de spaţiu pentru a înşira toa‑
te obiectele furate. A pus, însă, 
mâna şi pe 12.500 de lei, pe 7.800 
de USD şi pe 5.000 de euro. La 
plecare, a ieşit chiar pe uşa de ac‑
ces, întrucât într‑un dulap a găsit 
dublura cheilor de la toate uşile. 
Ora la care a acţionat? Miezul 
zilei (între 11,30 şi 12,00). Într‑o 
jumătate de oră, pur şi simplu, 
hoţul devenise un om bogat. 

Stăpâna casei tocmai plecase 
la Lepşa cu soţul şi, pentru că a 

primit un telefon de la o vecină 
care observase ceva mişcări sus‑
pecte în casă, s‑a întors imediat. 
Era însă prea târziu. 

Ce s‑a întâmplat cu prada? 
Evident, o parte a ajuns la case‑
le de amanet. Bijuteriile au fost 
lăsate acolo pe te miri ce şi mai 
nimic prin comparaţie cu valoa‑
rea pieselor depuse, dar, oricum, 
pentru sume destul de frumuşe‑
le. Iată un exemplu: pentru un 
lanţ din aur de 35,84 de grame 
de aur şi două brăţări din acelaşi 
metal preţios (de 17,78 şi, respec‑
tiv, 22,25 grame), „Spoitor” a luat 
doar 6.340 lei. Altă dată, pentru 
bijuterii de 70 de grame, a luat 
7.000 de lei ş.a.m.d.

Altă spargere, 
pradă de 100.000 de lei

N‑a fost însă numai atât, pen‑
tru că pe data de 24 noiembrie, 
„Spoitor” a mai dat un tun de un 
răsunător succes. La fel, a sărit 
gardul curţii gălăţencei Gabriela 
I., a deschis o uşă de la casă care 
era neasigurată şi… într‑o poşe‑
tă de damă a găsit, iar, o avere. 
Cercei de zeci de grame, bijuterii 
cu diamante de‑ţi luau ochii, toa‑
te scumpe‑scumpe. Prada valora 
de data aceasta 100.000 de lei. 
Fantastic! Cum probabil bănu‑
iţi, superhoţul a scrântit‑o apoi, 
încercând să valorifice prada, să 
facă bijuteriile bani. Ba l‑a băgat 
în belea şi pe prietenul Florea 
Conti, zis „Culin”, căruia i‑a pasat 
nişte bijuterii, tot aşa, pentru o 
operaţiune de transformare în 
bani.  

Epilogul a fost, deci, total ne‑
favorabil pentru cei doi. Primul  e 
acuzat şi trimis în judecată pen‑
tru violare de domiciliu şi furt ca‑
lificat, iar celălalt, pentru că ştia 
că „marfa” provenea din furat, va 
trebui să dea seamă pentru fără‑
delegea denumită tăinuire.

Cei doi au mai fost şi perche‑
ziţionaţi pe acasă, au mai fost 
recuperate ceva bijuterii, dar is‑
prava lor va rămâne, nu‑i aşa?, în 
analele hoţiei gălăţene.

Ştefan Dimitriu    

La Şcoala Nr. 
28
„Mihai 
Eminescu, 
eterna clipă”

„Mihai Eminescu, eter‑
na clipă” este activitatea 
care a avut loc vineri, în 
biblioteca Şcolii Nr. 28, 
în cadrul căreia elevii 
le-au oferit spectatori‑
lor mai multe momente 
artistice. În sală plutea o 
atmosferă magică, creată 
cu ajutorul afişelor, cărţi‑
lor, lumânărilor şi poezi‑
ilor lui Eminescu. Copiii 
claselor a III‑a au recitat 
versuri şi au prezentat 
o scenetă intitulată „De 
vorbă cu Eminescu la 
Junimea”, în care perso‑
najele principale erau 
Mihai Eminescu, Ioan 
Slavici, Ion Creangă, Titu 

A noua zi de proteste 

Ce îi scoate pe gălăţeni 
în stradă? 

o pensie cu care pot să trăiesc 
decent, să spunem. Dar am doi 
copii care au plecat la muncă în 
Germania. Vreau ca tinerii care, 
de nevoie, au părăsit ţara, să se 
poată întoarce acasă, la muncă”, 
ne spune pensionara.

Butură Dumitru a fost cocsar 
şi e tare nemulţumit că şi‑a pier‑
dut respectivul loc de muncă. 
„Să nu se mai închidă nimic!”, 
cere vehement gălăţeanul.  

Doleanţele curg: pensii 
mai mari, căldură mai ieftină. 
Redeschiderea fabricilor şi con‑
fiscarea averilor guvernanţilor. 
O viaţă mai bună, noi locuri de 
muncă şi salarii mai mari pentru 
tineri.  

Mesajele adresate de protes‑
tatari preşedintelui sau guvernu‑
lui au fost şi ele dintre cele mai 
diverse. „Şcoala produce doar 
tâmpiţi, îţi amintim, aşa ai zis! 
Acum aceşti tâmpiţi nu vor un aşa 
tâmpit în fruntea lor!” sau „Sunt 
nevrotic, golan, vierme, ciumpa‑
lac, huligan! Şi asta îmi place!”  
sunt doar câteva dintre lozincile 
afişate. S‑a scandat „Noi de aicea 
nu plecăm….”, „Jos Băsescu” şi 
„Păcat de sângele vărsat”. 

Maiorescu, I.L. Caragiale 
şi, bineînţeles, Veronica 
Micle. Singuri sau cu pu‑
ţin ajutor din spate, elevii 
au reuşit să intre foarte 
bine în pielea persona‑
jelor literare. „Copiii au 
fost extraordinari azi. 
Pentru mine, un om agi‑
tat, cu probleme de zi 
cu zi, aceste momente 
au reprezentat o gură 
de oxigen. Parcă mi s‑a 
umplut sufletul de bu‑
curie şi de satisfacţie să 
văd că munca noastră în 
asta se materializează: în 
a‑i vedea pe copiii ăştia 
minunaţi că pot prezenta 
aşa ceva, că pot oferi ast‑
fel de momente. Ne‑am 
încărcat bateriile în urma 
acestei activităţi coordo‑
nate de doamnele profe‑
soare Gabriela Ciobotaru 
şi Stana Costianu”, ne‑a 
spus, mulţumită, Camelia 
Bucşă, directoarea şcolii. 
Mai departe, activitatea 
a continuat sub forma 
unui concurs în care ele‑
vilor li s‑au pus cunoştin‑
ţele la încercare: au avut 
de identificat texte lirice 
eminesciene sau de recu‑
noscut motive literare.

Mihaela Gîdei

După două tunuri hoţeşti de milioane

Faimosul hoţ 
„Spoitor”, 

la ora scadenţei 
[ Pradă de 350.000 de lei 

(bijuterii din aur cu pietre preţioase, 
ceasuri „grele”,  iPhone Apple, dolari, euro, lei)

Sponsorizare generoasă marca SC Den Breejen Romania SRL

Olandezi cu „Inimă de Copil” 

Necula la PSD 
şi planuri pentru CJ  
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Ce câştigi pe cartofi dai pe sa‑
lubritate ‑ cam aceasta ar putea fi 
morala modului în care scăderile, 
dar mai ales creşterile de pre‑
ţuri s‑au reflectat în buzunarele 
cetăţenilor pe parcursul anului 
2011. Dacă este să ne luăm după 
informaţiile puse la dispoziţie de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS), ar trebui să ne declarăm 
mulţumiţi că, anul trecut, cu o rată 
a inflaţiei de 3,14 la sută, ne‑am în‑
cadrat în intervalul ţintit de Banca 
Naţională a României (BNR), minu‑
ne ce nu s‑a mai întâmplat de vreo 
cinci ani. Pe de altă parte, când 
facem socoteala mai în detaliu, 
constatăm că indicele preţurilor 
de consum pe anul 2011 a fost cu 
5,79 la sută mai mare faţă de anul 
precedent, aşa că optimismul ar 
trebui menţinut şi el în marja de 
rezervă.

Fasolea, monedă forte

Pe categorii de mărfuri, pe 
întreg anul trecut, alimentele au 
avut în medie scumpiri de sub un 
punct procentual, dar fluctuaţiile 
au fost mai puternice de la o lună 
la alta, de la creşteri de aproape 
doi la sută în februarie la scăderi 
cuprinse între unu şi doi la sută în 
perioada de vară ‑ toamnă, pentru 
a intra acum din nou pe un trend 
ascendent. Dar fie şi în medie, fluc‑
tuaţiile au fost mari de la anumite 
alimente la altele.

Pentru cumpărători, vestea 
bună la sfârşitul anului trecut a fost 
că preţurile la mărfurile din catego‑
ria legumelor şi conservelor înre‑
gistrau o scădere cu 20 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă a anului tre‑
cut, punctul forte fiind preţurile la 

cartofi, cu 28 de procente mai mici 
faţă de anul precedent! Potrivit 
producătorilor gălăţeni, acest lu‑
cru a fost favorizat de suprapune‑
rea perioadelor de recoltare în mai 
multe regiuni ale ţării, combinată 
cu posibilitatea încă redusă a fer‑
mierilor de stocare a mărfurilor. La 
aceeaşi cerere, o ofertă mai mare 
a însemnat automat preţuri mai 
mici. Acelaşi fenomen s‑a întâlnit şi 
la legume, unde preţurile au fost în 
decembrie în medie cu 20 la sută 
mai mici faţă de anul precedent. 
Pe poziţii s‑a menţinut fasolea. Ea a 
fost o veritabilă monedă forte pen‑
tru agricultori, care nu numai că a 
avut căutare pe piaţă, dar a şi înre‑
gistrat o creştere a preţurilor de 2,3 
la sută. Un fenomen interesant a 
fost în zona fructelor, unde preţuri‑
le au scăzut în medie cu 3,8 la sută, 
susţinute mai ales de o scădere ac‑
centuată, de peste zece procente, 
la citrice şi alte fructe meridionale.

Micile plăceri ale vieţii, 
ceva mai scumpe

La celelalte categorii de alimen‑
te, preţurile la carne au avut o evo‑
luţie mai ponderată, cu creşteri la 
majoritatea sortimentelor de până 
la două procente, dar cu creşteri 
semnificative la unele dintre pro‑
dusele de bază. De exemplu, făina 
a sărit la preţuri cu 8,1 la sută, iar 
mălaiul, cu 6,16 la sută. Dacă mai 
punem la socoteală şi creşterile de 
preţuri de la ouă (15,37 la sută) şi 
zahăr (18,65 la sută), nu‑i de mirare 
că făcutul cozonacilor a ajuns să 
ne coste din ce în ce mai mult.

Neatinse de scumpiri nu au 
scăpat nici laptele şi produsele 
lactate, unde creşterea medie a 

Analiza zilei
Euro s‑a oprit 
la 4,35 lei

Primele trei săptă‑
mâni din 2012 nu au fost 
pozitive pentru leu, aces‑
ta depreciindu‑se în faţa 
principalelor valute, în 
ciuda faptului că majori‑
tatea analiştilor indicau 
o evoluţie ascendentă, 
în contextul eliberării în 
piaţă a unei cantităţi mai 
mari de euro, rezultată 
din modul de calculare a 
provizioanelor bancare.

Principala cauză a de‑
precierii, pe lângă cea a 
prelungirii manifestărilor 
de protest împotriva ac‑
tualei Puteri, o reprezintă 
criza datoriilor publice ale 
statelor din euro‑zonă, 
care frânează relansarea 
economică a României, 
prin scăderea exportu‑
rilor, dar şi a creditării. 
Aceste perspective au fă‑
cut ca Banca Mondială să 
reducă proiecţia privind 
creşterea Produsului In
tern Brut din acest an la 
1,5 la sută faţă de 3,7 la 
sută, nivel pe care îl es‑
tima la jumătatea anului 
trecut.

Euro a început săptă‑
mâna la 4,3347, iar după 
o scădere efemeră, marţi, 
la 4,3270, s‑a plasat în ju‑
rul nivelului de 4,35 lei. 
Vineri media a fost anun‑
ţată la 4,3473 lei, într‑o 
şedinţă în care minimul a 
fost de 4,34, iar maximul 
de 4,3480.

Cursul dolarului a atins 
luni un maxim de 3,4245, 
consecinţă a aprecierii lui 
faţă de euro, după deci‑
zia Standard&Poor’s de 
a retrograda nouă state 
din zona euro, în frunte 
cu Franţa, al cărei rating a 
fost coborât de la „AAA” 
la „AA+”. Revenirea apeti‑
tului pentru risc a produs 
o scădere a dolarului, vi‑
neri cursul fiind anunţat 
la 3,3663 lei. Francul el‑
veţian a avut un parcurs 
apreciativ, el urcând de la 
3,5775 la 3,5994 lei.

Pe pieţele internaţio‑
nale, reducerea aversiu‑
nii faţă de risc a produs 
o creştere a euro, care de 
la 1,2625 a încheiat săp‑
tămâna pe bursele ame‑
ricane la 1,2930 dolari, 
după o încercare timidă 
de revenire la 1,30, nivel 
cu care începuse anul.

În piaţa futures sibia‑
nă, euro s‑a tranzacţio‑
nat pe martie la 1,2656 
‑ 1,2983, iar pe iunie la 
1,2662 ‑ 1,2948 dolari. 
Preţurile pe uncia de aur 
au crescut pe februarie 
de la 1.639,3 la 1.667, la 
închiderea de vineri, iar 
pe aprilie au fluctuat în‑
tre 1.649,8 şi 1.669,5 do‑
lari.

Radu Georgescu

Sistemul bancar a înregistrat 
anul trecut o pierdere de aproape 
430 de milioane de lei (100 de mi‑
lioane de euro), faţă de un rezultat 
negativ de 516 milioane de lei în 
2010, relevă o analiză întocmită de 
Mediafax.

După primele 11 luni din 2011, 
sistemul raporta o pierdere de 
aproape 900 de milioane de lei 
(peste 200 de milioane de euro), 
dar în decembrie a recuperat peste 
400 de milioane de lei, adică aproa‑
pe jumătate din rezultatul negativ.

Evoluţia din ultima lună a anului 
pare să fie în principal rezultatul 
diminuării provizioanelor, care au 
coborât cu 400 de milioane de lei, 

de la 31 de miliarde de lei la 30,6 
miliarde de lei. Pe ansamblul anului 
trecut, provizioanele au crescut cu 
şapte miliarde de lei.

Concomitent, activele bancare 
nete au urcat cu patru procente 
în numai o lună, atingând un nou 
vârf, de 354 de miliarde de lei, re‑
prezentând aproape 65 la sută din 
Produsul Intern Brut.

Băncile au continuat anul trecut 
o restructurare timidă a activităţii, 
prin disponibilizarea a 1.000 de 
salariaţi (1,5 la sută din total), cea 
mai importantă restrângere fiind 
observată, însă, în decembrie, când 
au ieşit din sistem 350 de angajaţi, 
adică mai mult de o treime din re‑

Ministerul Transporturilor îi va 
propune Guvernului modificarea 
legislaţiei privind infrastructura 
de transport, pentru a elimina 
problemele ridicate în prezent 
atât de Electrica, cât şi de au‑
torităţile centrale şi locale în fi‑
nalizarea proiectelor, a anunţat 
ministrul de resort, Anca Boagiu. 
„Problema cea mai mare este lip‑
sa de cooperare a autorităţilor, 
fie că sunt ele publice sau locale. 
Avem o lege a exproprierilor, dar, 
în ciuda faptului că are termene 
clare, ne împiedicăm în opoziţia 
pe care o avem ba de la Electrica, 
ba de la unele autorităţi, ba de 
la schimbări de PUZ‑uri (Planuri 
Urbanistice Zonale, n.r.), ba de la 
diverse presiuni care se pun pe 
constructori, şi atunci trebuie să 

decidem la un moment dat. Noi 
lucrăm la o modificare legislativă 
‑ nu vă ascund asta ‑ astfel încât 
tot felul de astfel de ingerinţe să 
fie eliminate. Şi aşa discutăm de 
un contract încheiat prin 2007, 
rostogolit până la momentul în 
care am ameninţat constructo‑
rii cu rezilierea şi s‑au mobilizat 
cât s‑au mobilizat să finalizeze 
anul acesta, dar sunt lucruri care 
trebuie rezolvate astfel încât să 
respectăm programarea multia‑
nuală pe care o avem astăzi, nu 
pe cea veche, unde avem con‑
tracte şi din 2006, şi din 2005, şi 
care în 2010 erau în fază incipi‑
entă”, a spus ministrul, citat de 
Mediafax.

R. M.
Foto: Bogdan Codrescu

Licitaţie 
la Finanţe
Consproiect, 
scoasă 
din nou 
la mezat

Agonia societăţii Cons
proiect SA, aflată în subor‑
dinea Consiliului Judeţului 
Galaţi, continuă. Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi a re‑
lansat licitaţia de vânzare 
a unor bunuri aparţinând 
societăţii pentru recupera‑
rea unor datorii la bugetul 
de stat.

În prima licitaţie din 
sesiunea a doua va fi scos 
din nou la vânzare un spa‑
ţiu comercial de 50,30 mp 
deţinut de Consproiect la 
parterul blocului A12, de 
pe strada Traian. În prima 
sesiune, în octombrie anul 
trecut, imobilul a fost scos 
la vânzare cu 300.000 de 
lei, însă, pentru că nu s‑au 
găsit cumpărători, până 
la a treia licitaţie, ţinută în 
decembrie, preţul a fost 
scăzut la 84.000 de lei, dar 
tot fără succes. Imobilul va 
fi scos la vânzare la ace‑
laşi preţ şi în acest an, pe 
31 ianuarie, dar şi în cazul 
în care va fi vândut, suma 
obţinută va fi insuficientă 
pentru acoperirea datorii‑
lor pe care Consproiect SA 
le are la bugetul de stat.

Potrivit datelor de pe 
site‑ul Ministerului Finan
ţelor Publice, Consproiect 
a încheiat anul 2010 cu o 
pierdere de 1,09 milioane 
de lei, acest rezultat fiind 
obţinut în condiţiile în care 
cheltuielile au fost de 2,26 
milioane de lei, iar venitu‑
rile de numai 1,17 milioane 
de lei. 

Datoriile la bugetul de 
stat, dar şi la fondurile asi‑
gurărilor sociale, şomaj şi 
sănătate depăşeau anul 
trecut suma de 420.000 
de lei. Unica scuză pen‑
tru neplata datoriilor ar 
fi aceea că, la rândul ei, 
Consproiect SA are, potri‑
vit conducerii CJ Galaţi, de 
încasat de la primării peste 
880.000 de lei pentru o se‑
rie de proiecte executate, 
dar neachitate. De aseme‑
nea, pentru management 
defectuos, conducerea socie
tăţii urmează să fie schim‑
bată.

Ovidiu Amălinei

Astăzi
Notificare de conflict la Combinat

Federaţia Solidaritatea Virgil Săhleanu, singura care nu a semnat, joi, contrac‑
tul colectiv de muncă aplicabil în 2012 la ArcelorMittal Galaţi, intenţionează să 
notifice astăzi patronatul cu privire la crearea premiselor declanşării conflictului 
de muncă. Dacă administraţia nu va răspunde pozitiv, în termen de două zile, la 
revendicările organizaţiei ‑ mai mari decât drepturile acceptate deja de celelalte 
federaţii sindicale ‑ Solidaritatea Virgil Săhleanu va declanşa conflictul în compa‑
nie, care va fi conciliat de Inspectoratul Teritorial de Muncă.

Rodica Mişcalencu

Administraţia 
"ArcelorMittal”, 
somată de 
"Solidaritatea”

Foto: Bogdan 
Codrescu

Preţuri cu dus‑întors

[ În timp ce preţurile mărfurilor alimentare au rămas relativ 
constante în 2011, preţurile la energie termică, salubritate şi 
combustibil ne‑au golit portofelele [ S‑au ieftinit legumele 
şi fructele, dar s‑au scumpit cafeaua şi tutunul [ CFR‑ul îşi 

acoperă pierderile din banii călătorilor, dar cel puţin preţul la 
ţuică a rămas aproape neschimbat

preţurilor a fost la nivelul lunii de‑
cembrie de aproape patru la sută 
comparativ cu aceeaşi perioadă a 
anului precedent. Cele mai accen‑
tuate creşteri au fost la laptele de 
vacă (5,5 la sută), dar nu‑i chiar de 
ici, de colea, nici scumpirea de 4,78 
la sută la telemeaua de oaie sau 
cea de 4,74 la sută la unt.

Între creşterile de preţuri la 
mărfurile alimentare a rămas 
puţin loc şi pentru micile plăceri 
ale vieţii, unde, de exemplu, s‑au 
scumpit mierea (8,39 la sută) şi 
cafeaua (3,46 la sută). Singura ce 
s‑a păstrat mai accesibilă a fost 
zona… băuturilor alcoolice, unde 
fie că vorbim de vin, rachiu sau 
bere, creşterile au fost cam „de un 
păhărel”, undeva la 1,5 la sută.

Mai multă răbdare, 
mai puţin tutun

La mărfurile nealimentare, 
creşterea medie a preţurilor în 
decembrie 2011 faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent a fost 
de 4,45 la sută. Cele mai mari creş‑
teri au fost înregistrate la costurile 
energiei termice, unde saltul a fost 

de nu mai puţin de 24,8 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
precedent! Creşteri semnificative 
s‑au înregistrat şi în ceea ce priveş‑
te preţurile la combustibili (8,37 la 
sută) şi energie electrică (cinci la 
sută). De asemenea, preţurile la 
tutun au crescut cu 6,5 la sută, fie‑
care procent în plus fiind un argu‑
ment pentru a ne lăsa de fumat…

La celelalte categorii de mărfuri, 
preţurile au rămas relativ stabile, 
creşterile înregistrate fiind mode‑
rate ‑ îmbrăcăminte şi articole de 
galanterie (1,63 la sută), încălţă‑
minte (1,6 la sută), produse de uz 
casnic (1 la sută), articole chimice 
(1,87 la sută), autoturisme şi piese 
de schimb (0,69 la sută).

Zona serviciilor a fost în 2011 
mai costisitoare, iar în decembrie 
se înregistrau în medie creşteri 
de 4,23 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent. La 
aceasta au contribuit în special 
majorările de preţuri din servi‑
ciile de apă, canal şi salubrizare, 
unde preţurile au sărit cu 20 la 
sută. De asemenea, transportul 
CFR  s‑a scumpit cu 19,68, dar 
asta fără să însemne neapărat o 

creştere a calităţii serviciilor ofe‑
rite călătorilor şi reflectând mai 
degrabă dorinţa de a acoperi 
găurile generate de o politică 
managerială profund deficitară 
în domeniu. Spre comparaţie, 
în ciuda creşterilor consisten‑
teale preţurilor la combustibili, 
transportul rutier interurban s‑a 
scumpit în medie cu doar 2,6 la 
sută, iar transportul urban cu 
3,73 la sută. Micii meşteşugari 
au fost mai temperaţi, iar acest 
lucru s‑a reflectat în creşteri mici 
la serviciile de reparaţie îmbră‑
căminte şi încălţăminte (1,47 la 
sută), reparaţii auto, electronice 
şi lucrări foto (2,36 la sută).

Pentru anul 2012, ţinta inflaţiei 
stabilită de BNR este de trei la sută, 
cu un interval de variaţie de plus 
sau minus un punct procentual. 
Dar atingerea acesteia va fi mai di‑
ficilă, dat fiind faptul că se anunţă 
un an agitat din punct de vedere 
electoral, cu efecte inclusiv asu‑
pra mediului economic, la care se 
adaugă incertitudinile găsirii unei 
soluţii la criza din zona euro, care 
afectează inevitabil şi economiile 
emergente.

Bilanţul pe 2011

Gaură de 100 de milioane 
de euro la bănci

ducerea anuală.
O reducere mai amplă a avut 

loc la nivelul unităţilor teritoriale, 
băncile închizând în 2011 peste doi 
la sută din reţeaua teritorială, care 
a coborât de la 6.170 la 6.040 de 
agenţii şi sucursale.

Creanţele restante şi îndoielnice 
au urcat anul trecut în valoare bru‑
tă cu aproape şapte miliarde de lei, 
de la 19,3 miliarde de lei la peste 
26 de miliarde de lei. De remarcat 
că în luna decembrie restanţele au 
scăzut cu 600 de milioane de lei.

Rezultatele sistemului bancar 
nu au avut o evoluţie liniară anul 
trecut. Astfel, în trimestrul al trei‑
lea, sistemul bancar a înregistrat o 
pierdere de 800 de milioane de lei 
(aproape 200 de milioane de euro), 
după ce la semestru raportase un 
profit net de 94,5 milioane de lei, 
astfel că la nouă luni rezultatul ne‑
gativ l‑a depăşit pe cel de pe între‑
gul an 2010.

Provizioanele au continuat tren‑
dul ascendent pe parcursul anului 
trecut şi au depăşit pentru prima 
dată suma de 30 de miliarde de lei, 
pe fondul acumulării de noi credite 
neperformante. Doar în trimestrul 
al treilea, instituţiile de credit au în‑
registrat provizioane suplimentare 
de trei miliarde de lei.

R. M.
Foto: Bogdan Codrescu

Ministerul Transporturilor

Schimbă legea ca să 
facă drumuri mai repede

Economiile din costurile 
la alimente 

se duc la canalizare
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Intervenţie cu material antiderapant 
Gheaţă pe drumul spre Scânteieşti 

Potrivit purtătorului de cuvânt al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi, căpitanul Eugen Chiriţă, ieri-dimineaţă s‑a 
primit o sesizare privind faptul că pe drumul 261A,  care face legătura 
între DN 24 şi Scânteieşti, s‑a depus gheaţă. „Drumurile judeţene şi 
Primăria Scânteieşti intervin în zonă, cu material antiderapant”, a pre-
cizat căpitanul Eugen Chiriţă. 

G.K. 

Manifestări
 pe  24 Ianuarie
Adio, Bal 
de Ziua Unirii!
[ Prefectul dă vina 
pe „scepticism 
şi confuzii”

„Dacă de Ziua Unirii 
am fi dat dovadă de uni-
tate în gândire şi acţiune, 
evenimentul ar fi prins 
viaţă încă din acest  24 
Ianuarie”, a transmis, 
acru, prefectul judeţului 
Galaţi, Paul Florea, într‑un 
comunicat de presă prin 
care anunţă că balul pro-
gramat pe  24 Ianuarie 
nu se mai ţine. Prefectul 
precizează că la iniţiati-
va lui, pe 2 ianuarie, s‑a 
constituit un grup de 
sprijin şi de lucru, având 
ca obiectiv organizarea 
unor evenimente în mu-
nicipiul nostru, „în urma 
cărora Galaţiul ar fi de-
venit capitala României 
timp de trei zile”. Cele 
trei zile erau  24 Ianuarie‑ 
Ziua Unirii Principatelor, 
29 iunie – Ziua Dunării 
şi 29 noiembrie – ziua 
Sfântului Apostol Andrei. 
Cât despre organiza-
rea Balului Unirii, pe  24 
Ianuarie, prefectul sub-
liniază că finanţarea 
urma să se realizeze prin 
contribuţia exclusivă a 
participanţilor, nu din 
bani publici. „Ca urma-
re a publicării anunţului 
privind această iniţiati-
vă, am primit mesaje  de 
la foarte mulţi gălăţeni 
aflaţi în diaspora, intere-
saţi să contribuie la acest 
proiect. Din cauza con-
textului politic şi social 
din ultimele zile, organi-
zatorii evenimentului au 
considerat că ar fi bine 
să renunţe la organiza-
rea balului în acest an, 
dar să continue acţiunile 
pentru atingerea obiec-
tivelor convenite. Grupul 
de iniţiativă va continua 
să informeze gălăţenii 
cu detalii privind acest 
proiect cultural pentru a 
evita scepticismul şi con-
fuziile care au contribuit 
şi la suspendarea acţiunii 
din  24 Ianuarie a.c”, se 
arată acid în comunicatul 
semnat de Paul Florea.

Manifestările organi-
zate marţi de Prefectură 
încep, ca de obicei, la 
Biserica Vovidenia, la ora 
12.00, cu slujba de po-
menire a domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza şi 
a mamei sale, continuă 
la statuia domnitorului 
unde participanţii vor 
juca „Hora unirii” şi vor 
avea parte de un concert 
de fanfară şi se vor înche-
ia la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”. 

Anca Melinte

unde te duci, superbă florăreasă?
ce vrei să faci? de ce nu vrei să spui?
uite cum laşi culorile pe drumuri…
‘tu‑i mama măsii, ‘tu‑i plecarea, ‘tu‑i!

crezi, dacă pleci, că voi avea iertare
şi voi uita că te‑am lăsat plângând
prin ghiocei, prin maci, prin crizanteme…
şi alte flori de vază şi de rând?

Dosarul
fostului şef 
al Contestaţiilor, 
la Înalta Curte
Dumitru 
Mirică rămâne 
în arest

După ce a trecut de 
două instanţe, dosarul 
fostului şef al Serviciului 
Contestaţii din cadrul 
Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice  (DGFP) 
Galaţi, Dumitru Mirică, a 
ajuns pe masa de lucru a 
magistraţilor Înaltei Curţi. 
Pe 19 ianuarie, judecăto-
rii i‑au menţinut măsura 
arestării şi au programat 
recursul pentru 15 mar-
tie. Reamintim că în vara 
anului trecut, Dumitru 
Mirică a fost prins în fla-
grant cu 1.000 de euro, 
pe care i‑a primit de la 
patronul unui lanţ de 
magazine în care se vând 
bijuterii din aur. Acesta 
din urmă a făcut o con-
testaţie după ce a achitat 
accize de peste 60.000 
de lei la bugetul statului. 
Mirică l‑a sunat şi i‑a dat 
de înţeles că se poate 
rezolva totul în schimbul 
unui set de bijuterii pen-
tru fiica sa. Flagrantul a 
avut loc în magazinul de-
nunţătorului. Odată tri-
mis în judecată de procu-
rorii gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA), Mirică şi‑a recu-
noscut fapta pentru a 
beneficia de dispoziţiile 
legii prin care i se redu-
cea pedeapsa cu o treime 
faţă de ce i s‑ar fi cuvenit. 
Tribunalul Galaţi a decis 
ca el să stea trei ani după 
gratii, Curtea de Apel i‑a 
dat numai doi ani şi ju-
mătate, interzicându‑i 
dreptul de a mai ocupa 
vreo funcţie de natura 
celei în exerciţiul căre-
ia a comis infracţiunea. 
Acum dosarul lui Mirică 
îşi aşteaptă sentinţa şi 
din partea Înaltei Curţi, 
acolo unde şi DNA‑ul, dar 
şi inculpatul s‑au adresat 
cu recurs, fiind ultima 
cale de atac.

Maria Fabian  

Debitorul CNM Navrom 
SA Constanţa, 
prin lichidator 

PricewaterhouseCoopers 
Business Recovery Services 
IPURL, oferă spre vânzare 

un imobil de tip S+P+2E+M, 
situat în zona Falezei 

Dunării (str. Portului), în 
suprafaţă utilă de 2,588 mp 
şi terenul aferent. Contact: 
carmen.dimitriu@ro.pwc.

În aşteptarea unei note con-
statative care să forţeze relu-
area alegerilor pentru Senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
instituţia se reuneşte astăzi 
pentru a pune la punct ultime-
le detalii legate de procesul 
electoral. Astfel, potrivit recto-
rului Viorel Mînzu, în şedinţa 
de astăzi vor fi validaţi şi ultimii 
studenţi care vor face parte din 
lista electorilor. „Liderii studen-
ţilor au constatat în ultima clipă 
că, în realitate, sunt mai puţini 
studenţi care ar urma să voteze 
pentru alegerea rectorului. Unii 
dintre studenţi erau şi în consili-

Pe parcursul anului 2011, 
nu mai puţin de 731 de per-
soane au ajuns la Spitalul de 
Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasă 
Parascheva” din Galaţi cu răni 
cauzate de muşcăturile a diverse 
animale. Cele mai multe muşcă-
turi au aparţinut câinilor şi pisici-
lor, însă au fost şi cazuri în care 
plăgile au fost făcute de animale 
exotice sau de unele despre care 
nu ne‑am fi gândit că trăiesc în 
judeţul nostru.

Haz de necaz

Conform datelor primite de 
Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, 598 de muşcături au 
fost produse de câini, iar 113 
de pisici. Caii au muşcat şase 
persoane, în timp ce vacile şi 
porcii câte două. De tratament 
au avut nevoie şi patru gălăţeni 
care au avut de‑a face cu şobo-
lani agresivi.

Dacă unele dintre cazurile de 
mai sus vi se par curioase, ceea 
ce urmează vă va uimi cu sigu-
ranţă. Un ghinionist a ajuns la 
spital după ce a fost muşcat de 
un arici. Nici broaştele ţestoase 
nu sunt mai paşnice, una cau-

zându‑i unui gălăţean o muşcă-
tură destul de serioasă.

Maimuţe, urşi şi hamsteri

În cazul în care vă întrebaţi 
care este legătura dintre cele 
trei animale enumerate mai sus, 
răspunsul e simplu. Nu, nu doar 
că le putem admira în voie la 
grădina zoologică, ci ele ne pot 
prilejui şi un drum spre un spital 
de boli infecţioase. Ce‑i drept, 
maimuţele sunt răspunzătoare 
de doar două muşcături, iar ur-
şii şi hamsterii de doar câte una. 
Totuşi, ţinând seama că urşii bra-
şoveni nu au migrat încă spre 
meleagurile gălăţene, situaţia 
este una inedită. 

24 dintre persoanele muşcate 
au fost supuse unor terapii se-
roprofilactice, ca urmare a pro-
funzimii rănilor şi a pericolului 
reprezentat de anumite muş-
cături. Seroterapia presupune 
injectarea unor seruri bogate în 
anticorpi, care au rolul de a ne-
utraliza imediat virusul, toxina, 
bacteria sau veninul cu care vic-
tima s‑a contaminat.

Text şi foto: Remus Basalic

Sâmbătă seara 
Avarie la Valea Gerului

„Sâmbătă seara, la ora 21.15 s‑a sesizat faptul că la Valea Gerului, în 
comuna Tudor Vladimirescu, s‑a produs o avarie la un punct de trans-
formare electrică. A intervenit personalul de la Electrica, iar avaria a 
fost remediată până la ora 22.00”, a precizat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi, căpitanul 
Eugen Chiriţă.

G.K. 

Alegerile la universitate au intrat în linie dreaptă

Săptămână de foc 
la „Dunărea de Jos”

Ce înseamnă universitatea în cifre
Miza financiară, 

peste 35 de milioane de euro
Viitorul rector al Universităţii „Dunărea de Jos” va avea pe 

mână al treilea buget din Galaţi într‑un top al instituţiilor care 
primesc finanţare şi din bani publici, după Primărie şi Consiliul 
Judeţului. Astfel, potrivit datelor publice ale celui mai recent 
buget de venituri şi cheltuieli al universităţii postat pe site‑ul 
instituţiei, cel din 2008, prin mâna rectorului trec aproximativ 
35 de milioane de euro anual, o sumă deloc de neglijat. Banii 
provin în cea mai mare parte din alocaţia bugetară pentru stu-
denţi, taxele de studiu şi granturile de cercetare.

M.Ţ.

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii fără doamna K”

ia uită‑te, frumoaso, cum începe
să nu mai vină nimenea, măcar
să ceară o garoafă pentru clipa
când funia s‑apropie de par!

ia uită‑te, frumoaso, cât de negre
sunt lebedele (nopţi alunecând
spre ţărmul plin cu ochii tăi, cu multe
şi veşnic fără moarte flori de rând!)

(fără scăpare)

O garoafă pentru clipa când 
funia s‑apropie de par

ile profesorale, şi în Senat, motiv 
pentru care ar fi fost, în total, în 
jur de 55, în loc de aproximativ 
70, câţi ar fi avut dreptul să vote-
ze, reprezentanţi în consilii plus 
reprezentanţi în Senat. Cei care 
erau în dublă calitate şi‑au dat 
demisiile din consilii şi urmează 
ca Senatul să îi valideze pe cei 
care au fost aleşi în locul lor”, a 
declarat rectorul Viorel Mînzu. 
De asemenea, tot în şedinţa de 
astăzi este posibil să fie ales şi 
un nou preşedinte al Senatului, 
după demisia din această func-
ţie a profesorului Viorel Mînzu. 
„Senatul va trebui să ia act de 
demisia mea şi să aleagă un nou 
preşedinte”, a spus rectorul în 
exerciţiu al „Dunării de Jos”.

Petru Alexe: „Ministerul 
ne obligă să refacem 
alegerile la Senat”

Însă, dincolo de această or-
dine de zi, şedinţa de astăzi ar 
putea lua o nouă turnură în ca-
zul în care Ministerul Educaţiei 
va trimite pe adresa universităţii 
din Galaţi o hârtie prin care să se 
ceară reluarea alegerilor la Senat 
pe motiv că ar fi fost încălcate 
anumite prevederi. Potrivit deca-
nului de la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor, prof. dr. 
Petru Alexe, cel care a făcut pe-
tiţia care a determinat verificările 
corpului de control al ministrului 
Daniel Funeriu, nota constatati-
vă este deja semnată şi urmează 
să ajungă astăzi la Galaţi. „Am 
discutat astăzi (duminică, n.r.) cu 
cei de la minister şi mi‑au trans-

mis că documentul este redactat 
şi că urmează să fie trimis luni 
la universitate. Acolo se spune 
clar: alegerile pentru Senat tre-
buie reluate”, a declarat Petru 
Alexe. Aşadar, e posibil ca în lo-
cul validării noilor studenţi pe 
lista electorilor şi în locul alegerii 
unui nou preşedinte de Senat, să 
avem parte de o şedinţă în care 
actualul Senat să fie dizolvat. În 
acest caz lucrurile s‑ar precipita 
şi mai mult pentru că nu mai târ-
ziu de miercuri ar trebui să aibă 
loc şi alegerea rectorului.

Alegerile au „dezmorţit” 
universitatea

„Viaţa liberă” vă va ţine la cu
rent cu evoluţia situaţiei de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
mai ales în condiţiile în care 

subiectul alegerilor a fost ex
trem de dezbătut pe site‑ul 
www.viata‑libera.ro. Practic, în 
doar câteva zile, şapte texte pos-
tate au strâns împreună aproape 
11.000 de accesări şi au fost postate 
nu mai puţin de 245 de comenta-
rii, ceea ce reprezintă un adevărat 
record. Potrivit datelor de analiză 
a traficului de pe site‑ul „Vieţii li-
bere”, secţiunea „Educaţie” a urcat 
în ultimele zece zile de pe locul al 
cincilea în topul preferinţelor citi-
torilor noştri (după „Eveniment”, 
„Politică‑Administraţie”, „Sport” şi 
„Economic”) până pe locul al doi-
lea (după „Eveniment”), câştigând 
câteva mii de accesări faţă de pe-
rioada precedentă. Toate aceste 
statistici indică faptul că întreaga 
comunitate, nu doar cea din uni-
versitate, este foarte interesată de 
acest subiect.

[ Astăzi este programată o şedinţă de Senat în care vor fi 
validaţi şi ultimii studenţi de pe lista electorilor la alegerea 
rectorului [ În plus, ar trebui ales un nou preşedinte după 

demisia lui Viorel Mînzu [ Petru Alexe: „Ministerul Educaţiei a 
stabilit că alegerile la Senat trebuie reluate [ Miza financiară la 

„Dunărea de Jos” este de peste 35 de milioane de euro anual

Răni cu iz exotic

Ce animale ne‑au 
muşcat anul trecut
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Fotbal

Volei

Handbal

Flash Fotbal

Hochei

BASCHET  
        În weekend
Două victorii şi 
două înfrângeri

Echipele de juniori ale 
Clubului de baschet Phoenix 
au avut un weekend plin. Patru 
dintre formaţiile acestui club 
au avut de susţinut meciuri în 
competiţiile oficiale. Două din‑
tre ele au evoluat pe teren pro‑
priu, în timp ce alte două s‑au 
deplasat în Capitală.

Juniorii de 16 ani au obţi‑
nut victorii preţioase. La băieţi, 
Phoenix – Vipo Bucureşti 79‑40, 
în etapa a III‑a, faza a II‑a de 
calificare la turneul semifinal. 
Antrenorul Gelu Cazanoschi 
a evidenţiat prestaţiile urmă‑
torilor jucători: Sorin Diaconu, 
Daniel Tudorache, Andrei 
Popa, Radu Stanciu şi Adrian 
Cuţaru.

La fete (aceeaşi vârstă), ele‑
vele lui Mugurel Lepădatu au 
primit replica oltencelor de 
la CSS Craiova. Gălăţencele 
noastre s‑au impus destul de 
clar: 69‑48, acestea nefiind în‑
vinse în actualul campionat! 
Jucătoare evidenţiate: Teodora 
Neagu, Miruna Dudceac, An
dreea Creţu, Nicoleta Berbec, 
Raluca Neculache şi Florentina 
Ştefan.

Ieri, alte două echipe de 
la Phoenix s‑au deplasat în 
Capitală. La juniori Under 15, 
s‑a înregistrat o înfrângere la 
scor: 28‑89 în faţa echipei bu‑
cureştene Dinamo CSS6.

Aşteptat cu legitim interes, 
fetele de 18 ani şi‑au măsurat 
forţele cu cele de la Olimpia, 
o confruntare care de fiecare 
dată a generat dispute aprige. 
După o întâlnire echilibrată, 
gazdele s‑au impus la o dife‑
renţă de cinci coşuri: 74‑64.

La gălăţence au evoluat 
jucătoarele: Iulia Răileanu, 
Laurenţia Munteanu, Irina 
Vasilache, Andreea Şoptică, 
Maria Cuzic, Mihaela Hurduc şi 
Teodora Neagu.

[ În weekendul viitor, 
Galaţiul va fi gazda unui tur‑
neu pentru echipele de juniori 
– Under 17 (fete şi băieţi). 

Vom reveni cu amănunte.
Gh. Arsenie

După opt antrenamente şi un 
meci amical desfăşurat la Galaţi, 
FCM Dunărea a lăsat şesul pentru 
o perioadă de pregătire la munte. 
Locaţia este Poiana Braşov, acolo 
unde echipele îşi fixează „cartie‑
rul general” pentru acumulările 
de iarnă. Dunărenii vor rămâne 
în împărăţia zăpezilor până pe 2 
februarie.

Eugen Baştină şi elevii săi au 
susţinut, sâmbătă, ultimul antre‑
nament înainte de plecare, după 
ce vineri jucaseră primul „amical” 
al sezonului: 1‑0 cu Politehnica 
(gol Cristescu, jucător folosit la 
mijlocul terenului). 

Plecarea spre Poiană a avut 
loc ieri la primele ore ale dimi‑
neţii, stafful tehnic dorind ca 
după‑amiază să efectueze, deja, 
o primă şedinţă de pregătire, la 
altitudine. Se ştie că la ora actuală 
în Poiana Braşov – staţiune mon‑
tană aflată la o altitudine de o mie 
de metri – se află un strat consis‑
tent de zăpadă.

„Dorim să folosim cât mai efi‑
cient perioada montană, care ne 
oferă condiţii foarte bune pentru 
realizarea acumulărilor de iarnă. 

Avem condiţii bune de pregătire 
şi cazare (la Hotelul „Escalade”), 
rămâne ca jucătorii să parcurgă 
în cele mai bune condiţii această 
perioadă (n.n. – cantonamentul 
are loc în perioada 22 ianuarie – 
2 februarie). Nu avem o situaţie 
prea strălucită în clasament şi 
trebuie să înţelegem cu toţii că 
numai şi numai prin muncă ne‑o 
vom putea îmbunătăţi” – ne‑a 
declarat tânărul tehnician înainte 
de plecare.

Au urcat în Poiană 27 de jucă‑
tori – în majoritate foarte tineri. 
De altfel, aceasta este şi politica 
conducerii tehnice şi a celei a 
clubului, lotul fiind fortificat cu 
trei astfel de jucători. Este vorba 
despre portarul Chirinciuc – adus 
de la Zimbru Chişinău, de Lutec – 
de la Sporting Suceava şi Ovidiu 
Radu – de la Aerostar Bacău. 
Ceilalţi jucători, ale căror nume 
sunt mai puţin cunoscute, provin 
din propria pepinieră. Dar iată lotul 
complet care deja se află în Poiană, 
de ieri după amiază: Măstăcan, 
Chirinciuc, Trihenea, Comănescu 
– Marin, Ghiocel, D. Popescu, L. 
Radu, Căldăraru, Braşoveanu, 

Echipele CSU 
au jucat acasă
Cuplaj 
favorabil doar 
pe jumătate
[ Fetele s‑au impus 
fără probleme, în timp 
ce băieţii nu au luat 
niciun set

Spectatorii prezenţi 
sâmbătă după amiază, 
în Sala „Siderurgistul”, la 
cuplajul de volei al echi‑
pelor gălăţene, au fost 
satisfăcuţi doar pe jumă‑
tate. Veniţi în special pen‑
tru meciul băieţilor – care 
aveau nevoie de victorie 
ca de aer – susţinătorii 
echipelor studenţeşti au 
putut aplauda doar suc‑
cesul fetelor…

Cuplajul a fost deschis 
de confruntarea echipe‑
lor feminine, din Divizia 
A2. De o parte a fileului 
– fetele de la CSU, de cea‑
laltă – echipa ilfoveană 
Concordia Chiajna. Meciul 
a debutat promiţător, cu 
bună rezistenţă din partea 
vizitatoarelor. În următo‑
rul însă, fetele din Chiajna 
au reuşit un singur punct, 
la început, după care au 
urmat 23 de puncte re‑
alizate de elevele antre‑
noarei Ileana Berdilă. Fără 
probleme a fost şi setul 
al treilea – care a fost şi 
ultimul. Finalmente, „stu‑
dentele” s‑au impus cu un 
scor clar: 3‑0 (15, 2, 6).

Cu acest prilej, în echi‑
pa gălăţeană a debutat o 
jucătoare de numai 15 ani 
– Cristina Iacob, care este 
cu dublă legitimare: CSU – 
ACSV Donaris.

Învingătoarele au 
jucat în formula: Ioana 
Ştefu (Florina Alexandru), 
Ana Maria Berdilă, 
Roxana Petre (Oana 
Oprea), Cristina Botezatu 
(Ruxandra Dănăilă), Ioana 
Stoica (Bianca Rusu), Irina 
Todaşcă (Cristina Iacob) – 
Mirela Bobaru (libero).

Fetele de la CSU mai 
au de susţinut două me‑
ciuri din returul actualu‑
lui campionat, după care 
va urma turneul play‑off. 
Adversare în cele două 
întâlniri vor fi CSM CSS2 
Bucureşti (28 ianuarie, 
în deplasare) şi CSM 
Comision Brăila (4 februa‑
rie, pe teren propriu).

Băieţii au intrat pe te‑
ren hotărâţi să facă o figu‑
ră frumoasă. Din păcate, 
bunele lor intenţii nu au 
fost suficiente pentru a în‑
registra un scor favorabil. 
Ceva mai hotărâţi au fost 
„studenţii” în cel de‑al trei‑
lea set, dar nici în acesta 
nu au putut ajunge primii 
la „cota 25”. Scor final: CSU 
Galaţi – Unirea Dej 0‑3 (16, 
16, 18), după ce în tur, la 
Dej, gălăţenii pierduseră 
la scorul de 2‑3.

Este adevărat, CSU a 
avut şi unele indisponibi‑
lităţi, însă, deocamdată, 
elevii antrenorului Nelu 
Ivanov nu prea pot emite 
pretenţii!

Gălăţenii au jucat în for‑
mula: Ionuţ Manda, Ştefan 
Someşan, Marian Apostu, 
Mihai Lazăr, Bogdan Ene, 
Cătălin Chicu – Dragoş 
Ţârlea (libero).

Gh. Arsenie

Partida de handbal dintre 
Oţelul Galaţi şi SCM Craiova, con‑
tând pentru etapa a XI‑a a Ligii 

Naţionale, disputată sâmbătă 
dimineaţă, a început cu o întârzi‑
ere de aproximativ zece minute. 

Echipa gălăţeană CSM Du
nărea a confirmat statutul de 
favorită în cele două meciuri cu 
Progym Gheorgheni, disputate 
sâmbătă şi duminică la Galaţi în 
cadrul grupei de calificare la ba‑
raj din Liga Naţională de hochei, 
câştigând ambele dispute fără 
nicio emoţie.

În primul joc, cel de sâmbătă, 
conturile au fost încheiate repe‑
de, încă din prima repriză. Attila 
Kanya a profitat de prima superi‑
oritate numerică din acest meci 
şi a deschis scorul, apoi au urmat 
două goluri semnate de Tanko 
şi unul de Martin Baron, astfel 
că în minutul 15 scorul era 4‑0 şi 
soarta disputei pecetluită. Cam 
la fel s‑au derulat lucrurile şi în 
repriza secundă, Dunărea mă‑
rindu‑şi avantajul prin reuşitele 
lui Baron, Geru şi Tanko. În ulti‑

ma „treime”, pornită de la scorul 
de 7‑0, gălăţenii s‑au relaxat şi 
au permis adversarilor să înscrie 
de două ori: 7‑2, scor final.

În jocul de ieri, Progym a spe‑
rat doar până spre finalul pri‑
mului act. Geru a deschis scorul, 
iar oaspeţii au egalat prin Szocs 
(min. 10) şi au rezistat până în mi‑
nutul 17, când Benadik a punctat 
pentru 2‑1. Gavac şi Geru au mai 
înscris pentru Dunărea în a doua 
parte, tot două goluri reuşind 
gazdele şi în repriza a treia, prin 
Geru şi Boris Ruzicka, pentru a 
duce scorul final la 6‑1. 

Victorioasă şi în cealaltă 
dublă din această fază a LNH, 
cu Sportul Studenţesc, CSM 
Dunărea a câştigat grupa de 
calificare. Formaţia gălăţeană, 
alături de Progym, a obţinut 
astfel accesul la barajul de califi‑

care în semifinale, fază a LNH în 
care intră în competiţie Steaua 
Bucureşti şi Corona Braşov. Trei 
dintre cele patru echipe vor 
obţine calificarea, în semifinale 
fiind direct admisă SC Miercurea 
Ciuc, din postura de cea mai 
bine clasată echipă din România 
în Liga Mol.

Barajul se va juca în sistem 
campionat, cu două tururi şi 
două retururi. Va fi o perioadă 
extrem de solicitantă pentru ho‑
cheişti, care vor avea de susţinut 
12 partide într‑o lună, câte trei 
pe săptămână, programate în zi‑
lele de marţi, vineri şi duminică.

CSM Dunărea, care are ca 
obiectiv accesul în primele pa‑
tru echipe ale LNH, va juca după 
următorul program: acasă cu 
Corona Braşov (24 ianuarie), în 
deplasare cu Steaua (27.01), de‑

Cupa Africii pe Naţiuni
Start cu surprize de proporţii

Echipa naţională a Zambiei a învins, sâmbătă, la Bata, cu scorul de 2‑1 (2‑0), reprezentativa Senegalului, 
considerată una dintre favorite la câştigarea competiţiei, într‑un meci din prima etapă a Grupei A de la 
Cupa Africii pe Naţiuni. Golul învinşilor a fost marcat de Dame N’Doye, fratele senegalezului ce evoluează 
în România, Ousmane. În primul meci al Grupei A, selecţionata Guineei Ecuatoriale furnizase o altă surpriză, 
învingând formaţia Libiei cu scorul de 1‑0.

M.C.

Totti a intrat 
în istorie

[ Emblematicul căpitan al 
echipei AS Roma, Francesco 
Totti, a intrat în istoria fotbalu‑
lui italian prin cele două goluri 
înscrise în meciul cu Cesena: 
scor 5‑1, el devenind jucătorul 
cu cele mai multe reuşite în 
Serie A, pentru aceeaşi forma‑
ţie ‑ 211. Totti, care se află la AS 
Roma din 1992, a avut nevoie 
de aproape 20 de ani pentru 
a depăşi un record vechi de 
56 de ani, ce îi aparţinea sue‑
dezului Gunnar Nordahl ‑ 210 
goluri cu AC Milan, în perioada 
1949‑1956.

[ Marius Lăcătuş a fost pre‑
zentat oficial ca noul antrenor 
principal al echipei FCM Târgu 
Mureş. Lăcătuş va fi ajutat de 
secundul Ioan Naghi şi de pre‑
paratorul fizic Michele Bon. 
FCM Târgu Mureş a reziliat pe 
cale amiabilă contractul cu 
antrenorul italian Maurizio 
Trombetta.

[ Formaţia Twente Ensche
de, adversara Stelei în 16‑imi‑
le de finală ale Ligii Europa, 
a învins, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu scorul de 5‑0 (2‑0), 
echipa RKC Waalwijk, într‑un 
meci din etapa a XVIII‑a a cam‑
pionatului Olandei.

[ Formaţia Pandurii Târgu 
Jiu a fost învinsă, sâmbătă, cu 
scorul de 1‑0 (0‑0), de echipa 
Energie Cottbus, într‑un meci 
amical disputat în Antalya.

[ Fotbalistul echipei Kara
bukspor, gălăţeanul Florin 
Cernat, a înscris un gol din pe‑
nalti, în meciul de pe teren pro‑
priu cu formaţia Trabzonspor 
(scor 2‑1), din campionatul 
Turciei.

[ Celebrul atacant Adriano, 
fost jucător la Inter Milano, a 
fost exclus din lotul formaţiei 
Corinthians pentru indisciplină 
şi pentru că are foarte multe ki‑
lograme în plus. Adriano (30 de 
ani) are 105 kilograme, cu şap‑
te peste greutatea sa optimă. 

M. Căpăţînă

Cantonament de 12 zile, la altitudine

Dunărenii au urcat la munte
[ Jucătorii FCM Dunărea vor rămâne în Poiana Braşov până 

pe 2 februarie [ În finalul cantonamentului, va avea loc şi un meci 
de verificare [ „Sperăm să parcurgem cu succes această perioadă mai 
grea din viaţa unui fotbalist”, ne‑a declarat „principalul” Eugen Baştină

Cristea, Cristescu, Gârleanu, Cucu, 
Eni, Grosu, Cioinac, Dragomir, 
Bârlădeanu, Avram, Lutec, Cârjan, 
Enache, Chelaru, Ghioca, Ov. 
Radu şi Asanache. Lipseşte Vali 
Munteanu - care s-a aflat în canto‑
nament cu Oţelul.

La finele sejurului (un fel de‑a 
spune sejur!) în Poiana Braşov, du‑
nărenii vor coborî în oraş pentru 

un meci de verificare. Acest lucru 
se va întâmpla pe 31 ianuarie, iar 
parteneră de joc va fi Nitramonia 
Făgăraş – fruntaşă în Liga a IV‑a a 
Campionatului din judeţul Braşov.

La revenirea acasă antrenamen‑
tele vor continua cu aceeaşi inten‑
sitate, fiind completate cu şase me‑
ciuri de verificare. Partenere vor fi 
Unirea Slobozia – liderul Seriei a II‑a 

a Ligii a III‑a – ASC Bacău (Seria I – 
Liga a III‑a) şi Oţelul II. Toate partide‑
le vor avea o desfăşurare tur‑retur.

Returul campionatului celui 
de‑al doilea eşalon este programat 
pentru 3 martie, când Dunărea va 
primi replica unei echipe în faţa că‑
reia are de luat o revanşă – Viitorul 
Constanţa (1‑4, în tur).

Gh. Arsenie

Peripeţii la HC Oţelul Galaţi ‑ SCM Craiova 31‑24

Emoţii pe teren, 
dar şi în afara lui!

Oţelul Galaţi ‑ SCM Craiova 31‑24 (15‑12)
Etapa a XI‑a a Ligii Naţionale feminine
Arbitri: Adrian Nacu ‑ Adrian Rucoi (Mureş)
Oţelul: Cristina Bobeică, Ramona Ciontu, Loredana Nica ‑ 

Daciana Curtean 2, Diana Druţu 8, Nicoleta Tudor 5, Manuela 
Manda 4, Cătălina Cioaric 9, Paula Pavăl, Roxana Bodîrlău 3, 
Maricica Trandafir, Iulia Artean şi Carmen Gheorghe. 

Craiova: Ildiko Barbu, Maria Vlăsceanu ‑ Alexandra 
Gogoriţă 5, Mihaela Briscan 6, Irina Lazarin 3, Andreea 
Mitran 3, Carmen Ilie 4, Maria Ianaşi 2 şi Ana Apipie 1.

Aruncări de la 7 m: Oţelul ‑ 2 (toate transformate); Craiova 
‑ 6 (5). Minute de eliminare: 2‑2. 

Evoluţia scorului: 1‑2 (min. 6), 4‑4 (min. 14), 12‑10 (24), 
15‑12, la pauză; 18‑12 (33), 25‑20 (45), 29‑23 (55), 31‑24, 
rezultat final.

Întârzierea a fost cauzată de ofi‑
cialii grupării gălăţene, care nu 
au putut prezenta legitimaţiile 
de joc ale handbalistelor pregăti‑
te de Alexandrina Soare. În urma 
unei foi primite de la Federaţia 
Română de Handbal, care con‑
ţinea un tabel cu jucătoarele 
formaţiei gazdă, arbitrii au de‑
cis că meciul poate să înceapă. 
”Felicit echipele care şi‑au făcut 
datoria pe plan sportiv. Însă este 
o ruşine imensă ce s‑a întâmplat 
la Galaţi: întârzierea jocului şi 
neprezentarea carnetelor de le‑
gitimare. Am un respect deose‑
bit pentru doamna Alexandrina 
Soare, îi respect munca şi ju‑
cătoarele, dar este ruşinos ce 
s‑a întâmplat. Pe foaia oficială 
am contestat întârzierea jocu‑
lui peste limita regulamentară, 
neprezentarea legitimaţiilor şi 
parafarea de către Federaţia 
Română de Handbal a unui tabel 
care ţine mai nou locul legitima‑
ţiilor de joc”, a declarat, la final, 
tehnicianul echipei SCM Craiova, 
Bogdan Burcea.

„Am comunicat cu Federaţia, 
nu găseam legitimaţiile, dar s‑a 
rezolvat. Nu au cum să conteste 
pentru că noi am procedat con‑
form regulamentului”, a comen‑
tat Alexandrina Soare, pe margi‑
nea acestui subiect. 

Nu e prima dată!

HC Oţelul nu este la prima ex‑
perienţă de acest gen. În februa‑
rie 2010, handbalista Adriana 
Ţăcălie a făcut degeaba o depla‑
sare foarte lungă şi obositoare 
până la Zalău. Ea nu a putut juca 
în meciul de campionat cu echi‑
pa sălăjeană pentru că îi expirase 
viza medicală şi nimeni din con‑
ducerea clubului gălăţean nu a 
ştiut acest lucru. Cu Ţăcălie în tri‑
bună, atunci jucătoare de bază, 
Oţelul a pierdut la un singur gol 
diferenţă. 

Greu şi cu ultima clasată 

După unele probleme care au 
ţinut de partea organizatorică, a 
urmat o confruntare echilibrată 
pe parchetul Sălii „Siderurgistul”. 
În continuare cu un efectiv nu‑
meric redus, Alexandrina Soare 
a fost nevoită să‑şi „biciuiască” în 
permanenţă elevele. Orice scă‑
dere de ritm în jocul „oţelarelor” 
se reflecta imediat pe tabela de 
scor. Chiar şi în aceste condiţii vi‑
trege, antrenoarea şi jucătoarele 
au rezolvat examenul cu SCM 
Craiova. Victorie cu 31‑24 (15‑12) 
şi Oţelul se menţine pe locul trei 
în Liga Naţională, cu 17 puncte. 

În etapa viitoare, echipa gă‑

lăţeană va evolua tot pe teren 
propriu, în compania celor de la 
HCM Roman (sâmbătă, 28 ianu‑
arie).

Semnal de alarmă!

”Nu a fost o victorie lejeră, dar 
sunt conştientă că aşa va fi de 
acum înainte. Noi am venit şi cu 
moralul un pic scăzut după me‑
ciul de la Constanţa, dar în con‑
diţiile în care la antrenamente 
putem face doar patru la patru, 
pentru că nu am jucătoare, nu 
am pretenţii să‑mi iasă schemele 
în timpul jocului. Nu pot să fac 
o schimbare la linia de 9 metri! 
Asta e situaţia în acest moment. 
A mai rămas puţin timp din pe‑
rioada de transferări şi nu cred 
că vor mai veni jucătoare noi”, a 
precizat antrenoarea Oţelului. 

[ În celelalte partide din eta‑
pa a XI‑a s‑au înregistrat rezulta‑
tele: HCM Roman – CSU Neptun 
Constanţa 26‑22, Oltchim Rm. 
Vâlcea – CSM Ploieşti 38‑30, CSM 
Bucureşti – HCM Baia Mare 31‑24, 
Corona Braşov – Dunărea Brăila 
22‑21, CSM Bacău – HC Zalău 
23‑26 şi „U” Jolidon Cluj – CSM 
Cetate Deva 21‑18.

Marius Chiriliuc 
Foto: Ilie Stan A.A.F. 

CSM Dunărea a câştigat grupa de calificare

Cătălin Geru a marcat trei goluri în meciurile din weekendul trecut, 
cu Progym Gheorgheni

Joacă barajul pentru semifinale
[ Hocheiştii gălăţeni s‑au impus fără probleme în cele două jocuri cu Progym Gheorgheni ‑ 

ultimele din faza premergătoare barajului

plasare cu Progym (29.01), de‑
plasare cu Corona (31.01), acasă 
cu Steaua (3 februarie), acasă cu 
Progym (05.02), acasă cu Corona 
(14.02), deplasare cu Steaua 
(17.02), deplasare cu Progym 

(19.02), deplasare cu Corona 
(21.02), acasă cu Steaua (24.02), 
acasă cu Progym (26.02).

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Dunărenii 
vor

mărşălui 
pe pantele 

montane 
din Poiană, 

până pe 
2 februarie
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HOCHEI
Copiii de 
la Dunărea - 
trei victorii 
în Austria

* Dunărea   Gladia­
tors ‑ echipa de hochei pe 
gheaţă Under 12 a Clubului 
Sportiv Municipal ‑ a efec‑
tuat un turneu de   pre‑
gătire la Viena, înaintea 
participării la etapa finală 
a Campionatului Naţional 
de la Târgu Secuiesc. 
Deplasarea, efectuată cu 
sprjinul sponsorului prin‑
cipal al secţiei de hochei 
‑ Ionel Corciovă, s‑a  do‑
vedit a fi un bun prilej de 
testare a acumulărilor 
pentru formaţia gălăţeană 
şi, totodată, un real suc‑
ces pentru sportivii antre‑
naţi de Cristi Munteanu. 
Aceştia au înregistrat trei 
victorii în patru meciuri: 
7 ‑8 , 10‑9 şi  7‑5   cu WEV 
Wiener Eishokey şi 16‑7 cu 
Viena Capitals . Antrenorul 
gălăţean a remarcat jocul 
întregii sale echipe, dar a 
ţinut să‑i remarce în mod 
special pe Dragoş Petrică, 
Denis Diaconu, Ciprian 
Zlate, Edward Bosna, Raul 
Maftei, Andrei Andrişoi, 
Florin Grigore, Mădălina 
Vânătoru şi Andrei Gheţău.

* La Centrul  Naţional 
de Tenis din Capitală se 
desfăşoară întrecerile „Cri
teriului Naţional al F.R. 
Tenis” pentru juniorii de 16 
ani. Pe listele de concurs 
se află şi gălăţenii Raluca 
Belehuz, Matei Radu Lupu 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) 
şi Ioan Radu Popa (Dacia); li‑
derul gălăţean al categoriei 
‑ Andrei Iulian Crapcenco, 
înscris iniţial în competiţie, 
s‑a retras.

* Cristian Ciocan 
(Christian Hammer), pugi‑
listul concitadin cu Lucian 
Bute, va urca din nou 
treptele ringului pentru a 
susţine a 13‑a sa partidă 
din cariera de profesionist.  
Greul, fost  campion mon‑
dial la amatori (juniori) 
urmează să boxeze opt 
reprize, pe 11 februarie, 
la Braankamp Hamburg 
(Germania), promotorii 
oscilând încă asupra ad‑
versarului. Pecheanul a 
câştigat până acum nouă 
partide (cinci prin KO), ulti‑
ma victorie înregistrând‑o 
în luna noiembrie, când l‑a 
învins prin KO tehnic (re‑
priza a II‑a) pe cehul Pavol 
Polakovic.

* După 11 etape în 
Liga Naţională feminină 
da handbal, golgetera H.C. 
Oţelul Galaţi este Diana 
Mihaela Druţu – cu 51 de 
goluri, pe locul al doilea 
fiind Cătălina Cioarec – cu 
45 de reuşite.

* Antrenorii Agripina 
şi Paul Gâlea organizează 
selecţie pentru secţia de 
gimnastică artistică (fete) 
a Liceului cu Program 
Sportiv (C.S. Şcolar). La tes‑
tele care au loc la sala din 
str. Dr. Carnabel, în fiecare 
zi de la orele 9.00 la 11.00, 
de luni până joi inclusiv, 
sunt admise fetiţe sănătoa‑
se şi cu calităţi motrice, în 
vârstă de 5 şi 6 ani.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cârstea, 
eliminată 
în turul trei

TENIS. Jucătoarea 
Sorana Cîrstea, locul 59 
WTA, a fost eliminată, 
sâmbătă, în turul trei la 
Australian Open ‑ primul 
turneu de Grand Slam al 
anului. Sportiva română 
a fost învinsă de italian‑
ca Sara Errani, locul 48 
WTA: scor 6‑7 (8), 6‑0, 6‑2. 
Sorana Cîrstea reuşise să 
acceadă în premieră până 
în turul trei la Australian 
Open. În urma eliminării 
Soranei, niciun sportiv 
din România nu se mai 
află pe tabloul de simplu 
la Australian Open.

FAVORIŢI. Spaniolul 
Rafael Nadal, cap de se‑
rie numărul 2, şi elveţi‑
anul Roger Federer, al 
treilea favorit al compe‑
tiţiei, s‑au calificat, ieri, în 
sferturile de finală de la 
Australian Open. Nadal 
l‑a învins, în optimile de 
finală, cu scorul de 6‑4, 
6‑4, 6‑2, pe compatriotul 
său Feliciano Lopez, în  
timp ce Federer a trecut 
de australianul Bernard 
Tomici, cu scorul de 6‑4, 
6‑2, 6‑2.  În optimile de pe 
tabloul feminin, Caroline 
Wozniacki (Danemarca), 
cap de serie numărul 
unu, a învins‑o, cu sco‑
rul de 6‑0, 7‑5, pe Jelena 
Jankovici (Serbia), a 13‑a 
favorită.

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului a învins, 
sâmbătă, în deplasare, cu 
scorul de 26‑13, formaţia 
Parma, într‑un meci din 
ultima etapă a Grupei 1 
din Challenge Cup la rug‑
by.

DERBI. Liderul Diviziei 
A la baschet masculin BC 
Timişoara a învins, sâm‑
bătă, pe teren propriu, 
campioana en‑titre “U” 
Mobitelco BT Cluj, cu 
scorul de 72‑71 (38‑37), în 
derbiul etapei a XVII‑a. 

UMILIŢI. Naţionala 
de polo a României a 
fost învinsă, sâmbătă, de 
reprezentativa Serbiei 
(scor 14‑5), în penulti‑
mul meci din Grupa B a 
Campionatului European 
din Olanda. Tricolorii au 
„bifat” al patrulea eşec la 
competiţia găzduită de 
Eindhoven şi rămân fără 
vreun punct în grupă, 
pe ultimul loc, înaintea 
partidei cu Germania, de 
astăzi. 

AUTO. Francezul Se
bastien Loeb (Citroen 
DS3), avându‑l copilot 
pe monegascul Daniel 
Elena, a câştigat, ieri, 
Raliul Monte Carlo, prima 
manşă a Campionatului 
Mondial WRC, în faţa spa‑
niolilor Dani Sordo‑Carlos 
Del Barrio (Mini John 
Cooper Works) şi a echi‑
pajul alcătuit din norvegi‑
anul Petter Solberg‑Chris 
Patterson (Ford Fiesta RS). 
Aceasta este a şasea vic‑
torie din cariera lui Loeb 
în raliul Monte Carlo. 

BASCHET. Echipa fe‑
minină CSM Satu Mare a 
câştigat, ieri, finala mică 
a Ligii Europei Centrale, 
în Germania, după pre‑
lungiri: scor 87‑86 (46‑37, 
72‑72), cu formaţia gazdă 
a Turneului Final Four, 
TSV Wasserburg. La echi‑
pa germană a evoluat şi 
fostul fundaş al naţiona‑
lei, Diana Ciupe Pop.

RECORD. Adolescenta 
olandeză Laura Dekker, 
în vârstă de 16 ani şi pa‑
tru luni, şi‑a încheiat 
turul lumii, sâmbătă, la 
Saint Martin, în Antile, 
devenind cea mai tânără 
navigatoare care a reuşit 
acest lucru singură, fără 
asistenţă, pe o ambarcaţi‑
une cu vele. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

Oţelul are nevoie de transferul unui portar
Buchta se întoarce la Mediaş

Portarul ceh Milos Buchta va părăsi echipa Oţelul Galaţi, la solicitarea formaţiei de la care fusese împru‑
mutat vara trecută, Gaz Metan Mediaş. În contractul cu care jucătorul în vârstă de 31 de ani fusese cedat la 
Oţelul până în vara anului 2012 există o clauză conform căreia el poate fi rechemat la Gaz Metan în pauza 
competiţională din această iarnă. Gruparea medieşeană este pe punctul de a‑şi ceda portarul titular ‑ Pleşca, 
la FC Vaslui, astfel că a activat această clauză. Oţelul rămâne în lot doar cu doi portari ‑ Grahovac şi Brăneţ ‑ şi 
va fi nevoie de achiziţia unui al treilea goalkeeper.

Marian Căpăţînă

Aducerea lui Didi la for‑
maţia gălăţeană nu 
este singurul trans‑

fer al iernii, Oţelul reuşind în 
ultima clipă să pună mâna şi 
pe Jaka Stromajer, un jucător 
de asemenea cu profil ofensiv. 
Vârful de 28 de ani şi jumătate, 
înainte de a se prezenta ca o 
soluţie eficientă pentru obiec‑
tivele din 2012 ale roş‑alb‑al‑
baştrilor, are o poveste în afara 
fotbalului, una dramatică. Deşi 
a fost unul dintre cei mai buni 
oameni ai lui Petre Grigoraş în 
toamnă la Pandurii Tg. Jiu, slo‑
venul a părăsit România înainte 
de încheierea turului. Jaka ar fi 
avut o relaţie extraconjugală cu 
o tânără din Tg. Jiu, motiv pen‑
tru care soţia i‑ar fi interzis să 
revină în Oltenia. Cum el urma 
să intre în ultimele şase luni de 
contract cu Pandurii, varianta 
transferului era singura care‑i 
salva căsnicia. Steaua Bucureşti 
şi l‑a dorit şi părea să fi ajuns la o 
înţelegere pentru un împrumut 

pe jumătate de an, dar oferta 
lui Gigi Becali a fost depăşită 
de dorinţa de achiziţionare ve‑
nită din Moldova: FC Vaslui şi 
Oţelul se înscriseseră pe lista de 
aşteptare. Având acordul gorje‑
nilor, patronul clubului din ju‑
deţul vecin, Adrian Porumboiu, 
l‑a chemat primul la discuţii pe 
Stromajer, dar tratativele au in‑
trat în impas. Se pare că ultime‑
le articole din presă, conform 
cărora fostul arbitru îşi plăteşte 
discreţionar fotbaliştii, i‑au spe‑
riat atât pe Stromajer, cât şi pe 
impresarul său.     

Transferul 
se parafează cel târziu mâine

„Stromajer este un jucător pe 
care ni l‑am dorit mult, ne va pu‑
tea ajuta cu siguranţă”, susţine 
antrenorul Dorinel Munteanu 
după ce slovenul a venit în can‑
tonamentul din Poiana Braşov 
al „oţelarilor”. 

Transferul său se va parafa as‑

* Mă sună un amic zilele trecute: „Ah, eşti cu 
Oţelul în Poiana Braşov? Dar mai există echipa asta? 
La televizor nu se vorbeşte decât despre Steaua şi 
puţin despre Dinamo şi Rapid. Lua‑i‑ar…!” Aici 
trebuie să cenzurez, chiar dacă indignarea priete‑
nului meu e totalmente justificată. Ce contează că 
formaţia Galaţiului este campioana României la fot‑
bal? Doar Steaua trebuie promovată pentru un argu‑
ment măcar stupid: ar fi cea mai iubită din ţară. Păi, 
în aceste condiţii, înseamnă că Bianca Drăguşanu e 
mult mai tare decât Neagu Djuvara…  

* Poate că unii fani ai echipei din Ghencea (sau 
de pe „Naţional Arena”, de când cu transhumanţa 
clubului păstorit de Gigi Becali) se vor întreba dacă 
este bun Neagu Djuvara şi pe ce post joacă. Chiar 
aşa – procedez ca mai toate site‑urile de sport – „îl 
vrei pe Djuvara la Steaua”?

* Discuţiile interminabile pe marginea aducerii 
de arbitri străini în campionatul autohton de fotbal 
i‑a prostit pe toţi mânuitorii de microfon. Vă dau 
exemple concrete din cantonamentul „oţelarilor”. 
Câţiva corespondenţi braşoveni ai canalelor naţi‑
onale de pâine şi circ i‑au abordat pe jucătorii lui 
Dorinel Munteanu. „Liviu Antal, cum este în can‑

tonament? Dar despre arbitrii străini ce zici?” sau 
„Aş vrea să te întreb, Marius Pena, dacă eşti de 
acord cu aducerea de arbitri din străinătate”. Şi fot‑
balul unde mai este?

* Impresarii de fotbalişti sunt utili atunci când 
cu adevărat reprezintă interesul sportivului, şi nu 
când comisionul este vioara întâi. Există un anu‑
me Traian Gherghişan care l‑a transferat pe Bănel 
Nicoliţă în Franţa, la St. Etienne, dacă el o fi fost 
rotiţa importantă în această mutare (nu ştiu şi nici 
nu mă dau de ceasul morţii să aflu). Profitând de 
forma excelentă a fostului stelist, Gherghişan a ie‑
şit zilele trecute în presă cu următoarea cugetare: 
„La vară trebuie să discutăm foarte serios cu cei de 
la Saint‑Etienne dacă Bănel o ţine tot aşa. Dorinţa 
lui este să plece în Anglia. Acesta este modelul 
din fotbalul francez, ca jucătorii buni să plece în 
Premier League. Cu siguranţă vor veni şi oferte din 
Anglia de la locul zece în sus!” Aţi simţit izul de 
românism din discurs? „Să discutăm serios dacă o 
ţine tot aşa.” Deci, când a fost dus acolo, a fost 
ceva la mişto, nu se aştepta nimeni să confirme, 
nu? Păi, dacă n‑o mai ţine tot aşa, să şi‑l ia înapoi, 
în ţară! Aşa ar fi normal.

Caltaboşi, tobă de casă, frip‑
tură, şuncă cu ceapă, brânză te‑
lemea şi un pahar de vin, toate 
acestea i‑au acompaniat pe ele‑
vii lui Dorinel Munteanu sâmbă‑
tă seară, la finalul stagiului mon‑
tan ‑ primul din perioada de pre‑
gătire a returului Ligii I. „Oţelarii” 
au fost aşteptaţi pentru această 
masă festivă de gazdele unui 
restaurant rustic din Poiana 
Braşov, focul de tabără fiind ne‑
lipsit de la eveniment. „Să fie cu 
noroc, să rămână pantele singu‑
re, să nu ne ducă dorul!”, au urat, 
în glumă, Costin, Sălăgeanu şi 
compania, în vreme ce o forma‑
ţie de lăutari le‑au cântat câteva 
şlagăre nemuritoare. Masa festi‑
vă de la finalul cantonamentu‑
lui este o tradiţie de ani buni la 

Oţelul punctează cu adevărat la capitolul transferuri

Jaka Stromajer (cu faţa) are deja două antrenamente cu noua sa echipă, Oţelul Galaţi

Lovitura Stromajer
[ Vârful pe care şi l‑au mai dorit Steaua Bucureşti şi FC 

Vaslui a decis să joace la campioana României, confirmând 
astfel spusele noului său coleg de la Galaţi, brazilianul Didi, 
conform căruia „orice jucător din Liga I îşi doreşte să vină la 
Oţelul” [ Stromajer poate juca în flancul stâng al atacului

tăzi sau mâine, în schimbul său 
clubul de la Dunăre urmând să 
achite aproximativ 100.000 de 
euro. Jaka, din 2007 în România, 
cunoaşte bine limba acestor 
meleaguri şi confirmă spuse‑
le lui Didi, noul său coleg de la 
Oţelul: „Dacă joci în Liga I, este 
firesc să‑ţi doreşti să vii la cam‑

pioana României.”  
Mai vine un mijlocaş central

Marius Stan, directorul gene‑
ral al Oţelului, susţine că tran‑
sferurile din această iarnă vor 
continua. „Mai vizăm un mijlocaş 
central experimentat şi cam gata 
transferurile. Avantajul nostru 
este că ne‑am păstrat lotul, că 

avem un grup unit şi că aducem 
piese pe posturile pe care le con‑
siderăm deficitare”, afirmă şeful 
clubului local. Echipa‑fanion a 
oraşului l‑ar putea legitima şi pe 
Vali Munteanu, mijlocaş dreapta 
luat în probe de la FCM Dunărea 
Galaţi pentru stagiile din Poiană, 
Cipru şi Spania.

Cantonamentul din Poiană s‑a încheiat cu bucate tradiţionale

Festivitate pentru „adio, pante!”

Argumentaţie
Este primul tichet pe care includem un joc de la Cupa Africii pe 

Naţiuni. Am ales Gabonul în duelul cu selecţionata Nigerului, pare un 
meci fără probleme pentru prima formaţie, dar surprizele sunt pre‑
zente la orice turneu final. Mai avem o dublă în deplasarea de Cupă 
a lui Montpellier (Tours, deşi o echipă de eşalon inferior, este într‑o 
formă remarcabilă) şi un solist la Villareal – Gijon. „Submarinul gal‑
ben” trebuie să câştige pentru a mai exista pe piaţa intitulată „Primera 
Division” şi aşa se va întâmpla. Sunt partidele care‑mi plac cel mai 
mult. Mizăm şi pe Southampton, chiar dacă Leicester nu‑i un adver‑
sar comod. Cota generală a biletului, 7.03. Baftă, profesioniştilor!

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Cu ochii 
pe Cupa Africii

Îl vrei pe Neagu 
Djuvara la Steaua?

Am suferit vineri seară la acel gol stupid primit de Sampdoria 
în minutul 81 al jocului cu Livorno, de pe teren propriu. Era 1‑0 şi 
toate mergeau conform planului. Câştigase în prelungiri Beşiktaş la 
Antalyaspor (2‑1), Almeria plecase cu punct de la Alcoyano (2‑2, 
bifasem X2), iar PSG se impusese la scor, 4‑0 în fieful lui Sable Sur 
Sarthe. Să nu uităm că miza acestui joc era victoria la handicap a 
celebrei formaţii pariziene! Toate, numai Sampdoria nu se remarcase 
pozitiv, dar asta nu înseamnă că renunţăm tocmai acum.

Biletul 
zilei

Villareal – Gijon		   1 	 (cota 1.85)
Gabon – Niger		  1	 (cota 1.60)
Tours FC – Montpellier	 X2	 (cota 1.25)
Southampton – Leicester	 1	 (cota 1.90)

[ Roş‑alb‑albaştrii s‑au 
relaxat preţ de trei ore la 
un restaurant rustic din 
staţiunea braşoveană la 
sfârşitul celor opt zile de 
alergări prin zăpadă, la 

1.000 de metri altitudine

Oţelul şi este foarte eficientă mai 
ales în cazul stagiilor desfăşura‑
te iarna la multe grade sub zero. 
Întâlnirea relaxată de acum două 
seri a fost în pericol de „forfa‑
it” din cauza aglomeraţiei din 
Poiană. Deşi este greu de crezut 
în plină criză economică, staţi‑

unea de deasupra Braşovului a 
fost plină ochi în weekend, ma‑
şinile fiind parcate şi în mijlocul 
străzii, situaţie care a paralizat 
complet traficul! 

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Campionii României şi‑au încălzit privirea 
în jurul focului de tabără
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Inspecţie în Libia
Arme chimice, 
nedeclarate 
de Gaddafi

Organizaţia pentru Inter­
zicerea Armelor Chimice 
(OIAC) a confirmat că un stoc 
de arme găsit de Consiliul 
Naţional de Tranziţie după 
îndepărtarea regimului 
Gaddafi era compus din 
arme chimice nedeclarate. 
“O echipă de inspectori OIAC 
s-a deplasat în Libia între 17 şi 
19 ianuarie 2012 pentru a ve­
rifica arme nedeclarate ante­
rior. Inspectorii au examinat 
muniţia formată în special 
din obuze şi au determinat 
că este vorba de muniţie chi­
mică şi trebuiau prin urmare 
să fie declarate. Tot materia­
lul nou declarat este depus 
într-un depozit din Ruwagha 
în sud-est Libiei, alături de 
cantităţile de iperită şi de 
alte produse chimice care au 
fost declarate de guvernul 
Gaddafi”, a precizat OIAC în­
tr-un comunicat, adăugând 
că vizita inspectorilor a fost 
efectuată la cererea noilor 
autorităţi libiene.

A fost resimţit 
în Mexic 
şi El Salvador
Cutremur 
în Pacific

Un cutremur de 6,2 pe 
scara magnitudinii momen­
tului s-a produs sâmbătă în 
Oceanul Pacific. Epicentrul 
seismului a fost localizat 
la aproximativ 40 de kilo­
metri de coastele statului 
Chiapas, la o adâncime de 
66 de kilometri. Cutremurul 
a fost resimţit până la San 
Salvador, capitala statului 
El Salvador, la sute de kilo­
metri distanţă. Centrul de 
alertă pentru tsunami din 
Pacific nu a anunţat niciun 
risc privind producerea 
unui val seismic destructiv 
pentru regiune.

Primul tur 
a fost ieri
Alegeri 
prezidenţiale 
în Finlanda

Secţiile de vot s-au 
deschis ieri la ora 7.00 în 
Finlanda, pentru primul 
tur al alegerilor preziden­
ţiale, al căror favorit este 
candidatul conservator şi 
proeuropean Sauli Niinisto, 
care a făcut campanie apă­
rând rolul ţării în UE şi zona 
euro. Circa 4,4 milioane de 
finlandezi au fost chemaţi 
la urne, dar peste 1,3 mili­
oane au votat în avans, lă­
sând să se întrevadă o rată 
de participare importantă. 
Deşi nu face parte dintre 
competenţele preşedin­
telui, politica europeană a 
dominat campania şi, po­
trivit sondajelor, finlandezii 
par înclinaţi să susţină can­
didaţii proeuropeni.

15 deţinuţi ucişi
Atentat cu 
bombă în Siria

Cincisprezece deţinuţi 
au fost ucişi, sâmbătă, de o 
explozie care a vizat camio­
nul ce îi transporta, în pro­
vincia Idleb, din nord-vestul 
Siriei. Explozia s-a soldat, de 
asemenea, cu răniţi în rân­
dul membrilor serviciilor 
de securitate care îi înso­
ţeau. Observatorul Sirian al 
Drepturilor Omului a men­
ţionat că în aceeaşi regiune 
se înregistrează confrun­
tări violente între armată 
şi disidenţi, în cursul cărora 
armata a utilizat mitraliere. 
Reprimarea revoltei popu­
lare care afectează Siria de 
la jumătatea lui martie 2011 
a provocat moartea a peste 
5.400 de persoane, potrivit 
ONU.

Naufragiul vasului Costa Concordia
Stare de catastrofă ecologică în Italia

Guvernul italian a decis, vineri, să decreteze starea de catastro­
fă ecologică în apropierea Insulei Giglio din Marea Tireniană, în lo­
cul unde s-a scufundat parţial vasul de croazieră Costa Concordia. 
Potrivit ministrului Mediului, decizia constă în faptul că toate ope­
raţiunile legate de acest accident sunt de interes naţional şi necesită 
asistenţă din partea instituţiilor naţionale.

A trăit 932 
de zile în baie

O femeie în vârstă de 58 
de ani din Singapore a trăit 
într-o toaletă, timp de 932 
de zile. În acel loc mânca, îşi 
făcea nevoile şi dormea.

Soţul femeii, Ong Kean 
On, în vârstă de 64 de ani, 
a declarat că soţia lui sufe­
ră de depresie şi a refuzat 
tratamentul. Ea a intrat în 
toaletă în 25 mai 2009 şi a 
refuzat să mai iasă de aco­
lo. Aceasta s-a plâns că ci­
neva vrea să îi facă rău şi că 
vrea să o lovească cu pietre. 
Câteva zile mai târziu, după 
acest incident, bărbatul nu 
şi-a mai putut scoate feme­
ia din baie. Ea a considerat 
acel loc un refugiu, unde era 
în siguranţă.

Femeia a fost preluata 
de către medici şi internată 
câteva zile într-un centru de 
boli psihice, unde a primit 
tratamentul de rigoare.

Acum, femeia este aca­
să şi se pare că starea ei s-a 
îmbunătăţit, urmând în con­
tinuare tratamentul prescris 
de doctori.

Încă nu se ştie de ce 
bărbatul a aşteptat, totuşi, 
atâtea zile pentru a chema 
Poliţia şi Salvarea, pentru a-l 
ajuta.

Premierul italian Mario 
Monti vrea dublarea 
Fondului European de 

Stabilitate Financiară (EFSF) din 
zona euro la 1.000 de miliarde 
de euro, pentru crearea unui 
climat de încredere în moneda 
unică europeană. Monti consi­
deră că încrederea care s-ar crea 
pe pieţele financiare prin această 
măsură ar permite scăderea do­
bânzilor obligaţiunilor suverane, 
şi a făcut deja propunerea guver­
nului german condus de cance­
larul Angela Merkel. Preşedintele 
Băncii Centrale Europene (BCE), 
Mario Draghi, crede la rândul 
său că Mecanismul European de 
Stabilitate (ESM), care va înlocui 
EFSF, ar trebui să aibă o capacita­
te mai mare decât nivelul plani­
ficat de 500 de miliarde de euro. 
Draghi consideră că fondurile care 
mai sunt la dispoziţia EFSF după 
împrumuturile acordate Irlandei 
şi Portugaliei ar trebui puse la dis­
poziţia ESM, pe lângă cele 500 de 
miliarde de euro.

Anunţul S&P referitor la retro­
gradarea EFSF a relansat discuţiile 
privind necesitatea de consolida­
re a acestui fond, destinat susţine­
rii ţărilor cu probleme financiare 
din zona euro.

Şeful BCE a estimat că sunt ne­
cesare contribuţii suplimentare 

din partea statelor cu ratinguri tri­
plu “A”, pentru ca EFSF să poată să 
se împrumute la aceleaşi dobânzi, 
chiar dacă a fost retrogradat.

EFSF poate în prezent să dea 
împrumuturi totale de 250 de 
miliarde de euro, faţă de capacita­
tea sa iniţială de 440 miliarde de 
euro.

Întâlnire a miniştrilor 
de Finanţe

Miniştri de Finanţe din zona 
euro se vor reuni astăzi, prima 
oară în acest an, pentru stabilirea 
unor detalii ale măsurilor anticri­
ză, cu speranţa că ce a fost mai 
greu a trecut. În pofida retrogra­
dării de către Standard&Poor’s a 
nouă state din zona euro, pieţele 
financiare nu au reacţionat, iar 
state cu economii considerate 
fragile precum Spania şi Italia au 
reuşit să se împrumute săptămâ­
na trecută la dobânzi în scădere 
puternică. “Am încredere că euro 
se va comporta mai bine în 2012”, 
a estimat în această săptămâ­
nă preşedintele Băncii Centrale 
Europene, Mario Draghi, care a 
salutat progresele realizate la ni­
velul Europei în privinţa a două 
probleme profunde, lipsa disci­
plinei bugetare şi a reformelor 
structurale. Întâlnirea miniştrilor 

Propunere a premierului Italiei

Se va dubla Fondul 
European de Stabilitate?

de Finanţe din zona euro va fi ur­
mată, spre seară, de o reuniune la 
nivelul reprezentanţilor de profil 
din toate statele membre, iar dis­
cuţiile vor continua şi mâine.

Grecia rămâne o problemă 
în pofida atmosferei mai calme 
de pe pieţele financiare şi nu 
este exclus ca UE să îi ceară noi 
economii bugetare. Principalele 
subiecte ale reuniunii vor fi me­
canismul permanent de stabi­

litate financiar pentru ţările cu 
probleme din zona euro, care 
trebuie să intre în vigoare în iu­
lie, şi noul tratat menit să întă­
rească disciplina bugetară, care 
urmează să devină funcţional 
în ianuarie 2013. Pentru meca­
nismul permanent de susţinere, 
miniştrii trebuie să stabilească 
sistemul de luare a deciziilor, 
care ar urma să fie prin majori­
tate calificată pentru a se evita 

blocarea ajutoarelor financiare 
de către unul sau două state, aşa 
cum s-a întâmplat cu Finlanda 
sau Slovacia.

Totodată, miniştrii vor studia 
cum poate fi condiţionată acor­
darea de ajutoare din acest fond 
de ratificarea unui nou tratat 
care impune o “regulă de aur” 
referitoare la revenirea la un bu­
get echilibrat, idee susţinută de 
Germania. 

Peste 5.000 de oameni au 
protestat sâmbătă la Podgoriţa, 
capitala Muntenegru, denunţând 
situaţia economică nefavorabi­
lă şi corupţia care afectează ţara 
balcanică aspirantă la aderarea 
la Uniunea Europeană. Adunaţi 
la chemarea sindicatelor, a ONG-
urilor şi a asociaţilor studenţeşti 
care intenţionau să protesteze 
iniţial faţă de preţurile ridicate la 
energie electrică, manifestanţii 
au scandat împotriva “guvernu­
lui corupt”. Aceştia susţin că sunt 
obligaţi “să plătească datoriile co­
rupţiei şi ale privatizărilor eşuate” 
ale companiilor de stat.

Progresul în lupta împotriva 
corupţiei şi a crimei organizate 
este principala condiţie impusă de 
Bruxelles pentru a începe negoci­
erile de aderare cu Muntenegru. 
După ce s-a confruntat cu recesi­
unea în 2009, guvernul se aştepta 
la o creştere economică între 2,5 la 
sută şi 3 la sută în 2011, însă Fondul 
Monetar Internaţional a afirmat 
recent că PIB-ul lui Muntenegru a 
avut o creştere situată în jur de 2 
la sută. Investiţiile străine, aflate la 
originea boom-ului economic din 
2006-2008, au scăzut cu o treime 
în 2011 în raport cu anul prece­
dent.

Nemulţumiţi de situaţia economică

Proteste 
în Muntenegru

Rusia
Cazuri de fraudă electorală, anchetate

Anchetatorii ruşi au anunţat sâmbătă că au demarat anchete pe­
nale privind unele dintre numeroasele acuzaţii de fraudă la alegerile 
legislative din decembrie, în timp ce este aşteptat un nou raport al 
observatorilor străini. Comitetul a primit 350 de acuzaţii privind di­
verse fraude şi a deschis o anchetă pe tema a 26 dintre ele, în prin­
cipal umplerea urnelor, cumpărarea de voturi sau presiuni asupra 
alegătorilor. 

O manifestaţie organizată 
în sprijinul premierului ungar 
Viktor Orban a atras aproape 
100.000 de persoane sâmbătă 
după-amiază, la Budapesta, în 
timp ce alţi 5.000 de protestatari 
au cerut demisia preşedintelui 
Pal Schmitt, acuzat de plagiat.

Manifestaţia a fost organi­
zată de jurnalişti apropiaţi de 
partidul Fidesz al premierului 
Orban, pentru a demonstra că 
dreapta este în continuare capa­
bilă să adune mulţimi pe străzile 
din Budapesta. Organizatorii au 
evocat prezenţa a circa 100.000 
de manifestanţi. La 2 ianuarie, 
o manifestaţie organizată de 
partidele de opoziţie şi organi­
zaţii civile a atras circa 70.000 de 
protestatari. Aceştia au protes­
tat faţă de intrarea în vigoare a 
noii Constituţii ungare contro­
versate. La scurt timp după ma­
nifestaţie, ministrul Afacerilor 

Externe, Janos Martonyi, a de­
clarat că Guvernul poate “scoate 
de zece ori mai multe persoane 
în stradă”. Manifestanţii au venit 
din toată Ungaria sau cu autobu­
ze din ţările învecinate care au o 
puternică minoritate maghiară, 
precum România sau Slovacia.

Mulţi au venit cu drapele 
ungare şi afişe care proclamau 

admiraţia faţă de Orban. “Iubim 
ţara noastră, îl iubim pe Viktor”, 
se putea citi pe pancarte. În 
paralel, circa 5.000 de persoa­
ne au manifestat sâmbătă la 
Budapesta pentru a cere demi­
sia preşedintelui, Pal Schmitt. 
Acesta este acuzat de plagiat 
pentru teza sa de doctorat din 
1992.

Oameni în stradă şi în Ungaria

Manifestaţie pentru preşedinte

Croaţii au început să vote­
ze duminică în cadrul referen­
dumului privind aderarea ţării 
lor la Uniunea Europeană, un 
“obiectiv crucial” pentru aceas­
tă tânără republică, la 20 de ani 
după recunoaşterea de către 
comunitatea internaţională a in­
dependenţei sale faţă de fosta 
Iugoslavie. Alegătorii ar urma să 

aprobe aderarea la UE în pofida 
reticenţelor alimentate de criza 
din zona euro, permiţând astfel 
ţării lor să devină în 2013 cel de-
al 28-lea stat membru al blocului 
comunitar. Autorităţile s-au stră­
duit să disocieze criza din zona 
euro de criza economică de care 
suferă Croaţia, spunându-le ale­
gătorilor că aderarea le va aduce 

“un mediu financiar şi macroeco­
nomic, ceea ce va relansa dez­
voltarea economiei”. 

Susţinătorii aderării, care au 
nevoie de o majoritate simplă 
pentru a se impune, ar urma să 
câştige cu 55-60 la sută din vo­
turi. Potrivit ultimelor estimări, 
opozanţii ar avea cam 30-40 la 
sută.

Aderarea la Uniunea Europeană

Referendum în Croaţia

Economia Chinei va încetini 
semnificativ în acest an, ceea ce va 
duce la reducerea dobânzilor şi la 
atenuarea restricţiilor referitoare 
la creditare, potrivit economistului 
american Nouriel Roubini, cel care 
în 2008 a prezis criza financiară 
mondială. “În acest an va avea loc 
o încetinire semnificativă a creş­
terii economice. Piaţa imobiliară 
încetineşte, ca şi creşterea expor­

turilor. Dacă nu fac ceva, stimulen­
te monetare şi de creditare, există 
riscul ca avansul să încetineas­
că mult sub 8 la sută”, a afirmat 
Roubini, cofondator al companiei 
de consultanţă Roubini Global 
Economics. Produsul Intern Brut al 
Chinei a crescut cu 9,2 la sută anul 
trecut, cel mai lent ritm consemnat 
din 2002, din cauza calmării pieţei 
imobiliare şi a crizei datoriilor din 

Europa care a erodat cererea pen­
tru exporturi. Banca centrală a 
coborât luna trecută nivelul rezer­
velor minime obligatorii ale băn­
cilor, pentru prima oară în ultimii 
trei ani, iar guvernul a permis celor 
mai mari cinci bănci să crească cre­
ditarea în primul trimestru. În plus, 
instituţia ar putea relaxa cerinţele 
referitoare la nivelul capitalului, au 
declarat surse apropiate situaţiei.

Avertizările economiştilor

Urmează un an greu 
pentru China

În timp ce românii ies în stradă 
protestând împotriva incompe­
tenţei criminale a Guvernului, sătui 

de criza nesfârşită, mai mult adâncită 
decât parată de „specialiştii” lui Boc 
şi Băsescu, mulţi cetăţeni ai Ungariei 
regăsesc în naţionalism, nu în disperare, 
resortul ieşirii în stradă. Aruncând adică 
în întregime vina crizei lor pe factorul 
comunitar european. În timp ce proteste 
uriaşe, comparativ cu cele din România 
(70.000 de manifestanţi!), criticau la 
începutul anului guvernarea de dreapta 
aflată la putere, practic adoptarea noii 
Constituţii (la noi, guvernanţii n-au 
reuşit încă s-o strice şi mai mult pe 
cea veche), susţinătorii premierului 
Viktor Orban au ieşit şi ei ieri, într-o 
manifestaţie de sprijin: nu mai puţin 
de 100.000 de persoane! Ceea ce nu 
se poate pune doar pe seama unor 
convocatoare de partid… Pe fondul 
recentei adoptări a Constituţiei amendate 
chiar şi de oficiali ai UE drept contrară 
principiilor drepturilor omului (ministrul 
de Externe al Germaniei spunea chiar 
că „încalcă valorile fundamentale ale 

Uniunii”), susţinerea Guvernului de atât 
de mulţi manifestanţi te face să te temi 
de  ascensiunea unui curent naţionalist 
puternic, generat tocmai de criza 
mondială. Intolerabilul gest de ardere al 
drapelului UE de către un reprezentant 
al unui partid de extremă dreapta, partid 
prezent însă în Parlament, Jobbik, un 
fel de România Mare mai vehementă, 
care aruncă vina suferinţelor populare 
exclusiv în cârca UE şi îndeamnă practic 
la izolare. Mii de membri ai acestui 
partid au cerut pe 15 ianuarie, în stradă, 
nici mai mult nici mai puţin decât ieşirea 
Ungariei din UE. Deşi guvernul tocmai 
încerca să obţină sprijin financiar UE, 
altfel putând intra în încetare de plăţi... 
Mai cuminţi, românii, care pun şi binele, 
şi răul în seama celui mai mare în grad 
sau celui care se dă mai mare, rămânând 
să aştepte graţia divină a UE aşa cum 
bunicii i-au aşteptat decenii întregi pe 
americani, pot constata că în Harghita şi 
Covasna etnici  maghiari protestează nu 
împotriva guvernului român din care fac 
parte, ci pentru susţinerea Guvernului 
maghiar…

Mişcări periculoase
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Galaţiul nu există pe harta marilor investiţii guvernamentale şi asta e o rea‑
litate de patru ani încoace. În plus, cu cât nu are, cu atât i se mai ia: ba un spital, 
două, ba un inspectorat de construcţii, unul de Frontieră, ba o regională CFR, 
ba o direcţie sau altă instituţie importantă, asta aşa, ca să nu ne simţim igno‑
raţi. Şi totuşi, dacă ne‑am lua după „desantul” ministerial de la Galaţi, din 2011, 
am putea jura că suntem cel puţin un obiectiv important pe harta intereselor 
PDL. Nu mai puţin de nouă miniştri ne‑au călcat anul trecut, de la premierul 
Emil Boc şi până la Elena Udrea, Anca Boagiu, Laszlo Borbely, Valeriu Tabără, 
Valerian Vreme, Traian Igaş, Teodor Baconschi şi Gabriel Oprea. E adevărat, 
au venit, ne‑au umplut de promisiuni şi duşi au fost. Noi am rămas cu buza 
umflată şi mestecând în gol speranţe. Ah, da, ne‑au mai „călcat” şi chinezii, şi 
Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române. Iată cele mai 
importante vizite ale anului trecut.

Ambiguitate 
în plic
Ce-a întrebat 
Dobre, 
ce au răspuns 
miniştrii

Campusul Colegiului Na
ţional „A.I. Cuza Galaţi”, co
baltotronul de la Spitalul 
Judeţean, care este supra‑
solicitat (pe lângă faptul că 
este vechi) sau programele 
existente privind îmbunătă‑
ţirea calităţii aerului la Galaţi 
au fost doar câteva dintre în‑
trebările punctuale pe care 
le‑a adresat deputatul PNL 
Victor Paul Dobre miniştrilor 
cabinetului Boc. 

Din păcate, însă, răspun‑
surile primite au fost forma‑
le, fără pic de miez.

Colaborări 
parafate
Au venit chinezii!

Oficialităţile gălăţene 
au avut parte de două vi‑
zite importante. Prim‑vi
ceguvernatorul regiunii 
Hubei (China), Excelenţa 
Sa Li Xiansheng, a semnat, 
alături de Eugen Chebac, 
preşedintele Consiliului Ju
deţului Galaţi, un protocol 
de colaborare româno‑chi‑
neză în perioada 2011‑2012. 
Protocolul se referă la viitoa‑
rele colaborări în domeniile 
economic, social, cultural, al 
protecţiei mediului şi energi‑
ilor neconvenţionale şi chiar 
administrativ. 

Delegaţia chineză a vizi‑
tat Şantierul Naval Damen 
Galaţi, fiind prezentă şi la 
vernisarea expoziţiei „China, 
festivaluri şi tradiţii”, amena‑
jată la Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi, după care oficialii 
au purtat discuţii cu oamenii 
de afaceri gălăţeni interesaţi 
să dezvolte afaceri în China 
sau în România, în parteneri‑
at cu dezvoltatori chinezi.

În toamnă, prefectul ju‑
deţului Galaţi, Paul Florea, a 
primit vizita Excelenţei Sale 
Liu Zengwen, Ambasadorul 
Republicii Chineze în Ro
mânia, care a venit împreu‑
nă cu soţia sa, Yao Xiaofen, 
Su Yanwen, consulul gene‑
ral al Consulatului Chinei 
la Constanţa, şi de Shao 
Liu, ataşată a Ambasadei 
Republicii Populare Chineze. 

Discuţiile au vizat oportu‑
nităţile de afaceri şi de pro‑
gres al acestora, în contextul 
dezvoltării infrastructurii ‑ 
un aeroport care s‑ar putea 
construi între Galaţi şi Brăila 
(a doua mare aglomerare ur‑
bană după Bucureşti, cu cir‑
ca 600.000 de locuitori), sau 
un pod peste Dunăre.

Patriarhul BOR
Doctor 
Honoris Causa

Cea de‑a XX‑a liturghie 
a Sfântului Apostol Andrei 
a fost săvârşită, în catedra‑
la arhiepiscopală a Dunării 
de Jos, de către Preafericitul 
Părinte Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române. 

Alături de Preafericirea 
Sa s‑au aflat numeroşi 
ierarhi, printre care şi 
Înaltpreasfinţitul Părinte 
Nectarie, Mitropolit Grec 
de Kerkyra şi Paxos, Înalt
preasfinţitul Casian, Arhi
episcopul Dunării de Jos, şi 
Preasfinţitul Părinte Irineu, 
Arhiereu‑vicar al Episcopiei 
Ortodoxe Române din 
America şi Canada.

După slujbă, Înaltprea
sfinţitul Părinte Nectarie 
a primit de la Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române 
o candelă filigranată, din ar‑
gint, şi o icoană a Sfântului 
Spiridon de la arhiepiscopul 
Dunării de Jos. 

Ulterior, Preafericitul Pă
rinte Daniel a primit din par‑
tea Senatului Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
titlul de Doctor Honoris 
Causa.

Premierul Emil Boc şi ministrul 
Dezvoltării, Elena Udrea, au venit 
împreună, dar separat la Galaţi. 
Dacă vizita lui Emil Boc era strict 
politică, făcând parte din cam‑
pania electorală pentru funcţia 
de preşedinte al PDL, Udrea a ve‑
nit să semneze primele trei con‑
tracte de finanţare aferente pro‑
iectelor incluse în Planul Integrat 
de Dezvoltare Urbană: moderni‑
zarea Grădinii Publice, a Parcului 
Rizer şi modernizarea Centrului 
multifuncţional de servicii so‑
cio‑medicale pentru persoane 
vârstnice, de la Baia Comunală. 
Primarul Dumitru Nicolae spu‑
nea glumind că n‑are încredere 
în blonde. Şi nu s‑a prea înşelat.

PDL a făcut tot ce i‑a stat în 
putinţă, în imaginaţie şi în minte 
să evite scenele delicate. Presa a 
trebuit să presupună că adevăra‑
ta întâlnire are loc la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii şi nu 
la sediul PDL ‑ unde fusese anun‑
ţată. După multe ezitări, telefoa‑
ne, aşteptări şi şuşoteli, s‑a decis 

ca semnarea celor trei contrac‑
te să se petreacă tot la Grădina 
Botanică şi nu la Prefectură, aşa 
cum iniţial se stabilise. Ca ata‑
re, ex-prefectul Cosmin Păun, 
împreună cu primarul Dumitru 
Nicolae, au venit la Grădina 
Botanică cu toată documentaţia. 
Primarul Dumitru Nicolae şi‑a 
păstrat calmul şi chiar a făcut‑o 
pe Udrea să râdă.

Tact au avut şi cei doi lideri 
ai Alianţei Europensionarilor din 
Galaţi, Cristea Toader şi Popa 
Ilie, care, deşi veniseră să îi stri‑
ge premierului nemulţumirile, 
au stat de vorbă cu Emil Boc pe 
un ton civilizat, dar fără presă. Şi 
fără rezultate palpabile.

Elena Udrea a susţinut senin 
că ministerul ei nu alocă banii 
pe „culori politice”, deşi docu‑
mentele o contraziceau ferm. Ar 
mai fi de spus că la eveniment 
a venit şi liberalul Marius Stan, 
care a ieşit tot numai un zâmbet, 
după discuţia cu Boc şi cu ceilalţi 
lideri.

„Am văzut foarte multe proiecte nefinalizate 
şi este păcat că Galaţiul a fost, într‑un fel, izolat în 
ultima perioadă”, ne‑a compătimit Anca Boagiu, 
ministrul Transporturilor, prezentă la Galaţi ală‑
turi de Melanie Schultz van Haegen, ministrul 
Infrastructurii şi Mediului din Olanda, la o lansare 
de navă. Boagiu a vorbit, apoi, despre multe proiec‑
te de milioane de euro care se vor realiza la Galaţi: 
Centura Tecuciului, Centura Galaţiului, drumul ex‑
pres Galaţi‑Brăila, continuarea lucrării la tunelul CFR 
Fileşti‑Bucureşti‑Galaţi, cunoscuta lucrare de elec‑
trificare Doaga‑Tecuci‑Barboşi, care va fi finalizată 
în 2014 (când se vor finaliza şi lucrările de la Gara 
CFR Călători din Galaţi), construcţia cheiului vertical 
la Dana 31... Prea frumos ca să fie adevărat. Ministrul 
a vorbit şi despre intenţia de a restructura şi comasa 
autorităţile din subordine. 

La doar câteva zile, ne‑am luat de‑o grijă. 
Prim‑ministrul României a prezentat lista proiec‑
telor care vor fi dezvoltate în regim de parteneriat 
public‑privat, listă care nu cuprindea nici măcar în 
treacăt Galaţiul.

În schimb, ca efect al vizitei, Mihai Ochialbescu a 
fost demis din funcţia de director al Administraţiei 
Porturilor Dunării Maritime (APDM) Galaţi, deşi se 
afla în concediu, fiind înlocuit cu George Petcu. A 
rămas însă în cadrul instituţiei, ca director tehnic.

Miniştrii Mediului şi Agri
culturii, Laszlo Borbely, re‑

spectiv, Valeriu Tabără, 
au participat la seminarul 

Ministrul Apărării Naţionale, 
Gabriel Oprea, a descins de trei 
ori în Galaţi. 

Două vizite au fost pur 
electorale, justificate de eve‑
nimente UNPR şi de desem‑
narea preşedintelui CJ, Eugen 
Chebac, drept candidat al par‑
tidului pentru un nou mandat 
la judeţ. 

Ministrul a participat şi la 
ceremonia prilejuită de ple‑
carea în teatrul de operaţiuni 

din Afganistan a Elementului 
de Comandă şi Control Zabul 
şi a Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată “Sf.Andrei” Galaţi. 

Vorbind despre criza econo‑
mică, cea care „nu a ocolit nici 
militarii”, Oprea a promis că 
va contribui ca aceştia să aibă 
parte „de un trai decent”. 

Apoi le‑a ordonat militarilor 
să vină sănătoşi înapoi din mi‑
siune.

„Niciodată Galaţiul nu a avut 
o mai mare şansă de dezvoltare 
rapidă. Aici nu mai e vorba de 
promisiuni demagogice ale unui 
partid, ci de fonduri europene 
cu destinaţie în dezvoltare du‑
rabilă”, aşa le‑a spus ministrul de 
Externe Teodor Baconschi stu‑
denţilor Universităţii “Dunărea 
de Jos”. Mai bine de 30 de mi‑
nute, ministrul a vorbit despre 
strategia UE a Dunării, o iniţia‑
tivă româno‑austriacă, pentru 
implementarea căreia, până în 
2013, există disponibil un fond 
de 43 de miliarde de euro.

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier, minis‑
trul Administraţiei şi Internelor, 
Traian Igaş, a semnat, împreună 
cu omologul său din Republica 
Moldova, Alexei Roibu, acordul în‑
tre Guvernul României şi Guvernul 
Republicii Moldova privind înfi‑
inţarea şi funcţionarea Centrului 
Comun de Contact de la Galaţi. 
Desigur, asta a fost înainte ca 

Inspectoratul Poliţiei de Frontieră 
Galaţi să fie şters. Ministrul a expli‑
cat că, dacă la nivelul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor nu se 
va opera cât mai repede reorga‑
nizarea, există pericolul de a nu 
se putea acorda integral salariile 
angajaţilor. Şi a ridicat din umeri 
când a fost întrebat care va fi eco‑
nomia făcută prin alegerea prima‑
rilor dintr‑un singur tur.

D’ale politicii
Liberalii şi‑au adus 
foştii miniştri

Fostul premier Călin Po
pescu Tăriceanu, dar şi ex‑mi‑
nistrul Internelor, Cristian David, 
au fost invitaţi la Galaţi de că‑
tre liderul local al PNL, Victor 
Paul Dobre. Senatorul Cristian 
David a participat la un semi‑
nar pe tema promovării insti‑
tuţiilor europene, derulat prin 
Institutul de Studii Liberale şi 
adresat tinerilor studenţi mem‑
bri sau simpatizanţi liberali. La 
Galaţi a venit şi fostul ministru al 
Educaţiei, rectorul Universităţii 
“Babeş‑Bolyai” din Cluj, liberalul 
Andrei Marga. Scopul întâlnirii 
fostului ministru al Educaţiei cu 
studenţii şi profesorii universi‑
tari din Galaţi a fost identifica‑
rea şi susţinerea soluţiilor care 
pot influenţa pozitiv evoluţia 
pe termen lung a sistemului 
educaţional. La finele anului, li‑
beralii gălăţeni l‑au avut, ca de 
obicei, invitat la tradiţionalele 
gale ale PNL pe liderul naţional 
Crin Antonescu.

Portocaliu electoral
Interese de partid

Democrat‑liberalii Vasile 
Blaga, Toader Paleologu, Adri
ean Videanu şi Cezar Preda 
şi‑au făcut drum pe la Galaţi 
pentru a ne prezenta viitorul în 
nuanţe oranj, dar şi pentru a‑şi 
face reclamă, având în vedere 
competiţia pentru şefia PDL.

PSD
Pace şi iubire 
social‑democrată

De o vizită importantă au 
avut parte la finele anului şi 
social‑democraţii gălăţeni. 
Victor Ponta a limpezit apele 
USL la Galaţi, declarând sus şi 
tare că viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco este prietenul lui 
şi că „USL în judeţul Galaţi va 
funcţiona foarte bine, chiar 
dacă nu uşor”.

Dan Diaconescu, 
la Tecuci
Partidul presei 
şi al Poporului

Nici dacă am fi vrut n‑am 
fi putut trece cu vederea vi‑
zita lui Dan Diaconescu, lide‑
rul Partidului Poporului, care 
aproape că a dat în clocot 
Tecuciul. Diaconescu a făcut o 
baie în mulţimea colorată de 
tecuceni, bulucită să‑l vadă, 
să‑l pupe, să‑i strângă mâna, 
să se pozeze cu el şi să‑i ceară 
autografe şi a anunţat senin că 
dacă va ajunge preşedintele 
României va numi un premier 
femeie.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Pelerinaj ministerial la Galaţi

Emil Boc şi Elena Udrea

Să mai ai încredere 
în blonde!

Anca Boagiu

Promisiuni multe, 
vorbe goale

Valeriu Tabără şi Laszlo Borbely

Viitură de euro
„Redimensionarea economică 
şi ecologică a Luncii Dunării 
pentru diminuarea riscului la 
inundaţii”, la Galaţi. 

Seminarul s‑a desfăşurat în 
cadrul proiectului european 
Danube Floodrisk, care urmă‑
reşte asigurarea unei dezvol‑
tări durabile de‑a lungul flu‑
viului Dunărea, prin furnizarea 
unor hărţi de risc eficiente. 

După viiturile care erau să 
ne înece în 2010, miniştrii au 
anunţat o viitură de 12,5 mili‑
arde de euro pe Dunăre. 

Deocamdată, însă, fluviul e 
scăzut.

De trei ori Oprea

Electorale 
şi milităreşti

Ministrul 
Comunicaţiilor, 
impresionat 
de Parcul de Soft
Vreme bună 
pentru proiecte IT

Scopul vizitei la Galaţi a mi‑
nistrului Comunicaţiilor, Valerian 
Vreme, a fost de a ne cunoaşte 
specificul, pentru a face reco‑
mandări investitorilor IT precum 
Dell, Oracle, ZTE sau Huawei. În 
opinia lui Vreme, judeţul nos‑
tru ar putea avea un atu în plus 
faţă de alte judeţe din ţară în 
vederea atragerii investitorilor 
din domeniul IT: Parcul de Soft, 
obiectiv unic în România.

Teodor Baconschi

Viitorul Galaţiului 
vine pe Dunăre

Au venit, 
au promis 
şi s‑au dus

Traian Igaş

O vizită 
şi o 
desfiinţare

Premierul şi ministrul Dezvoltării la masă cu primarul Gabriel Oprea

Elena Udrea
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Presa 
internaţională
Zăpada 
”înmoaie” 
protestele 

“Zăpada înmoaie pro‑
testele antiguvernamen‑
tale din România”, titrează 
agenţia Reuters.

Agenţia Associated 
Press notează că aproxima‑
tiv 500 de români au îndu‑
rat ninsoarea din capitală 
sâmbătă, protestând pen‑
tru a noua zi consecutiv 
faţă de preşedintele Traian 
Băsescu şi Guvern.

“Românii continuă pro‑
testele antiguvernamen‑
tale”, titrează la rândul său 
Voice of America.

Sâmbătă, 
în Sala 
„Siderurgistul”
„Alături 
de «huliganii» 
din Bucureşti”

Zece zile de proteste, în imagini

Poezia străzii, 
în Piaţa Universităţii

[ Pe lângă 
obişnuitele 

scandări 
de tipul 

„Jos Băsescu”, 
„Jos Guvernul”, 

protestele 
au produs 

şi nenumărate 
bannere 

care trădează 
o imaginaţie 

bogată a străzii

Într‑una din cele mai des întâlnite imagini trucate în mediul on‑line, îi regăsim pe Traian Băsescu, Emil Boc sau Elena Udrea după gratii

Suporterii prezenţi sâm‑
bătă dimineaţă la meciul 
de handbal dintre Oţelul 
Galaţi şi SCM Craiova au 
ţinut să‑şi exprime susţi‑
nerea faţă de protestatarii 
prezenţi în ultimele zece 
zile în Piaţa Universităţii 
din Bucureşti. 

Pe pancarta afişată în 
Sala „Siderurgistul”, gălăţe‑
nii au transmis „Alături de 
«huliganii» din Bucureşti”. 

Foto: Ilie Stan A.A.F. 

A
nii în care românii au privit im‑
pasibili la clasa politică şi, im‑
plicit, la toţi cei care s‑au perin‑
dat la conducerea ţării par că 

au trecut. Anul 2012 a început cu o „iarnă 
românească” pe străzile îngheţate ale 
Bucureştiului, după cum a intitulat presa 
străină revoltele din capitală. Românii au 
ieşit cu miile, în ultimele zece zile, în Piaţa 
Universităţii, exprimându‑şi toate nemul‑
ţumirile şi frustrările acumulate în ultima 
perioadă. Preşedintele Traian Băsescu, 
premierul Emil Boc, miniştrii din Guvern, 
dar şi Fondul Monetar Internaţional sunt 
cei taxaţi în prezent de către protestatari.

Mesajele transmise de stradă sunt din‑
tre cele mai diverse şi denotă o imaginaţie 
extrem de bogată a celor care ies în stradă. 
„Vă rugăm să ne scuzaţi: nu producem cât 
furaţi”, „Udrea, nu uita, ţara nu‑i poşeta 
ta”, „A venit vaporu’ ca să‑l ia pe chioru’”, 
sunt doar câteva dintre bannerele afişate 
de poeţii străzii.

Sursa foto: Mediafax

Unul dintre sutele de mii de români nemulţumiţi că sunt nevoiţi să 
plece în străinătate pentru un job bine plătit

Nu au fost uitaţi nici cei care 
privesc revoltele din faţa televizorului

„Viermii cu conştiinţă” anunţă „biruinţa”

FMI‑ul este avertizat 
despre „explozia mămăligii”

Fostul pirat, în prezent preşedinte de stat, Traian Băsescu, 
căutat de populaţie

Glumele pe seama înălţimii premierului 
Emil Boc sunt din nou la modă

Românii îl declară pierdut pe Traian Băsescu

Dacă am fi un popor de extremişti, 
soarta lui Emil Boc ar fi una cruntă...

Preşedintele Traian Băsescu, în mijlocul protestatarilor, 
cu cătuşele la mâini

Cât o şampanie, atât mai valorează preşedintele 
şi Guvernul în ochii protestatarilor

O 
„revoluţionară”...

Elena 
Udrea 

nu avea 
cum să 

lipsească 
din decorul 
protestelor

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cătălin Barcan  	 0731240401

Sorin Cara  	 0731240400

Laurian Popa   	 0729550315

Ştefan Stan 	 0724500283

Departament publicitate

Gars Viaduct, G+F+P 	 32000 lei
Gars Port, T, UM, P, curata 	 20000lei
Gars M.19, bl. mixt, et. 1/4, curata 	 52000 lei
Gars Tig., simpla, et. int. 	 14000 E
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 	 21000 E
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 	 60000 lei
Ap 1 cam, Maz., parter, imb., mob., util. 	 23000 E
Ap 2 cam, Aviatie, et. 1/4, simplu, liber 	 17000 E
Ap 2 cam, Tig. II, simplu, liber 	 110000 lei
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 	 26000 E
Ap 2 cam dec., ICF, et. 2/4, simplu 	 140000 lei
Ap 2 cam, M.17, et. 3/4, simplu, liber 	 120000 lei
Ap 2 sdec, M.38, curat 	 80000 lei
Ap 2 cam, M.19, parter, 2 balc. 	 100000 lei
Ap 2 cam dec., conf. 1, et. 1 	 130000 lei neg
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 	 120000 lei
Ap 2 cam, M.21, curat, liber 	 23000 E
Ap 2 cam dec., M.14, et. 1/4, simplu 	 115000 lei
Ap 3 cam, ICF 	 160000 lei
Ap 3 cam, Tig. I 	 130000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 	 170000 lei
Ap 3 cam, Maz., curat, CT 	 49000 E neg
Ap 3 cam, sdec., M.13, simplu 	 115000 lei
Ap 3 dec, Centru, et. 2/4, simplu 	 180000 lei
Ap 3 cam, M.38 	 89000 lei
Ap 3 cam dec., M.20, et. int., liber 	 150000 lei
Ap 3 cam, Tig. II, modif., nou renovat 	 40000 E
Ap 3 cam dec., M.17, imb 	 140000 lei
Ap 3 cam dec., Port, imb., 2 gr.san. 	 165000 lei
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 	 30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 	 40000 E
Ap 4 dec, M.13, 90 mp 	 155000 lei
Ap 4 cam, M.16 	 45000 E

Casa Sendreni, noua 	 90000 lei
Teren Vanatori, 1100 mp 	 10000 lei
Teren Iricad 	 17 E/mp
Teren Arcasilor 	 45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 	 10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 	 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar 	 300 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam, Maz., mob., util., CT 	 650 lei/luna
Ap 1 cam, Maz., mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam, ICF, mob., util. 	 500 lei neg
Ap 2 cam, Tig. I 	 450 lei
Ap 2 cam, Maz., mob., util., parter 	 250 E
Ap 2 cam, Centru, mob., curat 	 150 E/luna
Ap 2 cam, M.19 	 150 E
Ap 2 cam, Maz., mob. 	 600 lei/luna
Ap 3 cam, Sid.Vest, mob., util., CT 	 300 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 	 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 	 200 E/luna
Ap 3 cam, ICF, mob. 	 150 E/luna
Ap 4 cam, Maz. 	 350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU 	 180 E/LUNA

Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI 
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars M 40, A-uri, p/4, balcon, simpla	 58.000lei

1 cam M 40, et 4, g+f+p, Tp, AC, 28mp, gaze	 58.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon,UM	85.000lei

1 cam M 20, A-uri, et 7/10, Tp, Ac, g+f+p, bl mixt	 85.000lei

1 cam SID, parter, SD-uri, Tp, UM, bl mixt	 105.000lei

1 cam TIG 1, et 5, Tp, UM, AC, g+f+p 	 110.000lei

1 cam MAZ 1, BR-uri, et 3/10, Tp, g+f+p 	 110.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 40, M-uri, et 1/4, liber, 41mp, balcon 	 21.000E neg

2 dec M 19, E-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p, semimob 	 90.000lei

2 sdec M 19, p/4, balcon, g+f+p, Tp 	 100.000lei

2 sdec M 16, et 3/4, simplu, curat 	 115.000lei

2 cam M 17, et 3/4, liber, simplu, balcon 	 120.000lei

2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp 	 120.000lei 

2 cam TIG 2, et 7/9, CT, TP, UM, geam la baie 	 123.000lei

2 dec M 14, p/4, balcon, 56mp, simplu, UM 	 33.000E

2 dec M 18, C-uri, et 1/10, simplu, 57mp 	 33.000E

2 dec M 17, B-uri, et 1/4, Tp ext 	 135.000lei

2 dec SID, et 1/4, bloc 1986 , simplu 	 145.000lei

2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp 	 145.000lei

2 dec SID V, et 1/4, simplu, 56mp	 150.000lei neg

2 dec Centru (prel. Traian), et. 2/4, liber, 52mp	 35.000E

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 17, B-uri, et 2/4, liber, geam la baie, 62mp 140.000lei neg

3 dec M 20, C-uri, et. 3/4, liber, 2 bai, 70mp 	 150.000lei

3 sdec M 19, U-uri, et 2/4, Tp, Ct, g+f+p 	 170.000lei 

3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC 	 38.000E

3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp 	 170.000lei

3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou 	 40.000E

3 dec TIG 2, et 4, TP, g+f+p, liber, 2 balc, geam la baie 	 41.000E

3 dec PORT, et. 2/4, Tp, UM, parchet, 2 bai, 2 balc 	 42.000E 

3 dec ICF, p/4, Tp, g+f+p, liber, 2 gr sanit 	 45.000E

3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp 	 50.000E

Inchirieri

2 dec Centru, nemobilat, et 1/4, g+f+p, Tp 	 600lei/luna

3 dec Centru, et 3/4, nemob, et 3/4, g+f+p, Tp, UM, AC 250E/luna neg

Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 

Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare 	 18.500E

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră zona Gară. Tel. 
0749344777 sau 0033650247424. 
(007185/NC-352771)
• Vând garsonieră Ţiglina, multiple 
îmbunătăţiri, mobilată. 0744654141. 
(007712/NC-353651)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 
1, simplă, preţ negociabil. Tel. 
0748381101. (007837/NC-353821)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, et. 4/4, 
bl. C2, îmbunătăţită. 0748757429. 
(007895/NC-354153)
• Vând garsonieră str. Tecuci nr. 
191, bl. N5, ap. 5, sc. I. 0744301648. 
(008025/NC-354166)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 40, bloc mixt, et. 2, 18 mp, toa-
te îmbunătăţirile, foarte convenabil. 
0758319047. (008063/NC-354205)

Vânzãri
Garsoniere

• Vând urgent garsonieră Viaduct, 22 
mp, uşă metalică nouă, termopan, 
etaj 1, preţ 380 milioane. Telefon 
0757947452. (008211/NC-354544)
• Vând garsonieră Port, 20 mp, 
g+p+t, 7/7. 0758539420. (008227/
NC-354551)
• Vând garsonieră, bdul 
Siderurgiştilor nr. 50, bl. J, sc. 1, et. 
2, termopan, mobilat, baie comun, 
preţ 45000 lei. Tel. 0740268338. 
(008294/NC-354670)
• Garsonieră Ţiglina, simplă, 56.000 
lei, 0752627723. (01/12/cs/32/NC-
354682)
• Garsonieră, 83000 lei, ultracen-
trală. Tel. 0742056475. (008298/NC-
354688)

Vânzãri
1 cameră

• 1 cameră Micro 40, ceas gaz, supe-
rîmbunătăţită, liberă, 1/4, balcon. 
0742779668, 0748757429. (007891/
NC-353968)
• Vând urgent cameră demisol, ul-
tracentral, negociabil. 0741021891. 
(007892/NC-353969)
• 1 cameră Ţiglina I, bloc 1985, 42 mp, 
115000 lei. 0753315164. (0135059/
NC-354132)
• 1 cameră, 2 balcoane, mazepa1, 
31 000euro. 0754.209.310. (01/12/
cs/45/NC-354266)
• Vând mansardă. 0744786288. 
(008127/NC-354352)
• Vând 1 cameră Micro 20, îmbunătă-
ţit, 90000 lei. 0751648895. (008168/
NC-354393)

• Micro 17, parter, balcon, 41 mp, li-
ber, curat, 110000 lei. 0724080416. 
(01/12/bc/03/NC-354612)
• 1 cam. General, 1/4, 37 mp, 95000 
lei. 0749383399. (01/12/bc/01/NC-
354667)

• 2 decomandate, General, etaj 1, 
56 metri, 139.000 lei. 0747708566. 
(01/12/bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-
294449)
• 2 camere Ţiglina II, LIBER, simplu, 
95.000 ron. 0745/526231. (01/12/
cs/06/NC-327797)

• 2 decomandate SID-Vest, etaj 
1, LIBER, 54mp, 136.000 Ron. 
0754/267318. (01/12/cs/06/NC-
327798)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, 
la cheie, totul nou, izolat, liber, certi-
ficat energetic, accept credite 0742-
471351 (12/11gc28/NC-341333)
• P.f. vând 2 camere ultracentral, 
et. 4/4, 50 mp, 145000 lei neg. Tel. 
0745385674. (006685/NC-352590)
• Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, Spicul. Tel. 
0745828301. (007180/NC-352971)
• Vând /schimb apartament 2 came-
re, Micro 19, L-uri. Tel. 0761673806. 
(007372/NC-353052)
• Vând apartament 2 camere, central, 
semidecomandat. Tel. 0741511560. 
(007633/NC-353551)
• Vând apartament două camere, 
semidecomandate, 2/4, stradal, îm-
bunătăţit. 0741476411. (007855/NC-
353967)

• Vând ap. 2 camere central, et. 1, 
renovat, liber, negociabil, 1350. Tel. 
0740045670. (007991/NC-354085)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (008003/NC-354093)
• 2 decomandate Micro 21, etaj in-
termediar, 140000 lei. 0753315163. 
(0135059/NC-354131)
• 2 camere, C.T., confort 1, zonă 
bună, 125.000 lei, 0754.209.310. 
(01/12/cs/45/NC-354267)
• 2 decomandate, 60 mp, bloc nou, 
0757.594.575. (01/12/cs/45/NC-
354272)
• Proprietar vând ap. 2 camere Micro 
21, vizavi Liceul Sportiv, îmbună-
tăţit, parţial mobilat, 150000 lei. 
0751948340. (008117/NC-354340)
• Vând apartament decomandat, 
2 camere, I.C.Frimu, 0745884182. 
(008139/NC-354360)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
145000 lei. 0751648895. (008168/
NC-354392)

• Zona Dunărea, etaj intermedi-
ar, preţ negociabil. 0749374726. 
(0135103/NC-354483)
• 2 dec. intabulat, 92000 lei. 
0753315168. (0135105/NC-354497)
• 2 decomandate Gh. Doja, stradal, 
3 balcoane, pod. Tel. 0747832382. 
(008222/NC-354586)
• Vând ap. zona Aviaţie, conf. I, cu 
2 cam., 3 balcoane, baie, bucătărie 
sau schimb cu alt ap. mai mic, preţ 
30000 E. 0755781095. (008210/NC-
354589)
• 2 camere Micro 21. Tel. 0758028042. 
(0135061/NC-354593)
• P. fizică vând apartament 2 came-
re, sdec., Micro 19. Tel. 0758509572. 
(008255/NC-354605)
• 2 decomandate Piaţă, etaj 2, curat, 
58 mp, 36000 euro. 0724080279. 
(01/12/bc/03/NC-354623)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, simplu, 
50 mp, 95000 lei fix. 0747999950. 
(01/12/bc/03/NC-354624)
• 2 decomandate Spitalul Judeţean, 
etaj 8/10, renovat parţial, 56 mp, 
30000 euro. 0747700547. (01/12/
bc/03/NC-354625)
• 2 dec., conf. 1, Micro 20, 120000 
neg. 0760435233. (01/12/bc/04/NC-
354644)
• 2 camere, etaj 1, liber, 41 mp, 21000 
euro. 0745601830. (01/12/bc/80/NC-
354664)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 3/4, CT, 
AC, curat, 36000 E. 0749383399. 
(01/12/bc/01/NC-354665)
• 2 dec. Maşniţă, 1/4, curat, 135000 
lei. 0753805054. (01/12/bc/01/NC-
354666)
• 2 semidecomandate Ţiglina, 
100.000 lei, 0752627723. (01/12/
cs/32/NC-354683)
• 2 semidecomandate Micro 39, bal-
con, 38mp, 78.000 lei, 0758331449. 
(01/12/cs/32/NC-354684)
• 2 semidecomandate Micro 19, par-
ter, balcon, îmbunătăţit, 100.000 
lei, 0752627723. (01/12/cs/32/NC-
354685)
• Pf vând 2 dec. Micro 19. 0743543192. 
(008302/NC-354691)
• 2 decomandate Micro 18, et. 7, 
120.000 lei. 0748195419. (0135131/
NC-354692)
• 2 decomandate I.C. Frimu, parter, 
balcon, 33.000 E neg. 0748195419. 
(0135131/NC-354693)
• 2 decomandate, Micro 17, parter, 2 
balcoane, 140.000 lei. 0748195419. 
(0135131/NC-354695)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars M 40 P/4 21MP,balc 	 45.000 Lei 
Gars Port ,et.3/7, apa, 	 40.000Lei 
Gars M 19,et.4,g,f,p,	 50.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc 	 35.000 Lei
Gars Tig 1, 25 mp IMB 	 60.000 Lei
1 c M 13,2/4,imb,35mp 	 69.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon 	 65.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G  	 62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,gaze  	 57.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc 	 80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb 	 115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc 	 80.000 Lei
2 sdec M 40 et.4, 	 75.000 Lei
2 D M 19 2/4 ,g,f,p, 	 75.000 Lei 
2D M 19,1/4, renovat 	 85.000 Lei 
2D M 20, et.1, g,f,p, 	 128.000 Lei
2D M 19 et.7 g,f,tm 	 95.000 Lei
2D Doja et.2,imb 	 145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp 	 135.000Lei
2 M 17,3/4,balc,liber 	 118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P.	 34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp 	 145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp 	 122.000 Lei
2SD Tig 1, et.1, 1 balc 	 89.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc 	 120.000 Lei
3sd M 19,et.4balc 	 110.000 Lei neg
3D ICF et.int imb 	 155.000 Lei NEG
3D M 17, 4/4F,P,G,TM 	 130.000 Lei 
3SD M 17, 2/4, p, balc 	 135.000 Lei 
3D M 20 p/4,CT,TM ,balc 	 170.000 Lei
4 sd M 38 , et.4 	 100.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp-	 80.000 Lei 
-Casa Tulucesti 600mp 	 80.000 Lei
-Teren Vanatori 1100mp 	 15e/mp

INCHIRIERI  OFERTE
1cam Maz1,mobilat-utilat 	 600 Lei
2 D M 19 mob-utilat  	 600 Lei
2 D PC , semimob 	 550 Lei
2dec Sid mobilat –utilat 	 600lei
3dec Sid Vest mobilat lux 	 250E

EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 1, 1/4, 90.000 lei

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere Sid. Vest, Ţiglina 
II, 175.000 neg. Tel. 0756259715. 
(008307/NC-354700)
• PF, 2 camere, Parfumul 
Teilor, etaj 1/4, la cheie, liber, 
0745361207. (12/11gc/28/NC-
342854)

Vânzãri
3 camere

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-
294450)
• 3 camere, parter, extindere, ultra-
îmbunătăţit, ICFrimu. 0745623594. 
(003568/NC-346921)

• Vând apartament 3 camere lux, 
Piaţa Centrală, 70000 E, fără agenţii. 
Telefon 0721284981 sau 0722171987. 
(007198/NC-352784)
• Vând 3 camere decomandate, 
Ţiglina 2, bloc G, 41000 E negociabil, 
accept credit. 0720036320. (007688/
NC-353629)
• P.f. vând apartament 3 camere. Tel. 
0753804397. (007709/NC-353652)
• Vând ap. 3 cam., et. 1, Micro 38. 
0724148872. (007800/NC-353799)
• Vând 3 camere dec., Micro 17. 
0766741811. (007994/NC-354079)
• 3 semidecomandate Micro 38, 
etaj nintermediar, îmbunătăţit, 
115000 lei. 0753315162. (0135059/
NC-354130)
• 45000 euro, 3 decomandate 
Micro 18, centrală termică, 75 mp. 
0753315161. (0135059/NC-354133)
• 3 camere, zonă confort 1, 70 mp, 
33.000 euro, 0757.594.575. (01/12/
cs/45/NC-354268)

• 3 decomandate, 2 balcoane, 74 
mp, 0754.209.310. (01/12/cs/45/NC-
354273)
• 3 semidecomandate Micro 19, etaj 
4, simplu. 0753315163. (0135105/NC-
354498)
• 3 decomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit, izolat exterior, 38000 euro. 
0753315162. (0135105/NC-354499)
• 3 semidecomandate Micro 20, 
parter extindere, 132000 lei. 
0753315164. (0135105/NC-354500)
• Vând ap. 3 cam. Piaţa Centrală, 
conf. I, et. 1/4, decomandat, la stra-
dă, 53000 euro neg. 0742336672. 
(008254/NC-354606)
• Vând apartamente noi, lux, 3 ca-
mere, vizavi Potcoava. 0744517209. 
(008274/NC-354633)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat, îmbunătăţit. Tel. 
0724590842, 0729048106. (008290/
NC-354669)

• 3 decomandate zona Dunărea, 
etaj 3, simplu, 150.000 lei neg, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-
354686)
• 3 decomandate, Micro 13, parter, cf. 
I, 130.000 lei. 0748195418. (0135131/
NC-354694)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere. 
0741066113. (007779/NC-353762)
• 4 camere, îmbunătăţit, st: 90 mp, 
45000 euro, 0757.594.575. (01/12/
cs/45/NC-354269)
• Vând 4 dec., Micro 17, 96 mp, bloc 
nou, îmbunătăţit. 0726080055. 
(008168/NC-354394)

• Vând ap. 4 camere, parter, Micro 
21, îmbunătăţit, poziţie bună, preţ 
50000 E. Tel. 0734989568. (008209/
NC-354543)

 • MERITĂ, 

Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 3, con-
strucţie 2009, Sc-174mp, lux, la cheie, 
1000.000E negociabil, 0742471351. 
(12/11gc28/NC-344276)

• Vând mansardă nouă, 4 ca-
mere, 35000 E, toate utilităţile. 
Tel. 0744374333. (008070/NC-
354225)

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(01/12/bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, 
preiau datorii. Tel. 0754521983. 
(01/12/bc/24/NC-352630)

Cumpărări
1 cameră

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, 
etaj. 0236436101, 0730617129. 
(01/12/bc/30/NC-174945)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament orice zonă. 0724055420. 
(01/12/bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH 
Tel. 0748647760. (01/12/cs/07/NC-
293395)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (0135103/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0754521983. (01/12/bc/24/NC-
352613)
• PF cumpar apartament cu 1,2,3 
camere indiferent de zonă, plata 
imediat, 0728928192. (12/11gc25/
NC-353951)
• Pers. fizică cumpăr apartament 
1-2 camere, indiferent de probleme 
juridice sau financiare, ofer banii 
cash. Tel. 0753833281. (0135069/NC-
354221)
• 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754.209.310. (01/12/cs/45/NC-
354270)
• Caut vânzător serios pentru cumpă-
rarea unui apartament. 0724798995. 
(0135131/NC-354696)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742 686917. (01/12/bc/28/NC-
163347)
• P.f. cumpăr apartament 3 came-
re, exclus agenţii, banii cash. Tel. 
0745578351. (007799/NC-353793)
• 3-4 camere, orice zonă, 
0757.549.575. (01/12/cs/45/NC-
354271)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0135103/
NC-354486)

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschi-
dere 14mp, zona Masnita 135.000E, 
0742-471351. (1211gc28/NC-342585)
• Vând P+M, str. Arcaşilor, zona Vega, 
89.000 E. 0746075306. (006443/NC-
351674)
• Vând casă nouă în cartierul de 
vile Şendreni, zonă excepţională, 
toate utilităţile, neg. 0753104134. 
(006600/NC-351911)
• Vând casă nouă, p+m, urgent. 
0755155752. (01/12/bc/69/NC-
352296)
• Vând casă mansardă, Smârdan, 
nouă, finisată. 0745585834. (007214/
NC-352974)
• Vând imobil 1300 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (007354/NC-353033)
• Vând casă p+m, com. Braniştea, cu 
suprafaţă de teren 1000 mp, supra-
faţă locuit 150 mp. Tel. 0743418050. 
(007369/NC-353036)
• Vând casă parter, com. Braniştea, 
cu suprafaţă teren 120 mp. Tel. 
0743418050. (007369/NC-353037)
• Vând /schimb casă sat V. Alecsandri 
cu apartament 3 camere Galaţi. Tel. 
0761673806. (007372/NC-353051)
• Vând casă p+m, Tuluceşti, DN26, 
utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (007318/NC-353183)
• Casă p+1, nouă, la cheie, zonă 
f. bună, 135000 euro neg. Tel. 
0742522703. (007472/NC-353243)
• P.f. vând casă, toate utilităţile, 
st=430. Tel. 0755305610. (007475/
NC-353374)
• Vând casă sat Găneşti, bine în-
treţinută, mobilată, hidrofor. 
0765209976. (007659/NC-353572)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (007823/NC-353771)
• Vând casă Smârdan, 58000 lei. Tel. 
0756880376. (007854/NC-353842)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s, 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (007867/NC-353853)
• Vând vilă Smârdan, la şosea, 40000 
E neg. 0751538653. (007917/NC-
354023)
• Vând casă la roşu, accept varian-
te. Tel. 0754920307. (008076/NC-
354238)
• Vând casă +teren la şosea, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, suprafaţă tota-
lă 1780 mp, preţ 65000 lei. Contact 
0236433882. (008107/NC-354336)
• Vând casă 120 mp la roşu, p+m, preţ 
neg. Tel. 0741329060, 0744995565. 
(008145/NC-354370)
• Vând casă bătrânească, com. 
Băneasa, Galaţi. Tel. 0742906552. 
(008161/NC-354374)
• Casă nouă, sc=264 mp, teren 300 
mp, zona Vega- Barieră, 160000 E, 
variante. 0745208845. (008148/NC-
354375)
• Şendreni, la cheie, utilităţi, 32500 
euro. 0749374726. (0135103/NC-
354487)
• Vând casă com. Schela, la gri. 
Telefon 0744709520. (0135106/NC-
354542)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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www.viata‑libera.ro

Oferte de
Serviciu

Primăria municipiului 
Galaţi
anunţă

Prin HCL Galaţi nr. 462/2011, în temeiul Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri pe anul 2012 
în cazul contribuabililor persoane juridice, au fost stabilite 
următoarele cote de impozitare:

- cota prevăzută la art. 253, alin. 2 la 1,5%;
- cota prevăzută la art. 253, alin. 6 la 20% pentru clădirile 

care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani anteriori anului fiscal 
de referinţă, respectiv 40% pentru clădirile care nu au fost 
reevaluate în ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinţă;

- cota prevăzută la art. 253, alin. 9 la 5%.
Contribuabilii persoane juridice, care au înregistrat în 

evidenţa contabilă modificări asupra valorilor de inventar ale 
clădirilor, au obligaţia depunerii declaraţiilor fiscale pentru 
stabilirea impozitului/taxei pe clădiri pe anul 2012.

Având în vedere că prin HCL Galaţi nr. 222/2011 s-a aprobat 
zonarea teritoriului municipiului Galaţi, contribuabilii persoane 
juridice care deţin terenuri proprietate, concesionate, închiriate, 
date în administrare sau folosinţă după caz, amplasate în zone 
care au fost modificate, au obligaţia să depună declaraţii fiscale 
pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren pe anul 2012.

Declaraţiile vor fi depuse până la 31 ianuarie 2012 la sediul 
DITVL – Serviciul Persoane Juridice din Galaţi, str. Basarabiei 
nr. 55, bl. A16 parter.

Hotărârile şi formularele pot fi obţinute accesând pagina 
noastră de internet www.primaria.galati.ro

Vânzãri
Case

• Schela, casă nouă, la roşu, utilităţi. 
0734263898. (008164/NC-354590)
• Vând casă cu teren 1600 mp, cen-
tral, în loc. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. 
Tel. 0743501701. (008256/NC-
354604)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza nr. 72. Tel. 0745594761. 
(0135973/NC-353640)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe 
loc, 0745361207. (12/11/gc/28/NC-
345719)
• Cumpăr casă /vilă, în Şendreni. 
0753315165. (0135105/NC-354501)
• Cumpăr casă /vilă, în Galaţi. 
0753315168. (0135105/NC-354502)

• Schimb apartament 4 camere 
în I.C.Frimu, parter, cu teren sau 
casă în Galaţi, ofer diferenţă. Tel. 
0754552975. (007733/NC-353717)
• Schimb 2 semidecomandate par-
ter, Micro 17. 0744194528. (008149/
NC-354364)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)
• Închiriez pe termen lung apar-
tament mobilat. 0749198353. 
(0135022/NC-352019)

• Societate distribuţie produse 
alimentare caută să închirieze 
depozit de minim 3000 mp, igie-
nizat, încălzit, cu rampă încărcare 
-descărcare TIR, birouri, magazii, 
parcare pentru camioane şi au-
toturisme, situat în mun. Galaţi, 
cu cale acces TIR-uri. Relaţii la 
telefon 0724211961. (0135082/
NC-354349)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament, 100 euro, 
plata lunar. 0752556879. (01/12/
bc/25/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(007129/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (01/12/
cs/03/NC-227421)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
2, nemobilat, 100 Euro. 0745/526231. 
(01/12/cs/06/NC-327799)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)

• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0756383689, 
0742634633. (01/12/bc/21/NC-
344216)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (007469/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007469/NC-349244)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135786/NC-352553)
• Închiriez apartamente mobilate 
şi nemobilate. 0727897437. (01/12/
cs/07/NC-352787)
• Închiriez /vând apartament 3 ca-
mere, Ţiglina 3. Tel. 0752647526. 
(007776/NC-353760)
• Închiriez garsonieră Micro 40, 
C-uri. Telefon 0741630394. (007805/
NC-353802)
• Locuinţă la casă, Piaţa Centrală. 
0742018268. (007829/NC-353813)
• PF închiriez vilă 6 camere, zonă 
centrală, convenabil. 0728928192. 
(12/11gc25/NC-353952)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat deosebit. 0722953464. (007804/
NC-353973)
• 3 camere Micro 17, lux, 230 euro. 
0746143325. (0135059/NC-354129)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 39C, mobilat, centrală, aer 
condiţionat, preţ negociabil. Tel. 
0761148006. (008066/NC-354204)
• Închiriez 4 cam. Micro 17, stra-
dal, CT, îmbunătăţit. 0726080055. 
(008168/NC-354391)
• Închiriez apartament 3 camere 
decomandate, renovat recent, zona 
Ţiglina 2, staţie CEC, ideal pentru bi-
rouri, situat la parter, 400 euro/lună. 
0749064698. (008167/NC-354398)
• Cameră mobilată, băiat salariat, 
200 lei. 0236480928. (008171/NC-
354404)
• Camere mobilate, regim hoteli-
er, 80/zi. 0726561232. (008171/NC-
354406)
• Închiriez garsonieră, regim hote-
lier, 60 lei/zi. 0757537109. (008179/
NC-354415)
• Proprietar, închiriez apartament 
2 camere în Micro 17. Telefon 
0744827788. (01/12/cs/47/NC-
354492)
• P.f. închiriez ap. o cameră. Tel. 
0741343714. (008088/NC-354536)
• Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată, termen lung, pentru cabinet, 
firmă, Ţiglina I, A-uri. 0746567323. 
(008207/NC-354541)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0733262068. (008216/NC-354546)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, uti-
lat, mobilat living. Tel. 0748435851. 
(008197/NC-354591)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
mobilat, pe termen lung, familie. 
0742661246. (008242/NC-354596)
• 2 camere moderne, IREG, 260 
E, 0752627723. (01/12/cs/32/NC-
354679)
• 2 camere ICFrimu, mobilat mo-
dern, 850 lei, 0758331449. (01/12/
cs/32/NC-354680)
• 2 camere mobilate Mazepa, 150 
E, 0752627723. (01/12/cs/32/NC-
354681)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0753848376. (008309/NC-354707)

• Închiriez ap. 3 cam. Centru, com-
plet mobilat şi utilat, 350 euro/
lună. Tel. 0743077697. (008257/
NC-354609)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial pentru birouri 
la cheie, Piaţa Centrală, convena-
bil, 0745-361207 (12/11cg28/NC-
349955)
• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0753609150. (006879/
NC-352301)

• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
complet renovat, pretabil orice tip 
de activitate. 0753653121. (007071/
NC-352600)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei. Tel. 0745594763. (0135942/
NC-353276)
• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC-353277)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, A1. 0746035519. (007579/NC-
353441)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial IREG, ultraîmbunătăţit, 70 mp. 
0757963578, 0745553310. (007597/
NC-353465)
• Închiriez spaţiu comercial, com. 
Vânători. Tel. 0752647526. (007776/
NC-353759)
• Închiriez spaţiu stradal (Două 
Babe), vad format, afacere termo-
pane. 0728043518. (007818/NC-
353774)

• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru biro-
uri, cabinete, zona IREG, 400 E neg. 
0721414445. (007817/NC-353777)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
20, pe bdul Dunărea, cu suprafa-
ţa de 33 mp. Telefon 0744512729. 
(007862/NC-353851)
• Închiriez spaţiu Potcoava de Aur, 
etaj faţă. 0743878148. (007877/NC-
353887)
• Închiriez spaţiu comercial biro-
uri, zona Galmopan. 0744789367. 
(007966/NC-354028)
• Spaţiu pentru birou, 1 Decembrie 
1918. 0741025003. (0135049/NC-
354065)
• Spaţiu parter, zona Două Babe. 
0741025003. (0135049/NC-354066)
• Chioşc 20 mp, zona Două Babe. 
0741025003. (0135049/NC-354067)
• Închiriez spaţiu comercial 95 mp, 
Micro 19, str. Brăilei nr. 181, bl. S2, ap. 
1 0766321393. (008062/NC-354201)

• Închiriez 70 mp pe Brăilei (staţie 
Neacşu), la subsol, toate utilită-
ţile, pretabil orice activitate. Tel. 
0744375988. (0135068/NC-354325)
• Închiriez hală zidărie, 110 mp, 800 
lei şi mansardă birouri, 500 lei. Tel. 
0752762516. (008158/NC-354380)
• Închiriez bar, vulcanizare şi spaţiu 
adiacent, Drumul de Centură, zona 
Peco Arcom. Telefon 0744709520. 
(0135106/NC-354547)
• Închiriez garaj, în zonă bună. 
0748374319. (008262/NC-354621)

• 55M, AMENAJARI PREMIUM, 
SIDERURGISTILOR NR.16, STRADAL, 
PARTER, DISPONIBIL IMEDIAT, 
IDEAL CABINET, SALON, BIROU. 
0734219459. (SMS//354689)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU 
COMERCIAL 450 MP, STRADA 
BRĂILEI, STRADAL, OPEN 
SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• Închiriez spaţiu 120 mp, toate 
utilităţile şi curte aferentă (sau 
parţial), Drumul de Centură, 
vizavi Peco Arcom. Telefon 
0744709520. (0135924/NC-
353199)

• 8600 mp intersecţia Tuluceşti 
Gârboavele, negociabil. Tel. 
0724599845. (0135061/NC-349995)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (006596/NC-351915)
• Vând loturi teren, Şendreni, preţ 
neg. 0755155752. (01/12/bc/6/NC-
352295)
• Proprietar 1000 mp, M. 
Kogălniceanu (Smârdan), intravilan. 
0740300515. (007334/NC-352997)
• Teren 440 mp, str. Delfinului 
(service Autoplus), preţ 69 E/mp. 
0720962101. (007343/NC-353015)
• Vând teren intravilan, 1650 mp, 5 E, 
sat V. Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0769269772. (007657/NC-353642)
• Proprietar vând teren liber, 200 
mp, Micro 17, vizavi Piaţa Ruşilor. Tel. 
0753774060. (007736/NC-353686)
• Superteren pe Aleea Meteo, vizavi 
Viva Club, 1100 mp, d=22 m, împrej-
muit cu gard beton, la 150 E/mp, ne-
gociabil. 0723029164, 0744341943. 
(007875/NC-353866)
• Vând teren 180 mp, str. Alexandru 
cel Bun, utilităţi: apă, canalizare, 
curent, gaze. 0749500793. (007844/
NC-353964)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, str. 
Braşov. 0744630357. (007932/NC-
353986)
• Extravilan DN25 (Tecuci-Galaţi), 
Braniştea, 5000 mp. 0740855643. 
(007985/NC-354070)
• Extravilan DN25 Braniştea, 6400 
mp. 0741358528. (007985/NC-
354071)
• Vânători, 2970 mp, intravilan, neg. 
0741358528. (007985/NC-354072)
• Vând teren 630 mp, în Galaţi, 
utilităţi. 0746151031. (008053/NC-
354196)
• Vând 520 mp teren intravilan, 
Bariera Traian, 27 E/mp, utilităţi. Tel. 
0740697253. (008131/NC-354347)
• Vând 800 mp vie, Pădurea 
Gârboavele. 0752762516. (008158/
NC-354378)
• Vând vatră casă, cu vie, comuna 
Băleni, 2000 mp. Tel. 0752762516. 
(008158/NC-354379)
• Vând teren Pietricica, 2 deschideri. 
0742578599. (008168/NC-354395)
• Vând teren DN26, 20 E. 0724169060. 
(008168/NC-354396)
• Vând teren zona Iricad, toate uti-
lităţile. 0737063052. (008168/NC-
354397)
• Vând pădure salcâm. Tel. 
0741609511. (008188/NC-354441)
• Vând 3 loturi în com. Tuluceşti, în 
incinta fostului SMA, toate utilită-
ţile (apă, gaze, energie electrică), 
preţ negociabil. Tel. 0744907735. 
(008224/NC-354553)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Teren 300 mp, toate utili-
tăţile, platformă betonată. 
0730070423. (008287/NC-
354658)

• Cumpăr teren arabil Matca, 
Drăgăneşti, Munteni, Lieşti, C. Negri, 
Cudalbi, Pechea, Suhurlui, Rediu, 
Băleni, Smârdan, 1-5 ha, 4500 lei/
ha, 5-10 ha, 6000 lei/ha, 10 -nego-
ciabil. Tel. 0753838561. (0135934/
NC-353247)
• Cumpăr teren arabil în jud. 
Galaţi, Vaslui. Telefon 0755462662. 
(008249/NC-354582)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC-353275)
• Vând garsonieră cu extindere 
parter, A-uri, 40 mp, pretabil acti-
vitate birouri sau comerţ. Telefon 
0756862702. (008081/NC-354231)
• Vând spaţiu comercial, zona 
Aviaţie, 2 intrări cu terasă, supra-
faţă utilă 260 mp. Tel. 0729881701. 
(0135075/NC-354250)
• Magazin alimentar, 28 mp, pe 
terenul Pieţei Micro 14, 17000 E. 
0722458273. (008225/NC-354552)
• Spaţiu comercial, zona bănci, te-
ren proprietate, 200 mp construiţi, 
dotări lux. 0752951473. (008253/NC-
354597)
• Se vinde imobilul situat în sat Costi, 
com. Vânători, str. Bradului, incinta 
Iricad, constând în clădire tip hală, 
în suprafaţă de 2075,25 mp şi teren 
aferent, în suprafaţă de 2895,98 mp. 
Informaţii la telefon 0757080553. 
(0135112/NC-354602)

• Hală Coşbuc 300 mp, struc-
tură metalică, panouri san-
dwich, toate utilităţile, 25000 
lei. 0751551102. (008287/NC-
354660)

• Cumpăr sau închiriez spaţiu co-
mercial 50-70 mp, zona Ţiglina I, 
A-uri. Tel. 0722579368. (007788/
NC-353769)

Piaþa
Imobiliarã

• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (vl/NC-349983)
• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori auto-
gen, finisatori, laminatori, munci-
tori necalificaţi, vizavi Autogară. 
(0135964/NC-351826)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (1/12/bc/52/NC-
351966)
• Formaţie caută solistă. 0754927737. 
(006640/NC-351981)
• SC angajează barman prepara-
tor şi ospătăriţe aspect fizic plăcut 
şi cunoştinţe de bază în domeniu 
pt. cafenea în Mall Dunărea Galaţi. 
Telefon 0745803269. (0135760/NC-
352102)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0741085479, 0754016863. 
(0135761/NC-352122)

• Studio videochat angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, oferim 
comisioane avantajoase, discreţie. 
0744891977. (006781/NC-352136)
• Salon masaj (erotic) angajează ma-
seuze. Tel. 0746048366. (007319/NC-
353010)
• Cofetărie cafenea, Micro 20 an-
gajăm ospătăriţe. Relaţii la tel. 
0740690004, 0745704651, după ora 
10,00. (007499/NC-353297)
• Caut solistă de muzică uşoară, 
pentru nunţi. Tel. 0753808264. 
(0074520/NC-353342)
• Important lanţ de farmacii angajea-
ză urgent farmacişti şi asistenţi de 
farmacie. Relaţii la tel. 0748135223. 
(0135953/NC-353398)
• Caut urgent 3 tranşatori carne, cu 
experienţă, pentru Italia. Telefon 
003932063502, 0722680296. 
(007682/NC-353593)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (0135984/NC-
353657)
• Angajez cofetari şi patiseri, cu 
experienţă. 0747770255. (007820/
NC-353775)

• Caut spaţiu sau apartament pen-
tru birouri. 0724798995. (0135131/
NC-354698)
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• Dem Media angajeaza: Lucratori 
producţie publicitară - sudori, 
electricieni, montatori, cola-
tori. Programări interviu la tele-
fon: 0722637137. (01/12/cs/47/NC-
353684)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Tel. 0744870057. (008094/NC-
353744)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici. 0743579239. (007807/NC-
353805)
• SC Adricard Projet SRL angajează 
topometrişti, în vederea măsurăto-
rilor şi prelucrărilor de date pe cal-
culator, cu -urile se vor depune la 
adresa firmei, str. Traian nr. 2 bis, bl. 
20 Ap, ap. 1, nr. telefon 0745303245. 
(0135001/NC-353824)
• SC transport persoane angajez şo-
fer cat. D. Tel. 0744952043. (007864/
NC-353849)
• Angajez tâmplar PAL, vechime, se-
riozitate. Tel. 0236312290. (007876/
NC-353864)

• Salon Magic Nails angajează, în 
condiţii avantajoase, manichiuris-
tă manichiură clasică. Pentru mai 
multe detalii apelaţi la 0724316638. 
(0135019/NC-353883)
• SC Gamacris SRL angajează şofer 
distribuitor. Sunt necesare experi-
enţă relevantă şi vechime minim 2 
ani. Cei interesaţi vor depune CV la 
sediul firmei din str. Saturn nr. 13. 
(0135021/NC-353911)
• Hotel Germania angajează bucătari 
cu experienţă şi ospătar cunoscători 
limba germană. CV-uri se trimit la 
workgermania@yahoo.ro. (007924/
NC-353960)
• SC Jackpot SRL angajează bar-
maniţă (operator jocuri) cafe bar, 
Ţiglina I. Tel. 0744629997. (0135029/
NC-354022)
• Romtelecom angajează reprezen-
tant vânzări directe, pentru persoa-
ne fizice. Activitatea se desfăşoară 
pe teren. CV-uri la marian.teleoa-
ca@romtelecom.ro. (0135041/NC-
354029)
• Angajez şef fermă, vaci lapte. 
0740090012. (0139083/NC-354345)

• Angajăm recepţioneră sală de fit-
ness, experienţă casă de marcat, as-
pect fizic plăcut şi comunicativă. Tel. 
0740781341. (007963/NC-354030)
• Angajez sudori şi lăcătuşi construc-
ţii nave. Tel. 0762630844. (0135032/
NC-354037)
• Restaurant angajăm ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0741149031. (0135044/
NC-354044)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, cu ex-
perienţă, salariu fix +procent. Tel. 
0728460651. (007983/NC-354062)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0788600309. 
(008000/NC-354076)
• Angajăm agent turism, experienţa 
şi IATA constituie avantaj. CV +foto: 
personal@e-avion.ro. (0135062/NC-
354169)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0752428939, 0723872301. (008036/
NC-354177)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ospătar, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0751155647, între orele 8,00-16,00. 
(008048/NC-354184)
• Angajez şoferi TIR, cu experienţă 
minim 3 ani, salariu 1500 /lună. Tel. 
0236449227. (0135067/NC-354192)
• Angajez şofer Raba tip IRAC, cu ex-
perienţă minim 3 ani, salariu 1200 /
lună. Tel. 0236449227. (0135067/NC-
354193)
• SC angajează personal cu expe-
rienţă minim 3 ani, pentru licita-
ţii, eligibilitate Seap, în domeniul 
construcţiilor civile şi industriale, 
instalaţii sanitare şi electrice, rog se-
riozitate. Tel. 0749278009. (0135066/
NC-354200)
• Angajez manager firmă, distribui-
tor legume-fructe, vânzător/oare le-
gume-fructe, sudori electric navali, 
lăcătuşi navali, sudori electric în me-
diu de gaz. Relaţii la tel. 0744560891. 
(0135080/NC-354335)
• Angajăm conducători auto taxi, 
cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(008147/NC-354367)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe, cu experienţă. Tel. 0751664069. 
(008144/NC-354371)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă. Tel. 0758973816, 0721388405. 
(008154/NC-354382)
• Companie naţională angajează 
distribuitori pliante la cutia poşta-
lă. Pentru detalii vă aşteptăm luni, 
marţi şi miercuri, la ora 12,00, la se-
diul firmei din str. Mărăşeşti nr. 16, 
cartier Mazepa 1, bloc F7, parter, lân-
gă restaurantul Pescarul. (0135088/
NC-354407)
• SC Seca Distribution SRL angajea-
ză agent comercial pentru divizia 
Wrigley. CV-urile se pot depune pe 
adresa de e-mail: galati@aquila.ro. 
(0135115/NC-354575)

• SC Easy Asset Management IFN 
SA angajează, în sistem de colabo-
rare PFA, consilieri financiari pentru 
acordare credite la domiciliu. Se 
caută persoane serioase, comuni-
cative şi orientate către lucrul cu cli-
enţii. Oferim cele mai bune comisi-
oane de pe piaţa de profil, training, 
telefon serviciu. Detalii la telefon 
0317171100. (0135102/NC-354440)
• SC New Multimedica angajea-
ză asistente cu specializarea în 
balneofizioterapie. Relaţii la tel. 
0751070053. (0135109/NC-354549)
• Vânzătoare cu experienţă, chioşc 
mixt. Tel. 0745254774. (008228/NC-
354550)
• Societate comercială angajează di-
riginte de şantier atestat pentru do-
meniile: construcţii civile, industria-
le, agricole; drumuri, poduri, tunele; 
lucrări tehnico-edilitare. CV-uri se 
vor transmite la fax nr. 0336819530. 
(0135107/NC-354587)
• Societate angajează sudor (elec-
tric, autogen), cu experienţă în in-
stalaţii gaze, termice, sanitare, pre-
ferabil Grad 3 gaze. Relaţii telefon 
0723219507. (0135116/NC-354595)

• Înscrieri program “Muncă în 
Străinătate”. Telefon 0757762636. 
(01/12/ext/35m/NC-354598)
• Societate angajează şofer catego-
ria C şi C+E, cu experienţă şi ates-
tat profesional. Relaţii la telefon 
0749195471. (0135122/NC-354610)
• Angajez şofer profesionist B,C,E, 
cunoscător limba franceză, pentru 
comunitatea europeană. Telefon 
0032487783132. (008260/NC-
354622)
• Angajez montator folie auto. 
0751155049. (008278/NC-354649)
• Angajez personal cosmetică auto. 
0761626526. (008278/NC-354650)
• Angajăm împărţitori pliante, pen-
tru Galaţi. Tel. 0785261694. (008269/
NC-354652)
• Companie medicală angajează 
biolog, chimist sau biochimist, cu 
experienţă. Aşteptăm CV la adresa 
Sf. Spiridon nr. 10. (0135126/NC-
354654)
• SC angajează sudori MIG MAG, cu-
noştinţe lăcătuşerie, electrician, in-
stalator sanitar, 0765600201. (01/12/
cs/47/NC-354659)
• Restaurant nou deschis angajea-
ză barmani şi ospătăriţe. telefon 
0746390233. (008291/NC-354663)
• Restaurant Monarch angajează 
ospătăriţe, ajutor bucătar, cu expe-
rienţă. 0740308020. (0135129/NC-
354668)
• SALON MASAJ EROTIC SITUAT 
INTRUN ORAS SUPER ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA.
CAZARE GRATUIT SI SALARIUL 
ZILNIC.CONDITII SUPER.0743658162. 
(SMS/NC-354690)
• Agenţie imobiliară angajează 
agenţi imobiliari. 0724798995. 
(0135131/NC-354697)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. Tel. 0758797917. 
(008313/NC-354708)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar (raion preparate), experi-
enţă, salariu 800 lei. 0751552502, 
0744421804. (008311/NC-354710)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0744348493. (0135991/NC-
353767)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, cu sau fără experien-
ţă, salariu 800 lei, carte muncă. 
Telefon 0742070766. (0135078/
NC-354277)
• Salon masaj erotic angajea-
ză maseuze, salariu atractiv. 
0756555723. (008295/NC-
354675)
• Night Club angajează ani-
matoare, condiţii deosebi-
te. 0756555723. (008295/NC-
354676)
• Agenţia Lukom-A România an-
gajează urgent agenţi de pază 
şi intervenţie. Tel. 0735706259. 
(008306/NC-354702)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii între orele 8,30-
17,00, la sediul din str. A.Saligny 
nr.4, Castel WBC. 0236322200. 
(0135124/NC-318863)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (007693/NC-
353609)

• Agent livrări farmacii, experi-
enţă un an. a_vgl@yahoo.com. 
(0135983/NC-353635)

• SC angajează personal cu stu-
dii tehnice, în domeniul insta-
laţii gaze, termice, apă, pentru 
relaţii -contracte clienţi. Tel. 
0755155441. (0135008/NC-
353833)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântător pâine. 0746107107. 
(0135037/NC-354011)

• Casino MaxBet angajează per-
sonal. Trimiteţi CV +poză la e-
mail: maxbetgalati@gmail.com. 
(0135058/NC-354128)

• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744837106. (vl/NC-354134)

• SC Simnav angajează absol-
venţi învăţământ superior, pro-
fil instalaţii. Tel. 0755155441. 
(0135076/NC-354245)

• SC Simnav angajează ingi-
neri pentru compartimentul 
service PIF centrale termice. 
Tel. 0745270286. (0135076/NC-
354246)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Prestãri
Servicii

• SC Simnav angajează perso-
nal pentru relaţii clienţi, con-
tracte, pe domeniul instalaţii. 
Tel. 0755155441. (0135076/NC-
354247)

• Studio videochat angajează bă-
ieţi şi fete cu sau fără experien-
ţă, oferim condiţii excepţionale 
de muncă, program flexibil, bo-
nusuri şi discreţie. 0754393527. 
(008134/NC-354362)

• Angajăm electrician, constituie 
avantaj autorizaţie ANRE, permis 
B. Tel. 0757068014. (0135111/NC-
354566)

• Service camioane situat în 
Galaţi, zona Tirighina, anga-
jează personal productiv (me-
canici +electricieni). Se oferă 
salariu motivant, bonusuri de 
performanţă, condiţii bune de 
lucru. Se cer: experienţă în do-
meniul camioanelor, seriozitate, 
flexibilitate, bune cunoştinţe 
auto. CV-uri la e-mail: dan.nea-
gu1982@gmail.com sau relaţii la 
telefon 0724023240. (0135114/
NC-354576)

• Angajez secretară cunoştinţe 
contabilitate primară. Telefon: 
0765600201. (01/12/cs/47/NC-
354661)

• Societa italiana di telecomu-
nicazioni ricerca operatori PC 
per la sede di Galati. Si richie-
de una buona conoscenza del-
la lingua italiana. Inviare CV 
all´indirizzo e-mail: a.caras@
comdata.it. Per informazioni 
0236313120, 0733699015. 
(01/12/ext/02m/NC-352365)

• Salon de înfrumuseţare anga-
jează coafeză şi manichiuristă. 
Tel. 0722728049. (007831/NC-
353811)

• Firmă de recrutare interme-
diere forţă de muncă selecţio-
nează personal calificat pentru 
hotel 5 stele Dubai: ospătari, 
barmani, lifeguard, recepţio-
neri (engleză nivel mediu). Se 
asigură contract de muncă. 
CV în engleză +foto la e-mail: 
travel.oryx@gmail.com, tele-
fon 0733239233. (0135027/NC-
354000)

• Firmă distribuţie angajează 
agent vânzări, posesor permis 
auto. 0751551102. (008287/
NC-354657)

• Societate cu sediul în 
Şendreni angajează şofer 
profesionist, cu atestat pen-
tru maşini de mare tonaj (ar-
ticulate). Se cer experienţă şi 
seriozitate. Se oferă contract 
de muncă, transport asigurat, 
salariu 1400 lei net. Relaţii la 
telefon 0236820073. (01/12/
bc/50/NC-354626)

• A,B,C,D,E, experienţă TIR, transport 
persoane, intern şi internaţional, 
solicit angajare. Tel. 0741168845. 
(007796/NC-353792)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (006337/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ 
transport.0742111307. (0135053/
NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006568/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(007977/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT- exe-
cuţii, reparaţii, proiecte “Electrica”, 
automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (007977/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0135789/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, congelatoare-
domiciliu, garanţie. 0763772722, 
0741580988, 0336809021. 
(006337/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, 
izolare termică-fonică deose-
bită. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0132780/NC-184444)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008150/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691969. (008310/
NC-199188)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (01/12/
cs/48/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (01/12/cs/48/NC-
207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(007136/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (007297/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(007654/NC-232732)
• ALPINIŞTI utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0135742/NC-311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice non-stop, branşări 
individuale, subsoluri, apometre. 
0743042562, romtopinstal@galati-
instal.ro. (0135769/NC-326279)
• Amenajări, gresie, faianţă, ri-
gips, glet, tencuială, şape, var. Tel. 
0745965872. (007984/NC-334351)
• Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat, congelatoare. Domiciliul cli-
entului, garanţie. 0753862501, 
0768796861. (007020/NC-340281)
• Amenajări interioare, la preţ de 
iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135742/NC-346322)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005346/NC-
350009)
• Transport marfă, 2 tone, intern- in-
ternaţional. 0758304642. (007547/
NC-351119)
• Fier forjat. Confecţii, porţi, garduri, 
balustrade, gratii. Tel. 0766668174. 
(0135741/NC-351922)
• Transport marfă 1,2 lei km. Tel. 
0764891571, 0748942643. (006586/
NC-351923)
• Filmări photobook, sonorizări, aran-
jamente lasere, fum. 0743042560. 
(0135769/NC-352176)
• Execut rep. sanitare, montaj boi-
lere, centrale, cazane subsoluri, ca-
lorifere. 0749669436, 0742593544. 
(007176/NC-352751)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007313/NC-
352988)
• Transport balast, nisip, pământ, 
executăm săpături şi terasamente 
drumuri, închiriem utilaje construc-
ţii şi basculante, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (0135896/NC-
352991)
• Societatea noastră vă oferă servi-
cii de contabilitate, la preţuri avan-
tajoase. Telefon 0236431603 sau 
0744785205. (007207/NC-353179)
• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, avantajos. Tel. 
0744504470. (0135962/NC-353470)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile 4 t. 0741244144. 
(007591/NC-353626)
• Societate executăm construcţii 
civile, faianţă, termosistem, zidării, 
tencuieli, ieftin şi rapid. 0757364206. 
(007656/NC-353643)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (007750/NC-
353722)
• Executăm sobe teracotă, hornuri, 
curăţăm sobe, hornuri şi amenajări 
interioare. 0336884302, 0754309681. 
(007749/NC-353723)
• Execut instalaţii sanitare şi de în-
călzire, preţuri avantajoase. Tel. 
0749629687. (007778/NC-353761)
• Execut montaj parchet, lam-
briu, mochetă şi linoleum. Tel. 
0743533963. (007803/NC-353801)
• Executăm garduri, garaje, uşi, gri-
laje, gleturi, zugrăveli. 0745952003. 
(007856/NC-353840)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare, amenajări interioare şi con-
strucţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (007869/NC-353861)
• Echipă serioasă, zugrăveli, glet, 
rigips, gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare, zugrăveli scări de bloc. Tel. 
0744840400. (007889/NC-353894)
• Firmă specializată prestează ser-
vicii curăţenie profesională, atât 
la domiciliu, cât şi la sediul firme-
lor. Relaţii la telefon 0749695134. 
(0135024/NC-354154)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dărie balcoane, glafuri. 0754257292. 
(008027/NC-354168)
• Construim case lemn, mansarde, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(008072/NC-354223)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cătălin Barcan  	 0731240401

Sorin Cara  	 0731240400

Laurian Popa   	 0729550315

Ştefan Stan 	 0724500283

Departament publicitate

Decese

Comemorări

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(006250)

GRATUIT COLIVE

Diverse
Prezicătoare

• Prin harul şi puterile dnei Aurica 
mi-am recăpătat familia, după o 
grea despărţire.

Aurica îndreaptă boli, dezleagă far-
mece, blesteme, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (007839/
NC-353819)
• Doamna Cătălina, cu har sfânt lă-
sat de Dumnezeu, desface cununii 
legate, împreunează căsnicii destră-
mate, 

scoate argintul viu, dezleagă far-
mece şi blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (007853/NC-353841)

• Au trecut 25 de ani de dor, de când 
cel mai bun soţ, tată şi bunic 

ROMAN MANOLACHE
 ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(008198/NC-354481)

• Execut zugrăveli, glet, faianţă, ri-
gips, rog seriozitate. 0748940175. 
(008086/NC-354242)
• Reparaţii televizoare. Tel. 
0741486120. (008115/NC-354339)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli, parchet. 0740426538. 
(008124/NC-354356)
• Execut transport 3,5, mobilă, lem-
ne, balast, nisip, ieftin. 0757834986. 
(008179/NC-354416)
• Execut gresie, faianţă, glet, parchet, 
ieftin, rapid. 0757834986. (008179/
NC-354417)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0757081950. (008186/NC-
354439)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008201/NC-354479)
• Curse aeroport, 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (008164/NC-
354592)
• Executăm amenajări interioare, 
instalaţii electrice, sanitare, zidării, 
tencuieli, izolaţii, rapid, ieftin, cali-
tate. Tel. 0743382300, 0757889737. 
(008300/NC-354699)
• Execut instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă, gresie. 0746230937. 
(008305/NC-354701)
• Familie, amenajări interioare, insta-
laţii sanitare, electrice. 0740260961. 
(008304/NC-354703)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC-351578)
• SC execută amenajări interioa‑
re, exterioare, gresie, zugrăveli, 
rigips, tâmplărie aluminiu, PVC, 
avantajos. 0756937508. (008141/
NC-354373)

• Cabinet înfiinţări SRL, PFA, II, 
ieftin. 0752904043. (0135795/NC-
352562)

• Recuperăm banii dumneavoas-
tră legal şi rapid, în dosare pe 
Legea 290/2003, 10/2001, 9/1998. 
Tel. 0744492266. (007228/NC-
352977)

• Executăm amenajări interioa-
re, vile, consolidări case (pro-
iect gratuit), instalaţii termice, 
sanitare, electrice, la urgenţă. 
Tel. 0744395669, 0236471570. 
(0135017/NC-353857)

• Evaluatori ANEVAR efectuăm 
urgent lucrări diverse de eva-
luare, în vederea impozitării, la 
preţuri negociabile. Detalii te-
lefon 0746077014. (008172/NC-
354403)

Prestãri
Servicii

Matrimoniale

Diverse

Cursuri

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru tată şi bunic

PARASCHIV IONEL (GHILANU). Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fiica, ginerele 
şi nepoţii. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 23.01.2012, la cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. (008303/NC-
354706)

• Cu mare durere în suflet anun-
ţăm decesul, după o lungă şi 
grea suferinţă, al celui care a fost 
un soţ şi un tată iubitor BOGDAN 
VASILE. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica “Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
24 ianuarie, ora 11,00. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia. (008308/
NC-354705)

• Suntem înmărmuriţi de durere şi 
alături cu tot sufletul de Carmen şi 
Laurenţiu, acum când trebuie să-şi 
ia adio de la cel care a fost

MARIAN IAMANDI, 51 ani. Prea ne-
drept şi prea timpuriu te-ai stins 
din viaţă, mai aveai atâtea de ofe-
rit... Prietenii tăi Dik, Gena, Bianca şi 
Noemi Silvestru nu te vor uita nicio-
dată. (008312/NC-354709)

• Se împlineşte un an de când tu, 
draga noastră

ELENA (NICOLETA) POPA, ai ple-
cat dintre noi, pe un drum fără 
întoarcere, lăsându-ne îndure-
raţi, cu lacrimi în ochi, neputin-
cioşi în faţa destinului. Rămân în 
urma ta părinţii, surorile, fratele şi 
nepoţii, în amintirea şi inimile că-
rora vei trăi veşnic, şi dragostea 
ta mare, fiul Sebastian Andrei, 
care va creşte fără dragostea ta. 
Dumnezeu să îţi dea liniştea pe 
care ai căutat-o. Nu te vom uita 
niciodată. (008273/NC-354655)

• S-a stins din viaţă cea 
care a fost pentru noi toţi 
tanti VICTORIA, departe 
de casă, dar înconjurată 
de cei dragi. Dumnezeu 
să odihnească sufletul ei 
bun, iar amintirea ei va 
dăinui veşnic. Dumnezeu 
să o ierte! Fratele Aurel, 
sora Margeta şi nepoţii. 
(008299/NC-354704)

• Tânăr, doresc cunoştinţă cu o 
doamnă, domnişoară. 0754562740. 
(007802/NC-353797)
• Eşti un bărbat decent, cu bun 
simţ, vino la Brăila. Lasă şi SMS la 
0740225410. (008238/NC-354585)

• CFPDR Galaţi face înscrieri pentru 
cursurile de calificare recunoscu-
te naţional şi internaţional: sudor, 
contabil, bucătar, vânzător, elec-
trician, ospătar-barman, tehnician 
ecolog, apicultor, lucrător creşterea 
animalelor, lucrător cultura plan-
telor, lucrător mecanică agricolă, 
lucrător pensiune agroturistică. În 
ianuarie, reducere 20% pentru plata 
integrală a cursului. Locuri limitate. 
Relaţii: Ţiglina, bl. A4, ap. 21, tele-
fon 0236419110 sau 0735333259, 
www.cfpdr.eu. (01/12/ext/14m/NC-
352664)

• Începe cursul de expert achi-
ziţii publice, 1 februarie 2012. 
Informaţii şi înscrieri la tel. 
0746080068. (006895/NC-
354594)

Meditaþii
• Meditez avantajos lb. engleză, asi-
gur pregătire Bac, TOEFL, Cambridge. 
0727832198, 0236435155. (007701/
NC-353655)
• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (008201/NC-
354478)
• Caut meditator, copil clasa a VII-a, 
cu eliberare factură. 0742827431. 
(008277/NC-354642)
Total caractere: 220
• Profesoară matematică, medi‑
tez clasele V-XII. Tel. 0742282628. 
(008074/NC-354537)

Vânzãri
Auto

• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR, 
manoperă, garanţie, factură, preţ 
incredibil de mic. 0754376650. 
(0135960/NC-353466)
• Audi A4 2009, Mercedes C220, 
CDI, 2009, variante. 0766518339. 
(007780/NC-353768)
• Logan Van, 1,5 DCI, an 2008, pro-
prietar, 3600 E neg. 0721414445. 
(007817/NC-353778)
• Symbol, diesel, 2008, Astra G 2002. 
0741238043. (007859/NC-353836)
• Vând Dacia Papuc din 2000, cu 5 
locuri, 1200 E +Raba 16 tone, preţ 
5000 E. Tel. 0740665087. (007863/
NC-353850)
• Anvelope iarnă sh, Germania. Tel. 
0753802563. (007882/NC-353876)
• VW Polo, 1,4, 2001, AC, Germania. 
Tel. 0753802563. (007882/NC-
353877)
• Ford Focus 2001, Germania, ben-
zină, 1,6, 101 CP. Tel. 0744163663. 
(007893/NC-353913)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 CDTI, 
diesel, înmatriculat, taxe plătite. 
0755164607. (007893/NC-353914)
• Vând maşină BMW X3. 0744786288. 
(008127/NC-354353)
• Seat Inca Papuc, 2003, 1,9 SDI, în-
matriculat, impecabil. 0745208845. 
(008148/NC-354365)
• Tiguan 2009, 1,4 TSI, 150 CP, 4x4, 
extrafull. 0745208845. (008148/NC-
354366)
• Vând scuter Yamaha CC 250, 
an fabricaţie 2000, preţ neg. Tel. 
0744995565, 0741329060. (008145/
NC-354369)
• Vând Skoda Fabia, 2008. Tel. 
0743578465. (008169/NC-354389)
• Vând BMW seria 5, 530D, an 2000, 
înmatriculat în România în 2009, full 
option, schimbat filtre +ulei, acte la 
zi, preţ 4200 E negociabil. Telefon 
0756637009. (008191/NC-354459)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2008, 
AC, închidere, 18000 km. Tel. 
0740151423. (008213/NC-354545)
• Vând Mercedes Benz C220, cu 
toate opţiunile, an fabricaţie 2008 
sau variante mai mici, preţ 15500 E. 
0755781095. (008210/NC-354588)
• Mercedes Vito Van 2001, Rover 
75, 2001, Anglia, avantajos. Tel. 
0756559556. (008270/NC-354653)
• Vând Dacia Logan 2006, proprietar, 
impecabilă. 0743878792. (008296/
NC-354674)
• Vând Fiat Doblo maxi, 2008, 
1,3 D, 40000 km. Relaţii tele‑
fon 0741239050. (007842/NC-
353827)

• Dubă marfă Ford Transit 2008, 
35000 km reali, cat. B. 0755798777. 
(008281/NC-354647)

• A4, 1,9 TDI, înmatriculat, 
climatronic, 3400 euro. 
0757218761. (0135920/
NC-353191)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (007169/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/
NC-351707)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250. Tel. 0745353977 
(01/12/cs/20/NC-322406)

Vânzãri
Diverse

• Lemn de foc, stejar, fag, cărbune 
lignit, asigur transport. 0747085119, 
0743367957. (006923/NC-352399)
• Vând SRL, cu 3 puncte de lucru. Tel. 
0744565443. (007253/NC-352845)
• Ofer spre adopţie 3 pisicuţe (alb 
cu negru), vârsta 4 luni, deparazi-
tate intern şi extern. Informaţii la 
0753944420. (007319/NC-353011)
• Vând ţuică naturală 50 grd. Relaţii 
tel. 0765924988. (007659/NC-
353571)
• Vând utilaje pizzerie, fast-food, ur-
gent, ieftin. 0728043518. (007818/
NC-353776)
• Vând vitrină orizontală, verticală, 
plus ladă congelare, cu geam. Tel. 
0742553193. (007791/NC-353789)
• Stâlpi stejar, sobă GPL şi motorină. 
0742018268. (007829/NC-353814)
• Vând mese de biliard şi elemente 
de bar. 0744984192. (007874/NC-
353867)
• Vând căruţ bebe. 0742827431. 
(008277/NC-354641)

• Schelă profesională uşoară, 70 cm 
lăţime. 0747312676. (007873/NC-
353868)
• Vând mobilier birou, casă marcat. 
0722646706. (0135026/NC-353995)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, plămâni, fumat. 0726561232. 
(008171/NC-354405)

Cumpãrãri
Diverse

Pierderi

Licitaþii
Propuneri de

Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Magazin antichităţi achiziţionea-
ză: tablouri pictori români şi stră-
ini, obiecte decorative, diverse. 
0236315033, 0740562770. (01/12/
bc/23/NC-97183)
• Anticariat gălăţean cumpără selec-
tiv cărţi, bani vechi, eurocenţi, va-
lută vest retrasă (mărci, şilingi, lire, 
dolari etc), vederi, insigne, decoraţii, 
timbre, tablouri, porţelan, cristaluri, 
efecte militare regaliste, corespon-
denţă veche, diverse. 0751167540, 
0236323500. (006835/NC-352265)
• Cumpăr fier vechi de la dimici-
liu, preţ 1 lei/kg. Tel. 0236449227. 
(0135776/NC-352317)
• Anticariat german Wasmuller 
achiziţionează: tablouri, maşini 
de cusut din perioada interbelică, 
anumite serii catalogate (Singer, 
Zzinger, Naumann, Kaiser etc), mo-
nedă veche, oferim 45000-65000 
E, program 9,00-20,00. Cerem/ofe-
rim seriozitate. 0748823212. (01/12/
ext/36m/NC-354401)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0757081950. (008184/NC-
354438)

• Centrul Militar (Casa Armatei) orga-
nizează evenimente festive, nunţi, 
botezuri, aniversări. 0744852754. 
(007840/NC-353818)
• Unitatea Administrativ-Teritorială 
Şendreni anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Asfaltare drumuri în co-
muna Şendreni, judeţul Galaţi”, pro-
pus a fi amplasat în judeţul Galaţi, 
comuna Şendreni, satul Şendreni. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi şi la sediul ti-
tularului Unitatea Administrativ-
Teritorială Şendreni din judeţul 
Galaţi, comuna Şendreni, satul 
Şendreni, în zilele de luni-vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.R.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr.2. (0135110/NC-354569)

• Unitatea Administrativ-Teritorială 
Şendreni anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Reparaţii trotuare”, pro-
pus a fi amplasat în judeţul Galaţi, 
comuna Şendreni, satele Şendreni 
şi Movileni. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.R.P.M. 
Galaţi. str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi şi la sediul titularului, 
Unitatea Administrativ-Teritorială 
Şendreni din judeţul Galaţi, comuna 
Şendreni, satul Şendreni, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.R.P.M. Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr.2. (0135110/NC-
354570)

• Restaurant La Mona, zona 
I.C.Frimu, organizează pome-
niri, botezuri, nunţi, meniu de 
la 28 lei/pers. Tel. 0751490542. 
(0135877/NC-353613)

• Asociaţia Judeţeană a Pescarilor 
Sportivi Galaţi, aduce la cunoştinţă 
tuturor membrilor asociaţiei şi nu 
numai, următoarele: începând cu 
data de 4.12.2011, urmare a hotărâ-
rii Adunării Generale a Membrilor 
AJPS Galaţi, prin care a fost revocat 
întreg Consiliul Executiv şi ales un 
alt Consiliul Executiv, toate docu-
mentele şi actele (acte financiar-
contabile, eliberări permise, încasări 
cotizaţii etc) emise de fostul pre-
şedinte executiv Darabă Dorin, dl 
Neculai Costică Victor, fost membru 
Consiliul Executiv, dna Burlacu Crina 
Ranger şi doamna Togan Neluţa, 
sunt nule de drept şi sunt lipsite ast-
fel de efecte juridice. Toţi membrii 
asociaţiei, cât şi terţe persoane care 
au încheiat sau vor încheia acte cu 
persoanele menţionate mai sus, îşi 
vor asuma riscul personal, cu privi-
re la efectele ce decurg din acestea. 
(0135113/NC-354580)
• SC LIDL DISCOUNT SRL anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare spaţiu comercial, re-
paraţii capitale, reabilitare, ampla-
sare mijloace publicitare iluminate, 
neiluminate, suplimentare putere 
energie electrică extindere cu spa-
ţiu pentru refrigerare şi coacere, 
stâlp iluminat în parcare”, propus a 
fi amplasat în judeţul Galaţi, munici-
piul Tecuci, str.1 Decembrie 1918 nr. 
109. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului A.R.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la 
sediul titularului SC Lidl Discount 
SRL din judeţul Braşov, municipiul 
Braşov, str. Griviţa nr.72, în zilele de 
luni - vineri, între orele 08,00 -14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.R.P M. Galaţi, din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
(0135123/NC-354613)

• Subscrisa Lichidator Company 
S.P.R.L Galati, in calitate de lichida-
tor judiciar in ds. Nr. 3473/121/2009, 
anunta scoaterea la licitatie publica 
in data de 30.01.2012, ora 12,00, a 
imobilului cu teren aferent aparti-
nand SC MIRAVIC PRODCOM SRL 
din municipiul Tecuci, str. Fundatura 
Plugului nr. 1, in suprafata de 105 
mp, cu o valoare de 75% din eva-
luare, urmand ca in caz de nead-
judecare, licitatia sa fie reluata in 
fiecare zi de luni a saptamanii, timp 
de 3 saptamani consecutiv. Pentru 
mai multe detalii: 0236412734 sau 
la sediul lichidatorului din Galati, 
str. Domneasca nr. 12, bl. P2, ap. 8. 
(0135130/NC-354673)

• Instituţie financiară nebancară 
acordă împrumuturi la persoane 
fizice şi persoane juridice în con-
diţii avantajoase, de luni până vi-
neri, 9,00-17,00. Tel. 0236411122, 
0724599854. (0135904/NC-353070)
• Vând urgent Pub restaurant, te-
rasă, ultracentral, în funcţiune. 
0724044339. (007926/NC-353993)
• Vând secţie îmbuteliere apă, Galaţi, 
distribuţie formată. 0741789002. 
(008050/NC-354199)

• Amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto, fabricaţie 
după 2003, laptopuri, ceasuri. 
Tel. 0743089454. (007679/NC-
353639)

• Pierdut portofel cu acte (CI, per-
mis conducere, certificat înma-
triculare). Tel. 0765529353, fam. 
Batâr, ofer recompensă. (007798/
NC-353795)

• Vând tractor U650, plug, disc. Tel. 
0752969282. (007987/NC-354068)
• Tractor, plug, disc, semănătoa-
re, Met, remorcă. Tel. 0756559556. 
(008270/NC-354651)

• BEJ Munteanu Laura organizează în 
data 03.02.2012 licitaţie pentru vân-
zarea unui apartament cu 3 camere 
şi un apartament cu 2 camere zonă 
centrală, Galaţi. Relaţii: 0788356848. 
(01/12/cs/04/NC-353879)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 ianuarie

FilmelaTV
23 ianuarie

ProgramTV
23 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 65 cm	 + 7 cm
Hârşova	 134 cm	 - 2 cm
Brăila  	 189 cm	 staţ.

GALAŢI 	 197 cm	 staţ.
Isaccea 	 141 cm	 + 1 cm
Tulcea 	 123 cm	 + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 ianuarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

23 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6:55	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
		 *Sport
		 *Meteo
8:00	 România, zi de zi! 
		 (2011, emisiune magazin) 
10:10	 Secretele de la palat 
		 (Sud Cor., 2009, s. ist.)
11:10	 Presă şi putere (r)
12:00	 China sărbătorind 
		 Festivalul Primăverii
12:40	 Legendele palatului: 
		 Regele Geunchogo (r)
14:00	 Telejurnal *Meteo
15:30	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal 
		 *Meteo*Sport	
17:30	 Barbă Neagră 
		 (SUA, 2006, f. s. avent.)
18:25	 Legendele palatului: 
		 Regele Geunchogo 
		 (Cor., 2011, s. dramă)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal *Meteo
21:00	 Prim Plan 
		 (2010, talk show) (live)
22:00	 Cu ochii’n 4 
		 (2007, em. info.)
23:10	 Replay (em. sport) (live)
0:30	 Nocturne (talk show)
1:30	 Agenţia Psych 
		 (SUA, 2006, s. poliţist)	

6:00	 Apropo TV 
		 (divertisment) (r)
7:00	 Ştirile Pro TV
10:15	 Serviţi, vă rog! 
		 (2009, div.)
11:00	 Zâmbete 
		 într-o pastilă 
		 (SUA, 2006, s. com.)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
		 (SUA, 1973, s.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
		 Cu: Daniel Niţoiu
14:00	 Zoom - Academia 
		 supereroilor 
		 (SUA, 2006, av.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		 (SUA, 1973, s.)
17:00	 Ştirile Pro TV
		 *Vremea
17:45	 Happy Hour 
		 (2007, divertisment)
19:00	 Ştirile Pro TV
		 *Sport 
		 *Vremea
20:30	 Nu da înapoi 
		 (SUA, 2008, acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 CSI: Miami 
		 (SUA, 2002, s. poliţist)
0:00	 Nu da înapoi (r)
		 (SUA, 2008, acţiune)
2:00	 Ştirile Pro TV (r)	

6:00	 Observator (em. info)
10:00	 În gura presei (rel.)
		 Cu: Mircea Badea
10:50	 Mireasă pentru fiul meu
 	 (2011, reality show)
		 Cu: Mirela Vaida
11:30	 K.I.T.T. (SUA, 1982, 
		 f. s. acţ.)
13:00	 Observator (em. info)
		 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
 	 (2011, reality show)
16:00	 Observator (em. info)
		 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct 
		 (talk show) 
		 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info)
		 Cu: Andreea Berecleanu
		 * Sport	
20:20	 Mireasă pentru fiul meu
 	 (2011, reality show)
23:00	 Observator (em. info.)
		 * Sport 
		 * Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.)
		 Cu: Dan Capatos
1:00	 Combinaţie periculoasă
		 (SUA, 1998, thrill. acţ.) 
3:00	 Observator (em. info) (r)
3:45	 Acces Direct 
		 (talk show) (r)

6:00	 Ora de ştiri  (r)
8:00	 Tandem de şoc 
		 (Can.-SUA, 1994, s. com.)
9:10	 Fata din vecini 
		 (SUA, 2006, com.) (r)
10:50	 Confesiuni (r)
12:25	 Ora de business 
		 Cu: Moise Guran (r)
13:15	 Topping (r)
14:35	 Împreună în Europa! 
		 (f. ed.)
		 - Redifuzare
16:00	 Tandem de şoc (r)
		 (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
17:00	 Confesiuni 
		 (2010, mag. de div.) (live)
		 Cu: Iuliana Marciuc
18:00	 Telejurnal (em. info.)
19:15	 Handbal (live)
		 C. E. - Serbia 2012
21:00	 Ora de business (live)
		 Cu: Moise Guran
22:00	 Ora de ştiri
23:00	 Face toţi banii 
		 (2011, em. info.)
23:35	 Ultima oprire 
		 pentru Paul
		 (SUA, 2006, com.)
1:05	 Auto-mania 
		 (2010, doc.)	
1:35	 Răzushow (r)
2:30	 Fraţi de viţă (r)

9:30	 Sub cerul în flăcări 
		 (Mex., 2011, s. dramă)		
	11:00	 Stăpâna 
		 (Mex., 2010, s.) (r)
12:30	 Eva Luna 
		 (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30	 Esmeralda 
		 (Mex., 1997, s)
15:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		 (Mex., 2000, s)
16:30	 Poveştiri adevărate
		 (emisiune informativă) 
17:30	 Secrete din trecut 
		 (Mex., 2010, s. dramă)
19:30	 Stăpâna (Mex., 2010, s.)
20:30	 Eva Luna 
		 (SUA-Mex., 2010, s)
22:00	 Poveştiri de noapte 
		 (2007, divertisment)	
22:30	 Iubire blestemată 
		 (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
23:30	 Lacrimi de iubire 
		 (Rom., 2005, s)
0:30	 Poveştiri adevărate  (r)
		 Cu: Ioana 
		 Maria Moldovan
 	 şi Dan Cruceru
1:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		 (Mex., 2000, s)		
2:15	 Poveştiri de noapte (r)
2:45	 Esmeralda 
		 (Mex.,1997, s)(r)

6:00	 Cireaşa de pe tort (r)
7:00	 Îmblânzirea scorpiei 
		 (redif.)
10:30	 Cireaşa de pe tort 
		 - Redifuzare	
12:00	 În familie (Rom., 2002, s)
		 - Redifuzare 	
14:30	 Întâlnirea inimilor 
		 (Ind., 2007, s)
17:00	 Trăsniţii 
		 (2007, s. com.) 		
		 - Redifuzare
18:00	 Focus 18
		 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
		 Cu: Dragoş Gostian
19:30	 Cireaşa de pe tort 
		 (2008, reality show)
		  - Redifuzare
		 Cu: Horia Vîrlan
20:30	 Mi-s băiatul 
		 de la ţară
		 (2011, reality show)
		 - Redifuzare
		 Cu: Andreea Raicu
22:15	 Trăsniţii (2007, s. com.)
		 - Redifuzare
23:15	 Focus Monden 
		 (2009, div.)
23:45	 Kemper 
		 (SUA, 2008, horror) 
1:30	 Focus 18 (r)

8:30	 Shaggy şi Scooby fac 
		 echipă 
		 (SUA, 2006, s. d. a.) 
9:00	 Batman 
		 (SUA, 2004, s. anim.)
10:00	 Happy Hour 
		 (2007, div.)
11:30	 Batman 
		 (SUA, 2004, s. anim.)
12:30	 ACASĂ în bucătărie 
		 (emis. culinară)
		 Cu: Simona Mihăescu
14:15	 Smallville 
		 (SUA, 2001, f. acţ.)
15:00	 În doi e mai uşor 
		 (Fra.-Belg., 2009, com.) (r)
17:00	 Arthur, 
		 ruşinea familiei 
		 (SUA, 1988, com.) (r)
19:00	 La Bloc (2003, s. com.)
20:00	 La lumina lunii 
		 (SUA, 2007, s)
21:00	 Doi bărbaţi şi jumătate 
		 (SUA, 2003, s)
22:00	 Răscumpărarea 
		 (SUA, 1996, thrill. acţ.)
0:15	 Oz - Închisoarea federală
	 	 (SUA, 1997, s)
1:15	 Chuck 
		 (SUA, 2007, f.s. de acţ.)
2:00 	 Dispăruţi fără urmă 
		 (SUA, 2002, s. poliţist)

9:00	 Seara divelor (r)
10:00	 Spectacolul lumii	
		 Văzut de 
		 Ioan Grigorescu
11:00	 Secretul ceasurilor 
		 elveţiene (r)
12:00	 Jurnalul cultural	
12:45	 Capodopere din Galeria 
		 de Artă Modernă
		 Românească 
		 (em. mag.) (r)
14:30	 Festivalul de Teatru 
		 de la Buzău (r)
15:00	 Jurnalul cultural 
		 (emisiune informativă) (r)
16:15	 Ecosisteme 
		 (f. s. doc.)
16:45	 Identităţi 
		 (s. doc.) (r)
20:00	 Literatura de azi (div.) 
21:00	 Jurnalul cultural 
		 (em. informativă) (live)
22:10	 Memorialul 
		 durerii 
		 - O istorie care nu se 
		 învaţă la şcoală (doc.)
		 - Când o face plopu’ pere
23:10 	 Berlin Alexanderplatz
		 (Ger., 1980, s., dramă)
0:15	 Jurnalul 
		 cultural (r) 
1:00	 Remix (muz.) (r)	

6:00	 Incredibilul Hulk 
		 (SUA, 2008, f. fant. acţ.)
7:50	 Premiile 
		 Academiei 
		 Europene de Film 2011
9:20	 Măsuri extraordinare 
		 (SUA, 2010, dramă)
11:05	 Cină pentru fraieri 
		 (SUA, 2010, com.)
13:00	 Îl vei întâlni pe străinul
		 visurilor tale 
		 (SUA-Spa., 2010, com. rom.)
14:40	 Mamma mia! 
		 (coprod., 2008, com. muz.) 
16:30	 Să-ţi trăieşti visul 
		 (SUA, 2009, dramă)
18:00	 Dr. Dolittle: 
		 Câini de
		 milioane (copr., 2009, com.)
19:30	 Pe platourile 
		 de filmare
		 (SUA, 2003, em. mag.)  
20:00	 Mildred Pierce 
		 (SUA, 2011, mini-s.)
22:30	 Cabina telefonică 
		 (SUA, 2002, thrill. acţ.)
23:50	 Iluminata Amy 
		 (SUA, 2011, s. com.)
0:20	 Anturaj 
		 (SUA, 2004, s)
0:55	 Inimă nebună 
		 (SUA, 2009, dramă)

Nu da înapoi

(acţiune, SUA, 2008)
Pro TV, ora 20.30
Cu: Sean Faris, Djimon Hounsou
Titlu original: Never Back Down

Jake Tyler s-a mutat de curând în Orlando (Florida) cu fami-
lia lui. Starul echipei de fotbal a liceului în oraşul natal este acum 
doar un “outsider” cu o reputaţie de scandalagiu. La invitaţia co-
legei sale, Baja, Jake se hotărăşte să meargă la o petrecere la care 
se trezeşte, fără voia lui, în mijlocul unei lupte cu Ryan McDonald.  
În timp ce este umilit şi învins în luptă, un coleg îi povesteşte despre 
Artele Marţiale Combinate şi îl prezintă mentorului său, Jean Roqua.  

Răscumpărarea 

(acţiune, SUA, 1996)
Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Mel Gibson, Rene Russo, Gary Sinise
Titlu original: Ransom

Mel Gibson interpretează rolul unui intransigent magnat new-yor-
kez, pe nume Tom Mullen. Când nişte criminali periculoşi îi răpesc fiul 
de zece ani, lumea lui Tom este pe cale să se prăbuşească. La cererea 
răpitorilor, Tom pregăteşte 2 milioane de dolari pentru răscumpăra-
re. În paralel, FBI-ul pune la punct, în mare secret, o operaţiune de 
salvare. Când aceasta eşuează, Tom ia totul pe cont propriu. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 23.01.2012

Asistent medical fizioterapie; 
agent imobiliar (broker imobiliar); 

agent de asigurare; agent securitate; 
agent vânzări; coafor; cosmetician;  
inginer producţie; inspector asigu-
rări; inginer în industria alimentară; 
macaragiu;   manichiurist; muncitor 
necalificat; vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional:

NORVEGIA: 50 posturi tinichigiu 
(lb. engleză); 50 posturi montator 
conducte (ţevi) (lb. engleză); 50 pos-
turi sudor (lb. engleză); 5 posturi in-

giner electrician (lb. engleză); 5 pos-
turi inginer automatist (lb. engleză).

BELGIA: 5 posturi asistent medi-
cal (lb. franceză).

DANEMARCA: 75 posturi  lucră-
tor  necalificat  ferme  legume/fructe 
(lb. engleză); 25 posturi stagiar - lu-
crător calificat în ferme de creştere a 
animalelor; sere; ferme de cultivare 
legume-fructe (lb. engleză). 

GERMANIA: 2 posturi asistent 
medical generalist (lb. germană); 34 
posturi lucrător CNC (metal/plastic) - 

frezor, strungar, şlefuitor, programa-
tor (lb. germană); 34 posturi inginer 
de proiectare (lb. germană);  56 pos-
turi inginer - specializare electrică, 
automatică, mecanică (lb. germană); 
44 posturi specialist software (lb. 
germană); 16 posturi agent call cen-
ter (lb. germană + engleză/franceză/
altă limbă străină); 38 posturi specia-
list domeniul hotelier/ gastronomic 
(lb. germană); 24 posturi  bucătar (lb. 
germană); 36 posturi stivuitorist (lb. 
germană);  68 posturi şofer camion/ 

maşină mare tonaj (lb. germană);  56 
posturi electronist/ electrician (lb. 
germană); 36 posturi mecanic/spe-
cialist mecatronică (lb. germană); 30 
posturi sudor WIG/ MAG (lb. germa-
nă); 76 posturi asistent medical/ asis-
tent geriatrie/ îngrijitor persoane 
vârstnice (lb. germană); 16 posturi 
medic (lb. germană).

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

1549 - Încetează din via-
ţă JOHANNES HONTERUS 
(n. 1498), umanist sas din 
Transilvania, reformator al 
Bisericii Evanghelice (Lu
terane) din Braşov. A înfiinţat, 
(la Braşov) prima şcoală muni-
cipală.

1752 - Se naşte MUZIO 
CLEMENTI (m. 1832), compozi-
tor, pianist, teoretician italian.

1783 - Se naşte STENDHAL 
(MARIE-HENRI BEYLE) (m. 
1842), scriitor,  critic muzical 
francez.

1821 [ Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie locu-
itorilor Ţării Româneşti. 

[ Începutul mişcării revo-
luţionare conduse de Tudor 
Vladimirescu.

1832 - Se naşte EDOUARD 
MANET (m.  1883), pictor fran-
cez.

1853 - Se naşte VINTILĂ 
C.A.ROSETTI (m.1916), publi-
cist.

1876 - Se naşte OTTO DIELS 
(m. 1954), chimist german, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1950).  

1878 [ Se naşte ZAHARIA 
BÂRSAN (m. 1948), poet, pro-
zator, memorialist, dramaturg, 
actor.

[ Se semnează armistiţiul 
din războiul ruso-româno-turc 
de la 1877-1878.

1891 - Se naşte IOSIF 
BERTOK (m. 1972), operator, 
regizor.

1928  [ Se naşte MIRCEA 
HORIA SIMIONESCU (m. 2011) 
prozator, eseist, ziarist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Proză (1971, 1975, 1996), 
cu Premiul “Opera Omnia” al 
Uniunii Scriitorilor (1997).

[ Se naşte JEANNE 
MOREAU, actriţă franceză, 
membră a Academiei de Arte 
Frumoase, laureată cu Premiul 
Oscar pentru întreaga acti-
vitate artistică (1993), cu alte 
premii şi distincţii. 

1930 - Se naşte DEREK 
WALCOTT, scriitor britanic, la-
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1992).

1931 - Încetează din viaţă 
ANNA PAVLOVNA (n. 1881), ce-
lebră balerină rusă.

1938 - Se naşte GRIGORE 
GONŢA, regizor, actor. 

1940 - Se naşte ILEANA 
MĂLĂNCIOIU, poetă, publi-
cistă, laureată cu Premiul 
Naţional pentru Poezie (“Mihai 
Eminescu”, “Lucian Blaga”), 
cu Premiul Naţional pentru 
Literatură, cu alte premii. 

1944 - Se  naşte VALENTIN 
TAŞCU (m. 2008), critic şi isto-
ric literar.

1947 - Încetează din viaţă 
PIERRE BONNARD (n. 1867), 
pictor postimpresionist fran-
cez.

1948 - Prima audiţie, cu 
Orchestra Simfonică Naţională 
din Washington, a “Uverturii 
de concert pe teme în caracter 
popular românesc”, de George 
Enescu. Dirijor: compozitorul.

1949 - Decret de înfiinţare 
a Miliţiei în cadrul Ministerului 
Afacerilor Interne. În sarcina 
acesteia intra şi paza fron-
tierelor. Prin acelaşi Decret 
s-au desfiinţat Poliţia şi 
Jandarmeria.

1955 - Interpretarea în 
primă audiţie, la Paris, a 
“Simfoniei de cameră pentru 
12 instrumente soliste”, de 
George Enescu.

1979 - Dezvelirea la Tg. Jiu 
a statuii ridicate în memoria 
eroinei naţionale Ecaterina 
Teodoroiu, opera sculptorului 
Iulia Oniţa.

1981 - Consiliul de Stat 
hotărăşte înfiinţarea judeţe-
lor Giurgiu, Ialomiţa, Călăraşi 
şi a Sectorului Agricol Ilfov, în 
locul fostelor judeţe Ilfov şi 
Ialomiţa.

1989  [ Încetează din via-
ţă NICOLAE AL. RĂDULESCU 
(n.1925), geograf, membru 
corespondent al Academiei 
Române. 

[ Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pic-
tor, grafician spaniol.

1994 - Încetează din  viaţă, 
la Galaţi, NICOLAE MEIROŞU 
(n. 1936),  compozitor, dirijor, 
pedagog. 

2002 [ Încetează din viaţă 
MANUEL MENDEL BALLESTER 
(n. 1909), scriitor din Puerto 
Rico.

[ Se deschide, la 
Singapore, primul restaurant 
din lume pentru câini.  

2004 - Încetează din viaţă 
HELMUT NEWTON (n. 1920), 
fotograf german, unul dintre 
cei mai cunoscuţi artişti foto-
grafi din lume.

Traversaţi o perioadă 
favorabilă pe toate planu-
rile, în care aveţi ocazia să 
rezolvaţi probleme impor-
tante.

Pe plan financiar începe 
să vă zâmbească norocul. 
Puteţi câştiga o sumă fru-
moasă, dacă vă hotărâţi să 
colaboraţi într-o afacere.

Reuşiţi să faceţi rost 
de banii necesari pentru 
a începe o afacere. Ar fi 
bine să vă asociaţi cu un/o 
prieten/ă. 

Vă gândiţi că aţi putea 
şi dumneavoastră să în-
cepeţi o mică afacere. Fiţi 
realist/ă şi luaţi în serios 
eforturile care vă aşteap-
tă!

Aveţi un program 
foarte încărcat. Sunteţi 
nevoit/ă să faceţi o mulţi-
me de drumuri.

Este o zi foarte impor-
tantă pe plan sentimental. 
Fie vă îndrăgostiţi, fie re-
laţiile cu persoana iubită 
trec într-o nouă etapă.

Sunteţi în formă şi 
plin/ă de entuziasm, spre 
bucuria partenerului de 
viaţă. Relaţiile cu prietenii 
sunt excelente.

S-ar putea să reîntâlniţi 
un prieten vechi care vă 
propune să faceţi afaceri 
împreună. Merită să încer-
caţi.

Nu sunt probleme cu 
sănătatea, dar vă reco-
mandăm să nu exageraţi 
cu munca.

Intuiţia vă ajută să prin-
deţi o afacere care vă va 
îmbunătăţi simţitor situa-
ţia financiară. Consultaţi-
vă cu partenerul/a de via-
ţă!

Sunteţi hotărât/ă să în-
cepeţi o viaţă nouă. Puteţi 
să intraţi în afaceri.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi capul pe umeri şi 
să vă abţineţi de la specu-
laţii.

- La ce este mai uşor să renunţi: la 
vin sau la femei?

- Depinde  de vechime.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală –  
„Alternanţe”, fotografie Simona 
Andrei şi Tudor Şerban, Valori 
patrimoniale  şi expoziţiile per-
manente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Generalul Berthelot  la 
Galaţi”, „Situl Tirighina – Bărboşi, 
restituiri arheologice”, „Dunărea 
şi Marea Neagră în cartografie”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă  - ex-
poziţiile permanente; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul, varietate şi culoa-
re”, „Migraţia în lumea animală”, 
„Strategii de supravieţuire în lu-
mea insectelor”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotogra-
fie „Toamnă târzie”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul “Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închis.

Angela Ribinciuc

[
- Care a fost cel mai ghinionist 

om?
- Iuri Gagarin. A înconjurat de 

şapte ori globul pământesc şi tot în 
URSS a căzut.

[
- De ce tinerele se căsătoresc cu 

bătrâni care  înoată în bani?
- Sunt miloase. Vor să-i salveze de 

la  înec. 

Cotlet de porc pane
Ingrediente:  6 cotlete de porc, 2 ouă, 2 linguri de ulei, 2 linguri de 

făină, piper, sare, pesmet.
Mod de preparare: Se bat cotletele uşor cu ciocanul de lemn, se 

sărează, se piperează, se dau prin oul puţin bătut, apoi prin făină, 
din nou prin ou, iar la urmă prin pesmet. Se prăjesc în ulei încins, 
la foc mic. Se servesc cu cartofi prăjiţi, cu o salată de sezon sau cu 
murături.

V.P.
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Membri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Anca Melinte
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România Sud‑Est 23 ianuarieMeteo

Bucureşti
-2*/8*

Litoral
-4*/4*

Brăila
-4*/3*

Braşov
-7*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:58 pm

Vreme rece, 
fără 

precipitaţii

ORIZONTAL: 1) Dramaturg consi
derat întemeietorul teatrului comic 
din România, autor a numeroase 
comedii inspirate din realitatea tim‑
pului (Ion Luca). 2) Cu ei nu-i de râs 
- Poanta, la urmă! 3) A se intimida…
de râs – Ca un banc fără poantă di‑
rectă. 4) Miros specific – Dispute de 
plâns… nu de râs. 5) Rod în esenţă – 
Bun la repetiţie. 6) A aprecia o glumă 
bună. 7) Burduşit bine – Surâs abia 
schiţat! 8) Primiţi de sărbători cu voie 
bună – În radă! 9) Blana râsului… din 
pădure. 10) Comic de situaţie – Unul 
care te face să râzi.

VERTICAL: 1) Desene care stâr‑
nesc râsul prin deformarea voită 

a chipului. 2) A râde de un banc 
bun – Caier! 3) Manifestare a ve‑
seliei – A râde batjocoritor. 4) Nu-i 
arde de râs (fig.) – Alde Stan sau 
Bran în filmele comice (sing.). 5) 
Prozator de la care ne-a rămas vo‑
lumul „Amărâte şi vesele vieţi de 
jupânese şi cucoane” (Constantin) 
– Rest din trunchi. 6) Pantaloni 
ţărăneşti – Şotia unui scamator la 
circ. 7) Căţel de usturoi – Apel te‑
lefonic – Început ironic! 8) Râs…
mic – Amici! 9) Cer poetic – Sunt o 
pereche. 10) Ironice în discuţii (fig.) 
– Strămoş la a cărui înmormântare 
nu se plângea, ci se râdea. 

Mihai Gherasim

De râs
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Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Născut la 9 martie 1910, la West 
Chester, în Pennsylvania, Samuel 
Barber a studiat la Institutul de 
Muzică Curtis din Philadelphia, 
apoi a urmat cursurile Academiei 
Americane de la Roma, pe care a 
absolvit-o în anul 1935. În anul ur‑
mător a compus „String Quartet” 
(Cvartetul de coarde) în B major. 
A încercat să evite experimen‑
talismul celorlalţi compozitori 
americani din generaţia sa, pre‑
ferând armonia şi formele tradi‑
ţionale. Operele sale acompa‑
niate la pian sau orchestră sunt 
printre cele mai populare piese 
din repertoriul clasic al secolului 
al XX-lea.

Acestea includ: „Dover Beach”, 
scrisă iniţial pentru cvartetul de 
coarde „Hermit Songse”, care 
provine din texte anonime ir‑
landeze ale secolelor VIII - XIII, şi 
„Knoxville: Summer of 1915”, scris 
pentru soprana Eleanor Steber şi 
bazat pe un text autobiografic al 
lui James Agee. „Sonata pentru 
pian” (1949) a fost pentru prima 
dată interpretată de Vladimir 
Horowitz. A fost prima mare com‑
poziţie americană pentru pian a 
cărei premieră a fost realizată de 
un pianist de renume internaţi‑
onal. Barber a compus şi câteva 
piese de operetă: „Vanessa”, a că‑
rei premieră a avut loc la Opera 
Metropolitană din New York, s-a 
bucurat de aprecierea criticii de 
specialitate şi i-a adus lui Barber 
un Premiu Pulitzer. În Europa, în 

schimb, nu a fost la fel de bine 
primită. Barber a compus şi trei 
concerte pentru instrumente 
solo şi orchestră, unul pentru 
vioară, unul pentru violoncel şi 
altul pentru pian. Premiera celui 
din urmă a avut loc la 24 septem‑
brie 1962, la Centrul Lincoln din 
New York, şi a fost interpretat de 
pianistul John Browing, alături de 
Orchestra Simfonică din Boston. 
Printre piesele pur orchestra‑
le sunt două simfonii (1936: 
1944), uverturile „The School for 
Scandal” (1932) şi „Fado graph in 
a Yestern Scene” (1973). A com‑
pus, de asemenea, piese pentru 
cor („Prayers of Kierkegaard”, 

1954, care are la bază scrierile 
lui Soren Kierkegraad, teolog de 
origine daneză, şi „The Lovers”, 
1971, de exemplu). Piesele pentru 
pian includ: sonatele pentru pian 
„Excursions”, „Three Sketches”, 
„Souvenirs”.

Majoritatea operei sale este 
melodioasă, fiind adesea descri‑
să ca neo-romantică, în ciuda 
faptului că unele opere târzii ale 
compozitorului ( „Third Essay” şi 
„Dance of Vengeance”) prezintă 
elemente moderne sau efecte 
neo-stravinskyene.

S-a stins din viaţă pe 23 ianua‑
rie 1981, la New York.

V. G.

Remember

SAMUEL BARBER (1910-1981)
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Înţelegeri 
scrise
Câlţii 

marinarilor

Lipsiţi de 
stare
Laici!

Deplasare 
în coloană

…
Maţe 

încurcate!

Drum în 
formare 
Legaţi în 

paie

Durerea la 
limbă

…

Casete din 
plastic!

Eroi 
spartani

E ceva de 
apucat

Strada mică

Maici!
Sunt cu 
ochii pe 

ele

La balon!
Alb-murdar
Sapă de dus

Nord-
Nord-Vest

Curele!

Jocul cu 
focul

În jurul 
stadionului

A da înapoi
Îl prind 
cârceii

A merge 
pe patru 
picioare

Etaj în bloc

Pitit în 
centru!

Unu!

Trasul 
boilor

Mers pe 
margini!

A face o 
negaţie
Singure!

Lăsată în 
pace

Răsăritene

Verde ca 
bradul

Salvarea 
lumii

Scriitori români

Plin de 
pete la 

manşete!

Pronunţat 
la greu

Un bun 
de-al 

nostru
Neam!

De la cântarea 
lui Dej 
la dansul 
bikinilor

[ Coşul cu chiloţi. 
„I‑am cântat şi lui Dej, şi lui 
Ceauşescu… am cântat şi 
la dansul bikinilor. Păi, dacă 
m-a chemat unul mare din 
ziua de azi - nu pot să spun 
cine, că-i cunoscut - să-i 
cânt la petrecere, cum să 
nu mă duc?!”, am auzit-o 
mărturisind pe cântăreaţa 
de muzică populară Saveta 
Bogdan. În „buricul” petre‑
cerii s-a anunţat „dansul bi‑
kinilor” şi toate damele s-au 
apucat să-şi lepede chiloţii 
şi să-i arunce într-un coş. 
Artista zice că şi-a văzut de 
cântat nestingherită. Mi-o 
şi imaginez, cu broboadă 
pe cap, înveşmântată în ie 
şi catrinţă, prestând lân‑
gă coşul cu bikini. Eu am 
rămas, însă, c-o dilemă: la 
finalul dansului, fătucile au 
luat din coş ce-au nimerit 
ori au răscolit până şi-au 
recuperat bikinii cu care au 
venit? 

[ Revoluţia, ca o ma‑
nea. Doamne, avem un ade‑
vărat „har” să transformăm 
totul în manea! Dacă nu s-a 
apucat (încă) niciun mane‑
list să dedice protestelor 
antibăsesciene o cântare 
dătătoare din buric, uite că 
au reuşit să manelizeze si‑
tuaţia anteniştii. Titrând pe 
ecran „Revoluţia” au băgat 
la greu manele cu Jean de 
la Craiova şi Axinte. Trist.   

[ Un vot scurt de la 
Mizil. Habar nu am de ce 
insistă televiziunile să ni-l 
vâre pe gât pe Serghei 
Mizil, care e atât de slobod 
de gură şi de apucături în‑
cât nici nu ştii ce va face mai 
întâi, îşi va lepăda nădragii 
arătându-ţi dosul păros ori 
va numi actul sexual în va‑
rianta lui neaoşă. Invitat la 
„Conferinţa de presă”, pe 
Antena 2, Mizil a epuizat tot 
stocul de beep‑uri al trus‑
tului voiculescian. Întrebat 
dacă le votează pe sexy-
candidatele la Primăria 
Capitalei Ioana Popescu şi 
Sânziana Buruiană, Serghei 
a răspuns că le votează în 
baie. Şi că va fi un vot foar‑
te scurt. Când a venit vorba 
de interesul lui Vadim faţă 
de relaţia Oanei Mizil cu 
Vanghelie, Serghei s-a dez‑
lănţuit isteric: „În loc să aibă 
grijile ţării, a sunat-o de la 
Strasbourg să vadă dacă s-a 
ars cu Vanghelie sau dacă a 
rămas gravidă cu Ponta şi 
dacă vrea să fugă cu Boc. 
Păi, asta e problema ţării?”. 
Aici tre’ să-i dau dreptate.

Va fi personaj în „The Sims 3 Showtime”

Katy Perry va apărea 
într-un joc video

Cântăreaţa americană Katy 
Perry va fi “transformată” într-un 
personaj care va apărea într-un 
nou joc video, intitulat “The Sims 
3 Showtime”, ce va fi lansat în 
luna martie. Astfel, fanii artistei 
americane vor putea să devină 
personajul Katy în acest joc de 
strategie, care simulează eveni‑
mente din viaţa reală a cântăre‑
ţei, şi să obţină o serie de bonu‑
suri, al căror design este inspirat 
din cariera acesteia. Katy Perry 
va fi, totodată, imaginea noului 
joc şi va participa la numeroase 
evenimente incluse în campania 
de promovare a acestuia. Artista 
va colabora cu specialiştii com‑

paniei The Sims Studio pentru a 
crea împreună accesoriile, arti‑
colele vestimentare şi obiectele 
de mobilier din noul joc.

M.M. (Mediafax)

După şapte ani de căsnicie
Heidi Klum şi Seal divorţează

Top-modelul german Heidi Klum şi cântăreţul britanic Seal vor să 
divorţeze, după aproape şapte ani de căsnicie, potrivit unor surse 
apropiate celor doi. „Este adevărat şi este un sfârşit trist al unui basm. 
Se iubesc foarte mult, dar au avut momente tensionate în ultima vre‑
me “, ar fi declarat o sursă pentru „Access Hollywood”, sâmbătă. 

M.M. (Mediafax)

Iarna îşi intră în sfârşit în drepturi, iar ziua de 
astăzi va fi răcoroasă. Nu vom avea parte, însă, de 
precipitaţii. Cerul va fi predominant senin, iar vite‑
za vântului va ajunge până la 19 km/h. 

Temperatura maximă a zilei este de 3°C, şi mini‑

ma pe timpul nopţii va coborî până la -5°C. 
Presiunea atmosferică este de 943 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea de 90 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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Text şi foto: Maria Stanciu
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Regulament
”Bani grei” 
şi ”100 de lei...” 

D
iv
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a

Tragedia

Atât pentru concursul 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră”, cât şi pentru con-
cursul „100 de lei pentru 
învăţăcei”, participanţii 
trebuie să decupeze ta-
loanele publicate în ziar 
în fiecare zi a săptămâ-
nii, să le completeze cu 
toate datele solicitate 
şi să le depună la sediul 
redacţiei până vineri la 
ora 12,30, urmând ca la 
ora 13,00 să aibă loc ex-
tragerile. Taloanele pu-
blicate într-o săptămână 
participă la extragere în 
următoarea vineri, la ora 
13,00. 

Câştigătorii îşi pot ve-
dea numele în ziarul de 
sâmbătă şi îşi pot reven-
dica premiile la sediul 
redacţiei sau telefonic 
până vinerea următoare, 
când are loc o nouă ex-
tragere. De asemenea, 
câştigătorii sunt foto-
grafiaţi şi apar într-unul 
dintre ziarele noastre 
din timpul săptămânii 
respective. 

Vă reamintim şi fap-
tul că cei interesaţi pot 
participa,  vinerea,  la 
extragerile noastre săp-
tămânale pentru a se 
convinge că cei care câş-
tigă au noroc şi nu relaţii 
la “Viaţa liberă”. 

ATENŢIE!
Toţi câştigătorii sunt 

rugaţi să aibă la ei o co-
pie după cartea de iden-
titate. Copia după cartea 
de identitate/buletin 
este o condiţie pentru a 
intra în posesia premiu-
lui.

Teodora Miron

‑NAPOI

P
E 

R
EP

EDE
 

Ţociu şi Palade 
avant la lettre

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Luni

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 ianuari e2012

23 - 28 ianuarie 2012

3

Scrisoarea domnului 
care a iubit-o 
foarte mult 

pe doamna K

Ştiu că stai cu capul pe genunchi ca o eternă aşteptare 
şi numeri secundele până Atunci. Nu ştiu dacă le numeri 
normal sau invers, dar sigur ţi se pare că sunt foarte multe şi 
indiferente cum frumuseţea păsării liră, cum tunetul Niagara 
ori cum matostatul de la inelul pe care ţi l-am cumpărat 
gândindu-mă că vei fi logodnica mea. Cred că numeri foarte 
frumos, adică şopteşti, ca şi cum aş fi lângă tine, furişându-
mi privirea spre ochii tăi mari şi rari şi amari, spre glezna 
ta lebădătoare. Şi mai cred că lângă piatra pe care stai, de 
o parte şi de alta, se înalţă adevărate şi sincere şi la fel de 
indiferente flori de nu-mă-uita şi de nu-te-uita. Şi încă mai 
cred că Atunci-ul pe care-l aşteptăm dimpreună se apropie, 
vine călare pe zmeul acela de hârtie, din copilăria mea şi a ta, 
când a trecut pe la poarta noastră zmeul acela de carne şi ni 
l-a dat să ne jucăm până la moarte. Dar într-o zi l-am pierdut, 
l-am scăpat din mâna ta şi a mea, ni l-a luat vântul şi ni l-a dus 
la capătul celălalt al iubirii, unde cică se aude cum plămădeşte 
şi se naşte continuu inexorabilul Atunci. Cine ştie cât de mult 
o fi plâns, cine ştie cât frig şi câtă arşiţă o fi îndurat şi îndură 
până când va sosi ultima secundă a numărătoarei tale!…

Înainte de a începe această scrisoare şi a învârti până la 
refuz butonul dorului de tine, am încercat să mi te imaginez 
aşa cum erai când te-am văzut în gara aceea pustie, aşteptând 
trenul cu crizanteme şi rochii de mireasă. Oricum, nu erai 
ca Atunci. Atunci vei fi prima şi ultima şi singura superbolă 
crizantemireasă, frumuseţea pură şi simplă, de-a lungul căreia 
alunecad şi se înclină stele perpendiculare şi definitive raze 
de Lună. Şi parcă am înţeles că trenul acela nu a oprit în 
gara aceea pustie şi indiferentă. Şi tu, de atunci, stai printre 
nu-mă-uita şi nu-te-uita, pe o piatră plină cu veşnicie, şi mă 
doare neputinţa de a-ţi opri lacrimile torenţiale, cărora le spui 
fără de care nu se poate. Şi parcă am înţeles că trenul acela 
a deraiat  şi că rochiile de mireasă umblă goale şi te caută 
până Atunci, lăsând în urmă o dâră de crizanteme, să văd şi 
eu drumul sau cărarea către trupul şi sufletul tău devastator. 
Ştiu că te rogi şi vrei să nu mă rătăcesc…Aaaa, era să uit să-ţi 
spun că tot Atunci am să-ţi aduc vioara promisă demult, să nu 
mai fim singuri şi să ne arate cea mai clară simfonie despre cel 
mai ciudat eveniment de cale ferată.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

[ Regele nesomnului (nu-i deloc vorba de raţiune, ci ţine 
exclusiv de telecomandă) se crede tot mai proeminent în meciul 
politic în care a intrat cu băbuţe, căţei şi purcei. Dan Diaconescu, 
patronul OTV, a anunţat într-un congres al partidului său că „eu 
voi fi Vlad Ţepeş în varianta 2012”. Desigur, iar Madga Ciumac 
va fi considerată mama lui Ştefan cel Mare. Ce să mai spunem de 
Elodia? Ar merita o beatificare ca la mama acasă în zona Rucăr-
Bran. Cunoscătorii ştiu de ce.

[ De fapt, poate că are dreptate „domnu’ Dan” de la aşa-zisa 
televiziune a poporului. La câte ţepe a dat ca să ajungă atât de 
sus, i s-ar putea spune măcar Vlăduţ… 

[ A început răzbelul între actorii români de categorie grea. 
Victor Rebengiuc, pe bună dreptate, a contestat steaua primită 
de madam Stela Popescu pe Aleea Celebrităţilor. „Păi, are stea 
actriţa Stela Popescu, înaintea Marianei Mihuţ? Cum adică? Cine 
e Stela Popescu, care spune aceleaşi bancuri de 50 de ani, şi cine 
este Mariana Mihuţ, care are un repertoriu de roluri extraordinare 
făcute până acum”, s-a revoltat omul care, printre altele, l-a 
întruchipat pe Ilie Moromete, un „greucean” al cinematografiei şi 
teatrului autohtone chiar şi fără acest rol. Replica n-a întârziat să 
apară, dar nu Stela, ci Arşinel, ca parte a cuplului Ţociu şi Palade 
avant la lettre, a comentat: „Victor Rebengiuc este un mitocan!” 
Când scenetele tale de referinţă sunt alea în care, ditai malacul, 
te dai cu ruj şi faci poante cu Stela despre câini pechinezi, fără să 
mai pomenesc de reclamele sinistre la nu-ştiu-care farmacii, eşti 
prea mic pentru acest duel. Alexandru Arşinel nu-i nici Harley-
Davidson, nici bicicletă: nu-l va putea juca niciodată pe Hamlet, 
iar în arta comediei e inexistent pe lângă marii Dem Rădulescu, 
Octavian Cotescu sau Toma Caragiu. Stimabile, până şi pălăria de 
Cocoşilă, interpretat magistral de Mitică Popescu, ţi-ar fi venit pe 
ochi. Cât o priveşte pe doamna Stela… N-ai cum să iei Oscarul 
cu „Reţete în bucătărie”!

[ Un copilaş din judeţul Timiş a fost muşcat de o haită de 
câini maidanezi. Nu ştiu dacă părinţii au timp şi de această grijă, 
dar Curtea Constituţională a dat de înţeles că nu prea haleşte 
patrupedele agresive. 

A apărut numărul 27 pentru 
luna noiembrie al publicaţiei 
„Tecuciul literar-artistic”, revista 
de cultură, opinie şi informa-
re. Printre subiectele revistei se 
numără: editorialul dedicat po-

etului Ioanid Romanescu, bio-
grafia lui Alexandru Papadopol-
Calimah, un interviu cu Marian 
Barbu sau poezii scrise de Ion 
Avram Dunăreanu. 

Mihaela Gîdei

Pe luna noiembrie

Un nou număr 
din „Tecuciul 
literar-artistic”

Emisiunea „Ti lascio una can-
zone” i-a adus gălăţencei Maria 
Crăciun nu numai o experienţă 
frumoasă, ci şi prieteni. Trei noi 
prieteni sunt membrii fostei for-
maţii de muzică uşoară „Cumpare 
Sunatura” din Napoli, o trupă 
care a fost în vogă în anii 1970.  
Cele trei voci ale acestei forma-
ţii se numesc Franco Capuano, 
Antonio Varriale şi Enzo Voccia. 
„După concertul de sărbători, 
am fost invitaţii familiei Agatha 
şi Franco Capuano, ocazie cu 
care Maria i-a cunoscut şi pe cei-
lalţi doi membri ai fostei forma-
ţii”, ne-a spus Cătălina Crăciun, 
mama Mariei. 

Şi cum unul dintre cei trei 
cântăreţi napoletani are acum 
un studiou de înregistrări („East 

Road”), Maria a fost invitată să 
cânte, ocazie cu care s-a trezit 
cu un CD, pe care are înregis-
trate patru piese: „My heart will 
go on”, „Parla piu piano”, „Taski 
pieni di saski”, şi „Sanie   cu zur-
gălăi”.   „Cel mai mult le-a plăcut 
napolitanilor vechiul nostru cân-
tec popular ˝Sanie   cu zurgălăi˝. 
Ba chiar muzicienii napolitani au 
şi dansat pe ritmurile cântecu-
lui nostru”, a adăugat Cătălina 
Crăciun. 

Pe lângă cântec, Maria şi sora 
ei Cristina s-au recreat pe malul 
golfului  Sorrento, au văzut isto-
ricul vulcan Vezuviu, dar şi alte 
frumuseţi pe care le poartă ve-
chiul oraş italian.

Maria Stanciu 

Maria Crăciun, la Napoli

„Sanie cu zurgălăi” 
i-a fermecat 
pe italieni 

70 de copii de la Centrul 
de zi „Speranţa” - din cadrul 
Aşezământului Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare” din 
Galaţi - au o viaţă mai senină  şi 
mai liniştită din grija Sfinţilor, a 
Bisericii locale şi a comunităţii. 
Cum s-a născut acest centru 
care a devenit mâna întinsă a 
Bisericii către cele mai curate 
şi mai nevinovate făpturi - co-
piii?... 

30 de asistate 
în regim de rezidenţiat

„Punerea în mişcare a  pro-
iectului ˝Speranţa˝ a avut ca 
punct de plecare experien-
ţa din cadrul aşezământului 
Arhiepiscopiei „Dunării de Jos”, 
care datează din anul 2000 şi 
fiinţează în regim de reziden-
ţiat pentru 30 de asistate. Sunt 
fete provenite din satele jude-
ţului Galaţi care au avut neşan-
sa să se nască în familii sărace. 
Începutul Centrului ˝Speranţa˝ 
a pornit de la experienţa pe 
care am dobândit-o în cadrul 
întâlnirilor pe care le făceam cu 

beneficiarii centrelor de plasa-
ment din Galaţi. Aceste activi-
tăţi ne-au arătat că e nevoie să 
facem mai mult pentru cei mici,  
care sunt speranţa noastră”, 
ne spunea părintele Cristian 
Podaşcă, directorul aşezămân-
tului.  

Centrul de zi „Speranţa” este 
un parteneriat al Arhiepiscopiei 
„Dunării de Jos” cu Primăria şi 
Consiliul Local Galaţi, iar înce-
putul s-a făcut cu fonduri euro-
pene. Încă de la început, proiec-
tul a beneficiat de grija şi bine-

cuvântarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos.

Începutul

S-a început cu o grupă care 
întâi a numărat 10, apoi 12 co-

pii, apoi 30 de copii, pentru ca 
în urmă cu mai bine de doi ani 
să ajungă la 60 de copii; astăzi 
sunt 70 de asistaţi.  Sunt copii 
proveniţi - în special - din fami-
lii nevoiaşe, monoparentale sau 
cu părinţi plecaţi în cele străină-
tăţi şi care au uitat de propriii 
copii. „Unii dintre micii noştri 
asistaţi sunt încredinţaţi bu-
nicilor sau unor rude care i-au 
luat în plasamanent”, adaugă 
Luminiţa Miron, asistent social 
al aşezământului.   

Cu trei ani în urmă, când 
i-am întâlnit pentru întâia 
dată pe unii dintre copii de la 

Centrul „Speranţa”, am văzut 
multe chipuri înnegurate, am 
văzut oameni mici cu griji mari. 
După trei ani de convieţuire şi 
de comuniune în Casa mare 
a Sfinţilor Vasile cel Mare şi a 
Cuvioasei  Parascheva, feţele 
copiilor au căpătat acea strălu-

cire şi lumină care porneşte din 
interior”. „Eu vin aici de doi ani 
şi cel mai mult îmi place că am 
cu cine să-mi fac temele şi că ne 
întâlnim cu toţii la masa mare 
a Sfântului Vasile”, ne povestea 
Andrei R., elev la Şcoala nr. 19 
„Ludovic Cosma” din Galaţi. 

Andrei, în vârstă de 11 ani, 
este unul dintre cei 70 de asis-
taţi care a avut şansa să gă-
sească o mână întinsă nu de 
la cei care i-au dat viaţă, ci de 
la rudele lui şi de la slujitorii 
Bisericii. Dincolo de poves-
te, fiecare copil de la Centrul 
„Speranţa” este o carte deschi-
să, este un suflet care trebuie 
salvat. Cine sunt dascălii-pe-
dagogi care le-au preluat din 
griji, care le oblojesc rănile 
adânci şi îi ajută să meagă cu 
nădejde mai departe pe dru-
mul anevoios al vieţii, veţi afla 
într-un număr viitor.

Cei care doresc să le dea o mână de ajutor micilor asistaţi de 
la Centrul „Speranţa”, pot dirija cei 2 la sută din impozitul pe sa-
larii către Asociaţia Filantropică  „Sfântul Vasile cel Mare”. Reţineţi 
codul de identificare fiscală nr. 11834770 şi contul bancar (IBAN) 
RO92RNCB0141032882640001, deschis la Banca Comercială 
Română.

Centrul de zi „Speranţa” al Aşezământului „Sfântul Vasile cel Mare” 

Mână întinsă 
pentru 70 de copii
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